



REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE
GOVERNO DA PROVÍNCIA DE CABO DELGADO

BALANÇO DO 1º SEMESTRE
PLANO ECONÓMICO E SOCIAL
-PES 2015-



Beira, Julho de 2015



Conteúdo

I.	SUMÁRIO EXECUTIVO	2
II.	NOTA INTRODUTÓRIA	6
III.	BREVE DESCRIÇÃO DO AMBIENTE/DETERMINANTE DO AMBIENTE ECONOMICO E SOCIAL	7
IV.	ANÁLISE GERAL DO DESEMPENHO	7
4.1	Principais Objectivos do PES	8
4.1.1	PRINCIPAIS INDICADORES SOCIAIS	9
4.1.2	PRINCIPAIS INDICADORES ECONÓMICOS	18
4.1.3	FINANÇAS PUBLICAS	38
V.	Principais Accoes desenvolvidas por prioridade/pilar do PQG	43
5.1	PRIORIDADES I: Consolidação da unidade nacional, da paz e da soberania	43
5.2	PRIORIDADE: Desenvolvimento do Capital Humano e Social	45
5.4	PRIORIDADE IV: Desenvolver Infraestruturas Económicas e Sociais	81
5.5	PRIORIDADE V: Assegurar a Gestão Sustentável e Transparente dos Recursos Naturais e do Ambiente	88
5.6	PILAR I: Consolidar o Estado de Direito Democrático, Boa Governação e Descentralização	94
5.7	PILAR II: Promover um Ambiente Macro-Económico Equilibrado e Sustentável	105
5.8	PILAR III: Reforçar a Cooperação Internacional	108

I. SUMÁRIO EXECUTIVO

1. A execução do Plano Económico e Social (PES- 2015), iniciou com Orçamento reconduzido para o exercício económico, dando lugar a implementação das actividades numa visão integrada aos vários níveis da extensão territorial da província.
2. É neste contexto, que o Governo da Província de Cabo Delgado, faz o balanço das actividades realizadas no 1º semestre, decorrentes da implementação do PES 2015, no quadro da operacionalização do Programa Quinquenal do Governo 2015-2019 e do Plano Estratégico de Desenvolvimento da Província 2010-2014.
3. As taxas de realizações aqui referidas, dizem respeito ao cumprimento do plano e em relação as taxas de crescimentos e de decréscimos referem-se a comparação entre o real e o executado em igual período do ano transacto.
4. No Contexto Provincial, a economia da Província, foi negativamente influenciada pelos impactos das calamidades que em Janeiro de 2015 afectaram os distritos de Ancuabe, Chiure, Macomia, Mecufi, Metuge, Montepuez, Mueda, Muidumbe, Namuno e Pemba. Os sectores da agricultura, transportes e comunicações, energia e comércio, foram os mais afectados, a par do tecido humano e das vias de acesso.
5. O Governo privilegiou na consolidação da concertação social e no diálogo estruturado com as associações económicas, sindicatos dos trabalhadores visando elevar a consciência da massa laboral sobre o valor ao trabalho e do emprego, bases materiais necessárias para a geração da riqueza e instrumentos chaves para construção da harmonia e da coesão social.
6. Dentre os impactos directos, em 2015, as calamidades naturais afectaram 31.550 pessoas, destruíram 3.688 casas de construção precária, sendo 1.989 totalmente e 1.699 parcialmente; ficaram ainda inundadas 643 casas e 1.979 em risco de desabamento. Na área de infra-estruturas económicas, houve paralisação da circulação de pessoas e bens entre alguns distritos, devido ao corte de certas estradas e a interrupção no fornecimento de energia eléctrica a Província durante 30 dias devido à queda de torres de transporte de energia eléctrica na Província da Zambézia.
7. Outrossim, o Governo Provincial prosseguiu com esforços visando reduzir a vulnerabilidade das famílias vítimas das calamidades bem como minimizar os seus efeitos, mantendo informadas as comunidades de forma permanente sobre a evolução da situação de emergência, facto que permitiu adequar os mecanismos, sistemas de prevenção e mitigação das calamidades.
8. Assim, até ao final do 1º Semestre registou-se uma Produção Global de 8.792,53 Milhões de Meticais, o que representa uma realização de 65,4%, sendo os sectores que mais contribuíram na estrutura os seguintes: Agricultura e Pecuária (69,8%), Transportes (13%) e Pesca (6%).
9. No âmbito da **Consolidação da Unidade Nacional, Paz e Soberania**, a Província celebrou os 40 anos da Independência Nacional, com o lançamento da tocha da chama da unidade nacional percorrendo todos os distritos. Foram ainda recenseados para o serviço militar obrigatório 14.400 jovens.
10. No que tange ao **Desenvolvimento Humano e Social**, o Governo expandiu o acesso aos serviços sociais básicos sendo de destacar o seguinte:
 - Na área de **Saúde**, o aumento da cobertura das Consultas Pos-partos em 13,5%, Novas Utentes Planeamento Familiar 10,2%, Partos Institucionais em 3,2%; colocação

de 13 Médicos, 6 Técnicos Superiores, 141 Técnicos Médios e 4 Técnicos Básicos. O rácio actual é 26.294 habitantes/médico, contra 31.561 habitantes/médico em 2014;

- Melhoria no âmbito de nutrição no que diz respeito aos indicadores de Baixo Peso a Nascimento e Crescimento Insuficiente ao situar-se nos parâmetros normais de 5.6% e 1.0% respectivamente;
 - Vacinadas 30.197 crianças das 73.883 planificadas, o que corresponde a 40% de realização.
 - Na área de **Educação**, foram matriculados 458.360 de alunos no Ensino Geral, dos quais 1.825 alunos no Ensino Técnico-Profissional, contratados 323 novos professores para todos os subsistemas de ensino. Com estas medidas, no Ensino Primário a taxa líquida de escolarização situou-se em 98,7%, e o rácio aluno/professor aumentou ao passar de 69,7 para 70,5.
 - Foram abertas 16 novas escolas primárias para leccionar o Ensino Primário de 1º Grau (EP1) e mantendo as 22 escolas do Ensino Secundário Geral do 1º Ciclo (ESG1) existentes, introduzido o Ensino Primário do 2º Grau (EP2) em 70 escolas primárias e introduzido o nível de Ensino Secundário do 2º ciclo (ESG2) na Escola Primária Completa Comunitária de Metoro no distrito de Ancuabe, Escola Secundária de Balama e Escola Secundária de Namuno.
 - **Na Juventude e Desporto**, formados 30 jovens educadores de pares como activistas em matérias de Saúde Sexual Reprodutiva, HIV, Álcool, Droga e foram sensibilizados 3.642 jovens nas mesmas matérias.
 - Na área da **Ação Social**, prestada assistência a 6.417 crianças em idade pré-escolar; assistidas 33.666 pessoas no subsídio social básico; Identificadas 363 crianças com deficiência e orientadas para o ensino inclusivo especial e prestada assistência às 46 pessoas com deficiência em meios de compensação; Emitidos 1.813 cartões de identificação do Combatente e distribuídos 30 meios de compensação sendo: 16 cadeiras de rodas, 7 triciclos e 7 canadianas.
 - No **Abastecimento de água**, foram produzidas 1.797.941m³ de água, efectuadas 21 novas ligações domiciliárias nas áreas urbanas, a cobertura esta em 76% e abertas 31 fontes de água nas zonas rurais, aumentando assim os níveis de abastecimento de as zonas rurais;
 - Na área de **Energia Eléctrica**, foram efectuadas 3.090 novas ligações domiciliárias das 6.000 planificadas, correspondendo a 51.5% de realização e produzidas 34.809 MWH de energia eléctrica, o que representa um decréscimo de 7%, devido ao apagão registado no mês de Janeiro;
11. No âmbito da **Promoção do Emprego e Melhoria da Produtividade e Competitividade** realizou-se o seguinte:
- Na área do **Emprego**, foram criados 4.621 postos trabalhos sendo 4.603 empregos através de admissões directas e 18 pelo INEFP, dos 9.118 postos planificados, representando uma realização de 51%; bem como formados profissionalmente 1.295 cidadãos destacando 745 pelos Centros de Formação Públicos e 551 pelos centros do sector privado;
 - Inscritos 373 contribuintes dos 410 planificados o que representa 91% de realização; por outro lado inscritos 3.314 beneficiários dos 5.337 planificados, representando 62% de realização, perfazendo um universo de 2.989 contribuintes e 26.935 beneficiários inscritos.

- No sector **Agro-pecuário** foram assistidos 51.500 produtores pela rede de extensão agrária, o que resultou na produção de 2,9 milhões de ton de culturas alimentares diversas, e 40,7 mil ton de culturas de rendimento, o que representa realizações de 98% e 43%, respectivamente. Igualmente, o fomento pecuário prosseguiu com a distribuição de 215 patos marrecos, 25 cobaias entreguês as 47 famílias nos distritos de Balama, Montepuez, Mecúfi e Metuge.
 - Na área da **Indústria e Comércio** registado uma produção industrial de 255,4 milhões de meticais; Licenciados 355 novos estabelecimentos comerciais; e as exportações atingiram 18.444,9 milhões de Meticais resultantes da exportação de madeira, algodão e pedras preciosas.
 - Na área dos **Transportes e Comunicações**, foram transportados (via rodoviária, aerea e marítima) 11.082.410 passageiros e 586.353 ton de carga diversa, o que representa realizações na ordem de 66% e 58% respectivamente e manuseadas 129.616 ton de carga nos portos de Pemba. Expandidos os serviços de telecomunicações nas localidades de Nacucha, Nacuale distrito de Ancuabe e Mualela em Nangade. Contudo em curso a expansão da fibra óptica no troço Metoro-Macomia-Auasse-Mueda-Negomano e Auasse-Mocimboa da Praia-Palma.
 - Nas **Pescas** a produção atingiu 12.995 ton das 28.056 planificadas, o que corresponde a uma realização de 46%, provenientes da pesca artesanal e da aquacultura. Foram capacitados 10 de pescadores, 6 carpinteiros e mecânicos navais em matérias de manutenção e reparação de motores marítimos nos distritos de Mocimboa da Praia, Palma, Macomia, Quissanga e Ibo;
 - Na **Indústria extractiva** foram produzidos 820.966 m³ de Pedras, 2.097.489 m³ de areia e 159.153,43gr Refúgos de Rubis resultante da emissão de 70 credenciais para exportação e circulação de minerais diversos dentro e fora do País. Por outro lado monitorado o furo Kifarú, com objectivo de pesquisar as Areias de Mioceno, as areias equivalentes ao Oligoceno Fan1 e por fim o topo do Cretaceo e realizadas reuniões de consulta Publica para a Implantação da Fabrica Flutuante de Gás Natural Liquefeito (FLNG).
12. No âmbito do **Desenvolvimento de Infra-estruturas** foram realizadas as seguintes actividades:
- Concluída a construção de 45 salas de aulas das 69 planificadas, o que representa uma realização de 81%;
 - Concluída a construção e entrada em funcionamento do bloco da Maternidade de Ngoma, passando a província a contar com 118 Unidades Sanitárias contra 117 de 2014;
 - Na fase de vistoria para entrega provisório o Centro de Saúde tipo II + 2 casas de Muapé/Balama e 6 residências para o pessoal da saúde nos distritos de Namuno, Balama, Metuge, Quissanga, Muidumbe e Mocimboa da Praia.
 - Executados 826.26 Km de manutenção de rotina dos 2.671Km planificados, o que representa uma realização de 22%; e
 - Concluídas a construção de 11 fontes transitadas de 2014 nos distritos de Mocimboa da Praia (1), Meluco (5) e Quissanga (5) e reabilitadas 25 fontes de água nos distritos de Ancuabe (13), Nangade (4), Mocimboa da Praia (7) Namuno (1) das 27 planificadas, o que representa uma realização de 92,5%.
13. No âmbito da **Gestão Sustentável e Transparente dos Recursos Naturais e do Ambiente**, foram feitos mapeamentos nas zonas propensas as inundações; Monitorados

e revitalizados 4 clubes ambientais nos distritos de Mueda, Nangade, Palma e Mocímboa da Praia;

- Pese embora as medidas preventivas que o governo tomou, foram mortas 11 pessoas sendo 7 por crocodilo (2 Muidumbe, 1 Montepuez, 1 Palma, 1 Metuge e 2 Nangade) e 2 por Bufalo em Mueda e 7 pessoas feridas nos distritos de Muidumbe, Montepuez, Mocímboa da Praia, Metuge e Nangade. Ainda no período foram devastados 57,45 ha de culturas diversas por Elefantes no distrito de Mueda. Em defesa de pessoas e bens foram abatidos 7 Crocodilos.

14. No âmbito da **Consolidação do Estado de Direito Democrático, Boa Governação e Descentralização**, a província foi horada pela visita de trabalho de sua Excelência Filipe Jacinto Nyusi Presidente da Republica, tendo escalado sucessivamente os Distritos de Mocímboa da Paia, Mueda, Muidumbe, Montepuez, Chiúre e Pemba; Realizadas 12 sessões ordinárias do Governo Provincial e 6 extraordinarias.
15. No âmbito da **Promoção de um Ambiente Macroeconómico e Sustentável**, Arrecadado 999 milhões de meticais da meta anual de 2.140.74 milhões de meticais, o que representa uma realização de 47%; atribuída Província uma dotação actualizada de 7.198,56 mil milhões de meticais para as despesas de funcionamento e investimento e a execução global foi de 3.528,45 mil milhões de meticais, representando uma realização de 49%; relativamente ao Investimento Interno incluindo o Fundo de Desenvolvimento Distrital (FDD) e Autarquias, a execução foi de 159,94 mil milhões de meticais de uma dotação actualizada de 793,02 mil milhões de meticais, correspondentes a uma realização de 20%.
16. No que tange ao **Investimento** externo, de um limite global de 530.93 mil milhões de meticais, a execução foi de 101,13 mil milhões de meticais, correspondente a uma realização de 19%;
17. No quadro do **Reforço da Cooperação internacional** foram realizadas as trocas de experiência no âmbito do Programa de Envolvimento e Participação Comunitária no Malawi;
18. A análise de desempenho por prioridades e pilares de suporte do PQG 2015-2019, mostra que a execução global das actividades comportaram-se da seguinte maneira (i) 46% das actividades com execução igual ou acima de 50%; (ii) 18% das actividades com execução de 25% a 49%; e (iii) 36 actividades com execução de 0% a 24%.

II. NOTA INTRODUTÓRIA

O presente documento “ Balanço do Plano Económico e Social (BdPES) 1º Semestre de 2015”, analisa o progresso dos indicadores e metas do Plano Económico e Social (PES) 2015 e o grau do cumprimento do Programa Quinquenal do Governo 2015-2019 no seu primeiro ano de implementação, constituindo deste modo um instrumento importante para o desenho de intervenções com vista a melhoria do desempenho anual e para orientar a planificação e orçamentação subsequentes, visando a materialização do objectivo central do Programa Quinquenal do Governo 2015-2019 de “melhorar as condições de vida do Povo Moçambicano, aumentando o emprego, a produtividade e a competitividade, criando riqueza e gerando um desenvolvimento equilibrado e inclusivo, num ambiente de paz, segurança, harmonia, solidariedade, justiça e coesão entre os Moçambicanos”.

As taxas de realizações aqui referidas, dizem respeito ao cumprimento do plano e em relação as taxas de crescimentos e de decréscimos referem-se a comparação entre o real e o executado em igual período do ano transacto.

O presente balanço está estruturado em 5 capítulos designadamente: i) Sumário Executivo; ii) Nota Introdutória; iii) breve descrição do contexto do ambiente económico e social; iv) análise geral do desempenho; v) matriz das Principais Acções e Medidas de Política o grau de cumprimento do PES 2015.

A avaliação do desempenho é complementada pela análise matricial quantitativa e qualitativa, com recurso a um código de cores, com as seguintes qualificações de desempenho:

- i. Verde, execução igual ou acima de 50%;
- ii. Amarelo, execução de 25% a 49%;
- iii. Vermelho, execução de 0% a 24%.

Esta avaliação serve de alerta sobre o estágio da implementação do plano e esforços a envidar para o cumprimento da meta até ao final do ano e as acções cuja realização está prevista para o segundo semestre, não foram objecto de avaliação.

III. BREVE DESCRIÇÃO DO AMBIENTE/DETERMINANTE DO AMBIENTE ECONOMICO E SOCIAL

O Balanço do PES foi elaborado considerando a prevalência de um ambiente favorável à actividade económica e social, nomeadamente, i) a manutenção da paz e da estabilidade política e social, ii) a franca recuperação da economia e do tecido social dos impactos das calamidades naturais, iii) a estabilidade económica.

A economia da Província, foi negativamente influenciada pelos impactos das calamidades que em Janeiro de 2015 afectaram os distritos de Ancuabe, Mecufi, Mocimboa da Praia, Chiure, Namuno, Montepuez e Pemba. Os sectores da agricultura, transportes, energia e comércio, foram os mais afectados, a par do tecido humano e das vias de acesso.

Dentre os impactos directos, em 2015, as calamidades naturais afectaram 4,5 mil pessoas, destruíram 586 casas parcialmente e 306 na totalidade. Na área de infra-estruturas económicas, houve paralisação da circulação de pessoas e bens entre alguns distritos, devido ao corte de certas estradas e a interrupção no fornecimento de energia eléctrica a Província durante 30 dias devido à queda de 10 torres de transporte de energia de Alta Tensão na linha de 220 KV.

O relacionamento entre o Governo Provincial, Sector Privado e as demais forças vivas da sociedade nesta parcela do país tem sido e continuará a ser positivo, consubstanciado pela prestação de contas e diálogo permanente através dos mecanismos instituídos para tal.

IV. ANÁLISE GERAL DO DESEMPENHO

A política económica e social para 2015 foi orientada para a geração de riqueza em todos os sectores de actividade, com particular atenção para (i) o aumento da produção, produtividade e competitividade em todos os sectores, com ênfase na agricultura, (ii) no desenvolvimento humano e social, (iii) na promoção do emprego e da empregabilidade (iv) na revitalização e dinamização da indústria transformadora, v) no investimento na construção de infra-estruturas económicas e sociais prioritárias e estruturantes e vi) na expansão do acesso aos serviços básicos de saúde, educação, água, saneamento, energia, administração pública e da justiça.

O Objectivo deste capítulo é de aferir o desempenho semestral com vista alertar sobre os possíveis riscos de incumprimento das metas para que os sectores tomem atempadamente medidas correctivas para a melhoria do desempenho.

O desempenho é reportado em relação às metas planificadas no PES 2015, com vista o reporte do grau de cumprimento do plano anual e o dimensionamento do esforço que é necessário empreender anualmente nos exercícios de planificação e orçamentação subsequentes, para o alcance progressivo dos objectivos estratégicos definidos nas 5 Prioridades do Programa Quinquenal do Governo, nomeadamente: (i) Consolidar a Unidade Nacional, Paz e Soberania; (ii) Desenvolver o Capital Humano e Social; (iii) Promover o Emprego e Melhorar a Produtividade e Competitividade; (iv) Desenvolver Infra-estruturas Económicas e Sociais; (v) Gestão Sustentável e Transparente dos Recursos Naturais e do Ambiente; bem como nos 3 Pilares de suporte designadamente, (i) Consolidar o Estado de Direito Democrático, Boa Governação e Descentralização, (ii) Promover o Ambiente Macroeconómico Equilibrado e Sustentável e (iii) Reforçar a Cooperação Internacional.

Considerando que se trata do Balanço Semestral, a avaliação do desempenho foi feita com recurso a um código de cores com os seguintes parâmetros de avaliação do desempenho:

- i. Verde, representa uma realização igual ou superior a 50%;
- ii. Amarelo, representa uma realização que varia de 25% à 49%;
- iii. Vermelho, representa uma realização igual ou inferior a 24%.

Avaliação do desempenho das Actividades

Grau de Realizacao	Real	%
Realizacao de 0% a 24%	61	36%
Realizacao de 25% a 49%	30	18%
Realizacao igual ou superior a 50%	78	46%
Total	169	100%

A análise de desempenho por prioridades e pilares de suporte do PQG 2015-2019, mostra que a execução global das actividades comportou-se da seguinte maneira (i) 46% das actividades com execução igual ou acima de 50%; (ii) 18% das actividades com execução de 25% a 49%; e (iii) 36 actividades com execução de 0% a 24%.

No geral, a baixa realização da prioridade de desenvolvimento de infra-estruturas económicas e sociais, deriva do facto da realização da despesa nesta fase, ter sido na base do orçamento reconduzido de 2014 para 2015 e executada na base dos duodécimos, onde foi privilegiada continuidade dos projectos de investimento do exercício de 2014 e que tenham continuidade no exercício económico de 2015.

4.1 Principais Objectivos do PES

O Plano Económico e Social para 2015 operacionaliza, os objectivos da política económica e social do Governo definidos no Programa Quinquenal do Governo 2015-2019.

Neste contexto, as acções e metas do PES para 2015 contribuem para o alcance progressivo dos objectivos de cada uma das cinco (5) Prioridades do Programa Quinquenal do Governo, nomeadamente: (i) Consolidar a Unidade Nacional, Paz e Soberania; (ii) Desenvolver o Capital Humano e Social; (iii) Promover o Emprego e Melhorar a Produtividade e Competitividade; (iv) Desenvolver Infra-estruturas Económicas e Sociais; (v) Gestão Sustentável e Transparente dos Recursos Naturais e do Ambiente; bem como dos três (3) Pilares de suporte designadamente, (i) Consolidar o Estado de Direito Democrático, Boa Governação e Descentralização, (ii) Promover o Ambiente Económico Equilibrado e Sustentável e (iii) Reforçar a Cooperação Internacional.

O Plano Económico e Social para 2015 define como principais objectivos da acção do Governo os seguintes:

- Alcançar um crescimento da produção global em 2,12%;
- Prosseguir com a promoção da formação profissional;
- Melhorar a gestão do meio ambiente;
- Melhorar em quantidade e qualidade a provisão dos serviços públicos;
- Aumentar o nível de acesso a educação para a consolidação da Unidade Nacional e para o desenvolvimento do capital humano, factor fundamental para o estabelecimento de uma sociedade de conhecimento e para a promoção do desenvolvimento económico, social e cultural;

- Elevar os actuais índices de produtividade e de competitividade da agricultura, com vista a garantir a segurança alimentar e nutricional, a provisão de matéria-prima para a indústria, e a criação de excedentes para a exportação;
- Estabelecer e adoptar uma política de contenção de despesas, com vista a criação de poupança;
- Continuar com a promoção da educação fiscal e aduaneira, com vista ao alargamento da base tributária incluindo o sector informal;
- Garantir a gestão e exploração sustentável dos recursos naturais, de modo a dinamizar a economia, por via da criação de emprego e geração de renda;
- Reforçar de forma contínua a humanização na prestação dos cuidados de saúde nas unidades sanitárias, garantir a prevenção de doenças, através da informação, educação, comunicação, a contínua expansão da rede sanitária para as zonas rurais, alocação de recursos humanos qualificados, disponibilidade de medicamentos; e
- Reforçar a participação da sociedade civil nos processos de decisão na busca das melhores alternativas para o desenvolvimento célere e harmonioso da província.

4.1.1 PRINCIPAIS INDICADORES SOCIAIS

4.1.1.1 Educação e Desenvolvimento Humano

Educação Geral

Na província funcionam 1.416 escolas públicas dessas 917 do EP1, 467 do EP2, 22 do ESG do 1º Ciclo e 10 são do 2º Ciclo. Funcionam também 6 escolas do Ensino Técnico Profissional. Para além das Públicas, funcionam 42 escolas particulares, dessas 10 do ensino primário do 1º grau, 14 do 1º grau, 11 leccionam o Ensino Secundário do 1º Ciclo e 7 do 2º Ciclo.

No Ensino Geral foram, abertas 16 novas escolas do EP1 das 16 planificadas, sendo 2 no Distrito de Ancuabe, 4 em Chiúre, 1 em Balama, 2 em Namuno, 2 em Mocimboa da Praia, 1 em Metuge, 3 em Macomia e Pemba, o que corresponde a uma realização de 100%, passando de 903 de 2015 para 917 em 2015, com um crescimento de 1,6% quando comparado ao igual período de 2014. Apesar deste crescimento, houve encerramento de 2 escolas primárias de Nipitincula e Nkukutuco no Distrito de Montepuez.

Introduzido o Ensino Primário Completo em 70 escolas de EP1 nos distritos de Ancuabe, Chiúre, Macomia, Montepuez, Balama, Mocimboa da Praia, Mueda, Namuno, Palma, Quissanga, Meluco, Nangade, Pemba de acordo com o plano.

Introduzido o Ensino Primário do 2º Grau (EP2) em 70 escolas primárias e introduzido o nível de Ensino Secundário do 2º ciclo (ESG2) na Escola Primária Completa Comunitária de Metoro no distrito de Ancuabe, Escola Secundária de Balama e Escola Secundária de Namuno.

Foram matriculados 458.360 alunos de todos os níveis de ensino e cursos (Diurno e Nocturno), incluindo as escolas particulares, IFP e ETP dos 455.618 planificados, o que corresponde a uma realização de 100% e um crescimento de 3% quando comparado com 444.904 alunos de igual período de 2014.

A participação da rapariga no ensino primário aumentou ao passar de 47,7% para 47,8% em 2015.

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

A taxa bruta de escolarização no EP1 é de 136,2% contra 132,6% de igual período de 2014, os distritos de Ancuabe e Chiúre, registaram a taxa mais baixa de 93.6% e 96.9% respectivamente e a mais alta registou-se no distrito de Montepuez com 200.9%, acima da média provincial que é de 136.2%. A elevada taxa registada no distrito de Montepuez foi devido ao maior número de alunos matriculados de 6-10 anos comparativamente a população da mesma faixa etária projectada no senso de 2007.

Relativamente à taxa líquida de escolarização, situou-se em 98.7% contra 97.8% igual período de 2014.

O rácio aluno/professor no EP1 aumentou de 69.7 em 2014 para 70.5 em 2015. O aumento deveu-se ao limite orçamental atribuído ao sector que não permitiu a contratação de novos professores conforme a necessidade.

Contratados e colocados 323 novos professores para todos os níveis de ensino, em todos os distritos, o que corresponde 100% de realização e um crescimento de 50,9% quando comparado com 214 de 2014. Apesar do crescimento no número de professores contratados, a província tinha como necessidade a contratação de 838 professores, o que não foi realizado devido a meta atribuída centralmente.

Foram inscritos 43.958 alfabetizandos em todos os níveis do subsistema dos 47.055 planificados o que representa uma realização de 93% e um decréscimo de 4.8% quando comparado com 46.152 educandos de 2014. O incumprimento da meta deveu-se ao abandono dos alfabetizadores voluntários nos centros de alfabetização devido ao baixo subsídio atribuído.

Foram matriculados no Ensino Público (Curso Nocturno) 10.356 alunos dos 12.740 planificados o que representa uma realização de 81% e um decréscimo de 16.7% quando comparado com 12.427 de 2014. O não cumprimento deveu-se ao incumprimento das metas planificadas nos distritos de Chiúre, Muidumbe, Balama, Montepuez, Mocímboa da Praia, Nangade, Palma, Metuge e Mecúfi.

Tabela 1: Educação Geral (Escolas Públicas)

Indicador	Plano 2015	Real 1º Semestre		Índice Realiz	Cresc. R14/R15
		2014	2015		
EP1 (1ª - 5ª CLASSE)					
Número de Escolas	919	903	917	99	1.6
Alunos	348.668	347.861	354.182	101.6	1.8
Novos ingressos 1ª classe	97.812	96.850	98.290	100.5	1.0
Graduados 5ª classe	24.920	24.821	24.920	101.0	0.4
Taxa bruta de admissão EP1	181.4	182.8	185.5	N/A	N/A
Taxa bruta de escolarização EP1	134.7	130.7	136.8	N/A	N/A
Percentagem de raparigas EP1	47.7	47.7	47.8	N/A	N/A
Taxa de aproveitamento EP1	85.7	90.3	85.7	N/A	N/A
EP2 (6ª - 7ª CLASSE)					
Número de Escolas	467	395	467	100.0	15
Alunos	42.348	41.928	43.953	103.8	4.8
Novos ingressos 6ª classe	19.331	18.450	21.085	109.1	12
Graduados 7ª classe	14.500	13.298	14.500	91.0	8.0
Taxa de transição EP1-EP2	71.2	79.4	79.4	N/A	N/A
Percentagem de raparigas EP2	44.6	44.5	45.0	N/A	N/A
Taxa de aproveitamento EP2	76.5	76.5		N/A	N/A
ESG1 (8ª - 10ª CLASSE)					
Número de Escolas	22	22	22	100	0
Alunos	19.119	18.361	19.129	100.1	4.0
Novos ingressos 8ª classe	7.760	6.656	6.439	82.9	-3.0
Gaduados 10ª classe	5.176	4.667	5.176	80.3	9.0
Percentagem de raparigas	43.1	42.8	44.8	N/A	N/A

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL

Balço do 1º Semestre

PES

2015

Indicador	Plano 2015	Real 1º Semestre		Índice Realiz	Cresc. R14/R15
		2014	2015		
Taxa de Aproveitamento ESG1		74.6		N/A	N/A
ESG2 (11ª - 12ª CLASSE)					
Número de Escolas	10	9	10	100	10.0
Alunos	6.915	6.322	5.334	91	-18.0
Novos ingressos 11ª classe	4.176	3.138	2.505	59.9	-25.0
Graduados 12ª classe	3.850	2.405	3.850	59.4	37.0
Percentagem de raparigas ESG2	45.0	44.0	43.0	N/A	N/A
Taxa de Aproveitamento ESG2		75.6		N/A	N/A

N/A = Cálculo não é aplicável

4.1.1.2 Ensino Superior e Técnico Profissional

Na Província, funciona em 6 Instituições de Ensino Superior, nomeadamente: UP-localizada no Distrito de Montepuez, Universidade Lúrio, Universidade Católica de Mocambique, Instituto Superior de Ciência e Tecnologia Alberto Chipande, Escola Superior Economia e Gestão e Universidade Mussa Bin Bique todas na Cidade de Pemba.

Educação Técnico Profissional

Tabela 2: Educação Técnico Profissional

Indicador	Plano 2015	Real 1º Semestre		Índice Realiz	% Cresc. R14/R15
		2014	2015		
BÁSICO					
Nº de Escolas	4	4	4	100	0.0
Nº de Alunos	2.177	1.570	1.435	65.9	-9.0
Nº de Graduados	228	165	139	60.9	-18.0
Percentagem de Raparigas		30	28.6	N/A	N/A
MÉDIO					
Nº de Escolas	2	2	2	100	0.0
Nº de Alunos	544	510	390	71.7	-30.0
Nº de Graduados	155	123	129	83.2	4.0
Percentagem de Raparigas		44.8	53.3	N/A	N/A

No Ensino Técnico – Profissional, funciona em 6 escolas de igual número das planificadas, o que representa 100% de realização.

Matriculados nos níveis básico e médio 1.825 alunos, dos 2.721 planificados, o que representa uma realização de 67% e um decréscimo de 12%, quando comparado com 2.080 de 2014. O não cumprimento deveu-se ao incumprimento das metas planificadas no nível Básico nos Distritos de Montepuez e Macomia.

4.1.1.3 Saúde

Estado de Saúde da População

O Perfil epidemiológico da província no primeiro semestre de 2015, foi caracterizado por diminuição de casos de Malária em 5.7% e aumento dos casos de Diarreia em 5.2%. O aumento destes casos deveu-se ao deficiente do saneamento do meio, consumo de águas impróprias e proliferação de charcos e outros criadouros de vectores de doenças devido as chuvas. Por outro lado, este período foi marcado pela eclosão da cólera nos distritos de Pemba e Ancuabe, que resultou em 2 óbitos, e registo de 8 casos de surto de dengue na cidade de Pemba sem registo de óbitos.

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

Tabela 3: Doenças de Notificação Obrigatória

Doença	Nº de casos notificados			Óbitos			Taxa de Letalidade	
	2014	2015	Evol %	2014	2015	Evol %	2014	2015
Malária	252.959	238.455	-5,7%	138	56	-59,4%	0,05	0,02%
Diarreia	31.863	33.516	5,2%	18	9	-50,0%	0,05	0,02%
Disenteria	9.423	8.182	-13,2%	0	0	0,0%	0,0	0,00%
Cólera	0	254	0,0%	0	2	-	0,0	0,79%
Meningite	0	0	0,0%	0	0	0,0%	0,0	0,00%
Sarampo	17	13	-23,5%	0	0	0,0%	0,0	0,00%
Morded. Animal	57	59	3,5%	0	1	-	0,0	1,6%
PFA	2	8	300%	0	0	0,0%	0,0	0,00%
TNN	4	2	-50%	0	0	0,0%	0,0	0,00%
Dengue	58	11	-81%	0	0	0,0%	0,0	0,00%
Total	294.383	280.500	-4,7%	156	71	-54,4%	N/A	N/A

Fonte: DPS/DSP-Programa de Vigilância Epidemiológica

N/A Não avalível

A Malária continua ser a principal causa de procura de serviços, com um peso de 16.4% de peso do total das consultas .

Acções desenvolvidas para o controlo:

- ❖ Distribuicao de redes mosquiteiras tratadas com insecticida de longa duracao em todas unidades sanitárias para mulheres grávidas;
- ❖ Tratamento intermitente presuntivo (TIP) com a 2ª dose à mulheres grávidas nas Consultas Pré-Natais.
- ❖ Promocao do uso correcto dos métodos de prevencao da malária através dos orgaos de comunicacao social e sensibilizacao porta a porta com apoio das lideranças comunitárias e outros influentes;
- ❖ Vigilancia de todas febres agudas que tenham TDR ou HTZ negativo;
- ❖ Manejo correcto dos casos complicados da malária; e
- ❖ Tratamento de casos de malárias não complicada pelos APEs na comunidade.

Prestação de Cuidados de Saúde

Tabela 4 Prestação de Cuidados de Saúde

Indicador	Plano 2015	Real 1º Semestre		Cumpr. Plano	Taxa Cresc.
		2014	2015		
Unid. Atendimento (Mil)	9.427.598	4.581.921	5.570.391	59,0%	25,2%
Unidades de Atendimento/Habitante	5.23	2.46	2.94	56,2%	19,5%
Consultas Externas (Mil)	2.991.127	1.456.022	1.474.619	49,3%	1,3%
Consultas Externas/Habitante	1.64	0,78	0,78	75,6%	0,0%
Índice de iniquidade	1.12	0,99	0,98	87,5%	-1,0%

Fonte: DPS/DPPC/SIS-MB

Comparativamente ao mesmo periodo do ano anterior nota-se uma boa evolução dos indicadores, com particular destaque na redução do índice de iniquidade (aumento da cobertura da população em termos dos serviços oferecidos) na ordem de 1%.

Evolução do Estado de Saúde da População

Tabela 5 Evolucao de Indicadores de Nutricao

Indicador	Real 1º Semestre		Taxa Cresc.
	2014	2015	
Crescimento Insuficiente	1,1	0,9	-0,2
Baixo Peso a Nascenca	6,1	5,6	-0,5

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

O indicador Baixo Peso a Nascimento reduziu em 0,5% e o crescimento insuficiente reduziu em 0,2%. Ambos indicadores estão nos padrões recomendados pela OMS (<7% e <16% respectivamente).

Acções realizadas:

- ❖ Melhorias das acções no envolvimento comunitário na promoção de hábitos de práticas alimentares saudáveis;
- ❖ Melhoria da coordenação das actividades multisectoriais;
- ❖ Promoção de alimentação infantil adequada; e
- ❖ Aumento do pessoal comunitário capacitado em matéria de nutrição.

Programa Alargado de Vacinação

Completaram a vacinação 29,497 crianças das 73,833 planificadas para o ano, o que corresponde a uma cobertura de 40% de crianças completamente vacinadas.

Acções realizadas no âmbito do Programa Alargado de Vacinação:

- Alocação atempada de vacinas aos distritos;
- Mapeamento das áreas de saúde com maior número de crianças perdidas;
- Reforço da capacidade da cadeia de frio em algumas unidades sanitárias dos distritos de Balama, Montepuez e Metuge.

Tabela 6 Saúde Materno Infantil e Planeamento Familiar

Indicador	Plano 2015	Real 1º semestre		Índice Cump.	Índice de Cresc.
		2014	2015		
Componente Materno (Taxas de Cobertura)					
Consulta Pré-Natal	100	64.0	64.6	64.6	1
Partos Institucionais	78	37.8	39.0	50.0	3.2
Consulta Pós-Parto	85	40.7	46.2	54.4	13.5
Novas Utentes PF	25	16.7	18.4	73.6	10.2
Componente Infantil (Taxas de Cobertura)					
1ª Consulta 0-11 meses	100	59.6	61.6	61.6	3.4
1ª Consulta 1-4 anos	45	21.6	21.2	47.1	-1.9

Fonte: DPS/DPPC/SIS-MB

Durante o período em análise as coberturas da SMI registaram um aumento significativo com maior destaque para as Consultas de Pós-Parto, Planeamento Familiar e Partos Institucionais.

Porém, apesar de a cobertura actual de Partos Institucionais estar em 39% e se espera alcançar a meta anual definida de 78%, constituem distritos preocupantes, Nangade, Mueda, Namuno, Metuge e Ibo. Os mesmos distritos são igualmente prioritários para as Consultas Pós-Parto.

Para a componente de Planeamento Familiar onde se espera superar a meta anual de 25%, preocupam ainda os distritos de Nangade e Muidumbe.

Contribuíram para o alcance dos indicadores do programa:

- ❖ Sensibilização das matronas no encaminhamento das mulheres grávidas nas maternidades;
- ❖ Alocação das Enfermeiras de SMI nos Distritos;
- ❖ Entrega de Kits de bebés às mães que dão parto em 8 maternidades da Província;
- ❖ Sensibilização para a construção de mais casas de espera para mulheres grávidas;
- ❖ Uso de transporte alternativo (112 bicicleta ambulância distribuídas) em todos os Distritos;

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

- ❖ Formados 42 profissionais de saúde em Cuidados Obstétricos Essenciais Básicos/ Cuidados Obstétricos Essenciais Completos; e
- ❖ Implementação da iniciativa maternidade modelo em 10 Unidades Sanitárias com enfoque ao parto humanizado.

Tuberculose

Houve redução de casos notificados de Tuberculose todas as formas. De referir que nesta análise estão em falta os dados dos distritos de Chiure e Quissanga. Igualmente reduziram os casos de BK negativo pela associação com o HIV.

A colaboração dos serviços de HIV com os da tuberculose estão a registar melhorias dando como resultados o despiste para o HIV de quase todos os pacientes de tuberculose e a introdução de TARV a 97% dos co-infectados

Acções realizadas:

- ❖ Revitalização de micro-laboratórios para análise das amostras de pacientes em tratamento nas comunidades;
- ❖ Buscas conjuntas de pacientes em estado de abandono com o programa do HIV.
- ❖ Realizada uma supervisão integrada de TB,HIV, Farmacia e PTV nos distritos de Ancuabe, Meluco, Macomia, Metuge Mueda, Mocimboa, Nangade, Namuno, Montepuez, Muidumbe, Quissanga e Mecufi;
- ❖ Realizadas duas supervisões específicas de Tuberculose;
- ❖ Formação de 16 médicos e 21 técnicos de saúde em manejo de casos de TB/MDR; e
- ❖ Capacitação de 32 líderes comunitários em DOTs comunitários.

Lepra

A lepra foi declarada eliminada ao nível nacional em 2009 onde Cabo Delgado apresentava uma prevalência de 0,9%.

No período em análise a província tem uma prevalência de 1,2% sendo os distritos com maior prevalência: Chiúre (2,9%), enquanto os Distritos de Mecufi, Meluco, Namuno e Quissanga estão na zona de alarme.

Recursos Humanos e Formação Profissional

Tabela 7 Número de Pessoal do SNS por Categoria Recebidos

Indicador	Plano 2015	Real		Índice Realiz	Taxa Cresc.
		2014	2015		
Médicos	11	6	13	118%	117%
Técnicos Superiores de Saúde	31	6	6	19%	0%
Técnicos Médios	202	24	141	70%	487%
Técnicos Básicos	14	8	4	29%	-50%
Técnicos Elementares	*	0			
Total Pessoal Técnico	258	44	164	64%	273%

Fonte: DPSCD-SIP/DRH's

**Não está previsto pelo facto de ter sido extinto a formação de técnicos elementares.*

No período em análise a província recebeu 165 Técnicos destes 164 de Regime Especial e 1 de Regime Comum. Os do Regime Especial, 157 são de nacionalidade Moçambicana.

A província de Cabo Delgado conta com 95 médicos, incluindo estrangeiros, dos quais 81 efectivos (28 especialistas e 53 da clínica geral) e 14 estão em pós graduação. O rácio actual é 26,294

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

habitantes/médico, contra 31.561 habitantes/médico em 2014. Apesar da melhoria do rácio, prevalece ainda a necessidade de colocação de mais médicos generalistas e especialistas.

Formação de Pessoal

Tabela 8 Formação de Pessoal

Indicador	Plano	Real	Real	Índice	Taxa
	2015	2014	2015	Realiz	Cresc
Médio					
Nº de Novos Ingressos	210	105	158	75.2	50.5
Nº de Graduados	180	0.0	0.0	0.0	0.0
Taxa de Aproveitamento	100%	0.0	0.0	0.0	0.0
Básico					
Nº de Novos Ingressos	35	35	35	100	0.0
Nº de Graduados	46	0.0	20	43.5	0.0
Taxa de Aproveitamento	100%	0.0	92.8	92.8	0.0

Fonte: DPSCD-DRH/CF

Estão em formação 5 turmas, todas de nível médio, das quais uma de promoção no Centro de Formação do Pessoal de Saúde de Pemba. O Centro de Formação de Mocimboa da Praia, iniciou uma turma de Enfermagem básica com 35 estudantes e graduou uma turma de Saúde Materna Infantil com 20 estudantes.

Construção e Reabilitação da Rede Sanitária

A rede sanitária passou de 117 Unidades Sanitárias (US's) em 2014 para 118 em 2015, o que corresponde a um crescimento de 1.3%. Contribuiu para o crescimento da Rede Sanitária, a construção e entrada em funcionamento do bloco Maternidade de Ngoma.

Estão na fase de vistoria para entrega provisória o Centro de Saúde tipo II + 2 casas de Muapé/Balama e 6 residências para o pessoal da saúde nos distritos de Namuni, Balama, Metuge, Quissanga, Muidumbe e Mocomboa da Praia.

Estão em conclusão as obras do Centro de saúde tipo II + 2 casas de Nassivar/Marera/Chiúre; Centro de saúde tipo II + 2 casas de Namacaca/Namuno e Centro de Saúde tipo II de Nacuale /Ancuabe.

4.1.1.4 Género, Criança e Acção Social

Programa de Desenvolvimento da Mulher

No âmbito do desenvolvimento da mulher foram assistidos 4 Conselhos Distritais para Avanco da Mulher, das 5 planificadas, nos distritos de Balama, Namuno, Montepuez e Macomia, com participação de 28 beneficiários sendo que destes 15 são mulheres, o que corresponde a uma realização de 80%.

Programa de Promoção de Justiça Social

Tabela 9: Atendimento a criança em idade pré-escolar

Indicador	Plano 2015	Real		Índice Realiz	Taxa cresci
		2014	2015		
CENTROS INFANTIS					
Centros de MMAS	1	1	1	100	0
Crianças atendidas nos C. MMAS	150	160	150	100	-6.25
Centros privados	4	5	4	100	-20
Crianças atendidas em Centros Privados	245	219	225	91.8	2.7
ESCOLINHAS COMUNITARIAS					

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL

Balanço do 1º Semestre

PES

2015

Indicador	Plano 2015	Real		Índice Realiz	Taxa cresci
		2014	2015		
Escolinhas Comunitárias	80	53	61	76.3	15.1
Crianças Atendidas	4.500	4.850	6.042	134.3	24.6
Animadores	200	146	164	82.0	12.3

Fonte: DPMAS

Assistidas 6.417 crianças em idade pré-escolar das 4.895 planificadas, sendo 150 no Jardim Público, 225 em 4 jardins infantis privados e 6.042 em 61 escolinhas comunitárias em toda província, o que corresponde a uma realização de 131% contra 5.229 de igual período de 2014.

Tabela 10: Programa de Atendimento a Pessoa com Deficiência

Indicador	Plano 2015	Real		Índice Realiz	Taxa Cresc
		2014	2015		
ATENDIM. A PESSOA COM DEFICIENCIA					
Nº de Pessoas identificadas	325	117	409	124.9	249.6
Nº de Pessoas assistidas	325	50	409	124.9	718.0
Nº de Pessoas beneficiarias de Meios de Compensação	112	50	46	41.1	-8.0
Nº de Crianças integradas em escolas	400	54	363	90.7	572.2

Fonte: DPMAS

Assistidas 46 pessoas das 112 planificadas em meios de compensação, o que corresponde a uma realização de 41%.

Tabela 11: Programa de Atendimento a Criança em Situação Difícil

Indicador	Plano 2015	Real		Taxa Realiz	Taxa Cresci
		2014	2015		
REUNIFICAÇÃO FAMILIAR					
Nº de Crianças documentadas	11	7	0	0	-100
Nº de Crianças reunificadas em famílias próprias	11	7	0	0	-100
ATENDIMENTO DE CRIANÇAS EM CENTROS FECHADOS					
N.º Centros Fechados	6	6	6		
Nº Crianças atendidas em Centros Fechados	370	393	546	147.6	38.9
ATENDIMENTO DE CRIANÇAS EM CENTROS ABERTOS					
N.º Centros Abertos	2	2	2		
N.º Crianças Atendidas em Centros Abertos	450	1.061	1.061	235.8	0.0

Prestada assistência a 1.607 crianças em situação difícil das 820 planificadas, destas 546 em 6 Centros de Acolhimentos de Regime Fechado e 1.061 em 2 Centros Abertos existentes na província, o que corresponde a uma realização de 195%.

Programa Subsídio Social Básico (Pssb)

Foram pagos 33.666 dos 33.961 beneficiários e agregados familiares do programa subsídio social básico, sendo 22.449 mulheres e 11.217 homens nas 3 Delegações do INAS, o que corresponde a uma realização de 99% e um crescimento de 2% comparativamente a igual período de 2014.

4.1.1.5 Combatentes

Dos 58.813 combatentes, 32.799 recebem as suas pensões, sendo 29.830 de invalidez, 2.115 de reforma militar e 854 pensão de sobrevivência, o que corresponde a realização de 55.7% e

um crescimento de 2.8%, quando comparado com 31.901 pensionistas de igual período de 2014.

Tabela 12 **Demonstrativo sobre o ponto de situação de pensões na província**

Universo	Os que recebem	Bónus de participação	Bónus de P. Reforma	Pensão de Sobrevivência
58.813	32.799	29.830	2.115	854

4.1.1.6 Habitação e Urbanismo

Demarcados 159 talhões, dos 159 planificados o que representa uma realização de 100% e um decréscimo de 86%, quando comparado com os 1.289 talhões demarcados em igual período do ano transacto.

Adicionalmente foram demarcados 2.242 talhões perfazendo um total de 2.401. Esta supra realização, foi devido as enchurradas que deixaram famílias desalojadas sendo necessário o seu reacentamento.

Face a emergência foram demarcados e atribuídos 1.364 talhões nos distritos de Metuge e Mecúfi.

Assistidas tecnicamente para promover a construção de 238 casas, foram construídas 141 casas, representando uma realização de 59% e um decréscimo de 72.6% quando comparadas com as 515 construídas em igual período do ano anterior.

No âmbito do Fundo do Fomento para Habitação procedeu-se a assinatura do contrato de empreitada para a construção de 400 casas no Bairro Chuiba, adjudicado a empresa East Coast Constructions and Industries Ltd. Está em curso a execução dos trabalhos de levantamentos topográficos na área de implantação do projecto.

4.1.1.7 ÁGUA E SANEAMENTO

A Província conta com 2.725 fontes de abastecimento de água, destas 2.352 encontram-se operacionais e 373 avariadas, o que representa um nível de operacionalidade de 86% e uma cobertura de 54% incluindo Sistemas de Abastecimento de Água, servindo 705.600 pessoas.

Abastecimento de Água Rural

No período em análise foram concluídas a construção de 11 fontes transitadas de 2014 nos distritos de Mocimboa da Praia (1), Meluco (5) e Quissanga (5). Atraves de parceiros foram construídas 20 fontes no I Semestre de 2015.

Reabilitadas 27 fontes de água nos distritos de Ancuabe (13), Nangade (6), Mocimboa da Praia (7) Namuno (1) das 27 planificadas, o que representa uma realização de 100% e um decréscimo de 30.5% quando comparado com as 36 fontes construídas em igual período do ano transacto. Adicionalmente, foram reabilitadas 37 fontes, perfazendo um total de 64, beneficiando 19.200 pessoas. A supra realização foi devido ao maior envolvimento dos actores do sector de água na busca de soluções de redução da demanda.

Abastecimento de Água Urbana

No âmbito do abastecimento de água à cidade de Pemba e arredores, foram produzidos 1.797.941m³ de água dos 4.501.016m³ planificados, o que representa uma realização de 45% e um crescimento de 4%, quando comparado com os 1.737.520m³ do mesmo período de 2014.

Efetuada 21 novas ligações domiciliárias das 50 planificadas, representando uma realização de 42% e um decréscimo de 97% quando comparado com as 758 ligações realizadas em igual período do ano transacto.

A taxa de cobertura de abastecimento de água à população da Cidade de Pemba e arredores é de 76%. Este decréscimo é devido a insuficiência de água e limitação dos grupos de bombagem.

Outras realizações:

- ❖ Operacionalizados 05 furos de Chuiba favorecendo abastecimento de água de forma satisfatória para os bairros de Chuiba, Wimbe, Maringanha, e de Eduardo Mondlane.
- ❖ Em curso montagem do PT pela EDM em Metuge Para operacionalizar os dois furos de Metuge.
- ❖ Ampliados 370m e lançados 830 de linhas de reforço as zonas com deficiente abastecimento;
- ❖ Transferências das ligações para os ramais de reforço ora instalados (Focos críticos: Natite, Cariaco, Paquite e Josina Machel);
- ❖ Instalação da linha de adução de Chiuba ao Centro distribuidor Ponto F;
- ❖ Colocação e distribuição de 255 novos contadores.

Sistemas de Abastecimento de Água (SAA)

Em relação aos SAA, foram realizadas as seguintes actividades:

- ❖ Concluídas as obras de Reabilitação e Expansão dos Sistemas de Abastecimento de Água do Planalto de Mueda fase III, com uma realização de 100%.
- ❖ Em curso as obras de empreitada para construção/reabilitação do sistema de abastecimento de água do Posto Administrativo de Namamhumbir Distrito de Montepuez, Bilibiza no distrito de Quissanga, Mbau no distrito de Mocimboa da Praia (fase conclusiva);
- ❖ Concluídas e inauguradas as obras de reabilitação e expansão dos Sistemas de Abastecimento de Água de Mocimboa da Praia e Mecufi.

Saneamento

Realizadas 10 campanhas de saneamento, das 95 planificadas (35 nas zonas urbanas e 60 nas zonas rurais), para mudança de hábitos de higiene e saneamento, o que representa uma realização de 11%. Tendo se registado a construção pelas comunidades de 69 latrinas melhoradas e 12.874 tradicionais.

4.1.2 PRINCIPAIS INDICADORES ECONÓMICOS

4.1.2.1 Produção Global

Durante o período em análise, foi registada uma produção global de 8.792,57 milhões de meticais dos 13.435,98 milhões de meticais planificados, o que representa uma realização de 65,4,9% e um decréscimo de 18,2%, quando comparado com os 10.747,14 milhões de meticais do ano de 2014.

Em termos de peso específico, os sectores que mais contribuíram na estrutura são a Agricultura e Pecuária (69,8%), Transportes (13%) e Pesca (6%).

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES Balço do 1º Semestre 2015

Tabela: 13 Produção Global em Meticais

SECTOR	PLANO 2015	REAL 2014	REAL 2015	IND REAL	T. CRES 14/15	ESTRUT. 2015
AGRICULTURA E PECUARIA	6.687.079.130,00	6.470.573.250,00	6.136.716.150,00	91,8	-5,2	69,8
Agricultura	6.608.895.130,00	6.431.375.750,00	6.079.270.490,00	92,0	-5,5	
Pecuária	78.184.000,00	39.197.500,00	57.445.660,00	73,5	46,6	
PESCA	1.197.086.000,00	1.163.066.900,00	539.783.600,00	45,1	-53,6	6,1
INDUSTRIA	2.430.202.595,72	1.112.734.275,00	461.686.035,00	19,0	-58,5	5,3
Industria Transformadora	1.489.021.600,72	704.556.000,00	255.459.499,00	17,2	-63,7	
Agro-Industria	603.187.500,00	296.110.350,00	95.557.605,00	15,8	-67,7	
Energia Electrica	337.993.495,00	112.067.925,00	110.668.931,00	32,7	-1,2	
CONSTRUÇÃO	26.912.965,00	651.365.000,00	0,00	0,0	-100,0	0,0
Material de Construção	26.250.000,00	25.575.000,00		0,0	-100,0	
Construção e Montagem	662.965,00	625.790.000,00		0,0	-100,0	
TRANSPORTE	2.207.340.000,00	921.044.734,00	1.169.958.464,00	53,0	27,0	13,3
Transporte	2.207.340.000,00	921.044.734,00	1.169.958.464,00	53,0	27,0	
ALOJAMENTO	887.362.720,00	428.354.218,00	484.431.378,00	54,6	13,1	5,5
Alojamento	887.362.720,00	428.354.218,00	484.431.378,00	54,6	13,1	
TOTAL	13.435.983.410,72	10.747.138.377,00	8.792.575.627,00	65,44	-18,19	100,00

4.1.2.2 Agricultura e Segurança Alimentar

Area Cultivada de Culturas Alimentares

Para a campanha agrícola 2014/15 foram lavrados e semeados 1.094.259 ha de culturas alimentares diversas dos 1.094.291 ha planificados, o que corresponde a uma realização de 100% e um crescimento de 1%, quando comparados com os 1.080.890 ha lavrados na campanha 2013/14.

As principais culturas semeadas foram a mandioca (409.293 ha), milho (275.848 ha), mapira (113.505 ha) e feijões (110.109 ha).

Tabela 14: Áreas Cultivadas de Culturas Alimentares

Produtos	Plano (ha)	Real I Semestre (ha)		Índice	Taxa
	2015	2014	2015	Realiz.	Cresc.
Cereais	479.192	472.217	481.995	101	2
Milho	273.889	269.651	275.848	101	2
Mapira	116.291	112.076	113.505	100	1
Arroz	83.314	81.889	83.926	101	2
Mexoeira	8.698	8.601	8.716	100	1
Leguminosas	192.802	192.962	193.600	100	10
Feijões	109.810	111.114	110.109	100	-1
Amendoim	82.992	81.848	83.491	101	2
Raízes e Tubérculos	420.330	414.541	417.090	99	1
Mandioca	411.966	407.812	409.293	99	0
Batata doce	8.364	6.729	7.797	93	16
Hortícolas	1.967	1.170	1.574	80	35

3.2.1.1 Produção de Culturas Alimentares

Na campanha 2014/2015 registu-se uma produção de 2.963.076 ton de culturas diversas, das 3.013.506, o que representa uma realização de 98% e um crescimento de 1%, quando comparada as 2.932.536 ton da campanha agrícola 2013/14.

3.2.1.2 Culturas de Rendimentos

Lavrados e semeados 95.059 ha, dos 121.596 ha planificados, o que representa uma realização de 78% e um decréscimo de 23% quando comparado com os 122.975 ha semeados

na campanha 2012/13. O decréscimo deve-se a baixo preço do algodão praticado na campanha passada, aliado ao excesso de chuvas, o que levou ao posterior abandono.

Relativamente a produção, registou-se 40.700 ton do um decréscimo de 36%, ao passar de 77.950 ton na campanha 2014/2013 para 50.009 ton em 2015/2014. O decréscimo deve-se a não realização da área prevista para a cultura de algodão e insuficiência da precipitação, o que comprometerá o rendimento da cultura.

3.2.1.3 Áreas Perdidas

Inundados 4.454 ha e perdidos 3.554 ha de culturas de milho, feijões e arroz, nos distritos de Muidumbe (Miangaleua), Ancuabe (Nacololo), Metuge, Chiúre (Marera) e Mecúfi (Milapane:Mawia), tendo afectado 7.252 famílias.

Para fazer face a essas intempéries foram alocaram as famílias afectadas 2,3 ton de semente de feijão, 600 Kg de semente de milho, feijão nhemba e 2,4 kg de semente de hortícolas diversas.

Durante o início da campanha foi notificada a ocorrência rato de campo em 7 distritos (Ancuabe, Metuge, Mecúfi, Chiúre, Namuno, Balama e Montepuez), afectando as culturas de milho, mapira e feijões, tendo sido afectada uma área de 23 ha que prontamente foi controlada por meio de armadilhas tradicionais e com aprovisionamento de 60kg de raticidas, tendo afectado a 31 famílias.

Notificada a ocorrência de caracol e gafanhoto elegante nas culturas de mandioca e milho em baixo nível nos distritos com focos da praga, nomeadamente em Mecúfi, Metuge, Chiúre e Mocimboa da Praia.

Aprovisionamento de Insumos

Para incrementar maior produtividade agrícola na província, foram alocadas 101,5 ton de sementes diversas nas seguintes quantidades:

- ❖ 20 Ton milho, 10 de feijões e 0,2 ton pelo MASA;
- ❖ 15,8 Ton de feijões, 4,8 ton de milho, 0,8 ton de amendoim e 0,2015 ton de semente de hortícolas diversas pela DPA;
- ❖ 6,1 Ton de semente e 1,7 ton de feijões pelos Distritos; e
- ❖ 6,7 Ton de milho pelos parceiros (Anadarko).

Certificados Fitossanitários

Emitidos 50 certificados fitossanitários para a exportação de madeira processada e em toros dos 240 planificados, o que representa uma realização de 21% e um decréscimo de 44% quando comparado com os 89 certificados emitidos em 2014. O decréscimo deve-se a redução de lotes dos produtos exportados.

Situação de Segurança Alimentar e Nutricional (SAN)

A monitoria SAN feita no mês de Maio nos distritos de Chiúre, Muidumbe, Metuge e Mecúfi, revelou que a situação não é preocupante, tendo em conta que as famílias afectadas estavam a potenciar as baixas dos rios para a produção de hortícolas e cereais. Os restantes distritos não tem registo de bolsas de fome. Contudo, a SAN é moderada em algumas famílias afectadas nos distritos de Muidumbe, Mocimboa da Praia e Cidade de Pemba.

Nos principais mercados e armazéns da província, existe garantias de disponibilidade de produtos alimentares da presente campanha agrícola, (amendoim fresco, abóbora, maçaroca, pepino) e uma diversidade grande de folhas (mandioca, feijão nhemba, amaranthus, abóbora dentre outras).

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

3.2.1.4 Extensão Rural

Os serviços públicos de extensão rural contam com 149 técnicos (12 M), dos 163 planificados, o que representa uma realização de 91%. Em relação as ONG's possuem 75 extensionistas, incluindo a Empresa de fomento PLEXUS que assistem um total de 8.600 produtores, estas estão envolvidas na difusão de tecnologias agrárias, usando vários métodos de destacar, a metodologia da Escola na Machamba do Camponês (EMCs).

Assistidos pelos técnicos da DPA e INCAJÚ 49.447 produtores, (18.550), contra 51.500 do plano correspondente a uma realização de 96% e crescimento de 4 % quando comparado ao igual período do ano anterior que foi de 47.319 produtores assistidos. O crescimento registado é devido ao empenho dos extensionistas que têm estendido as suas monitorias aos mais diversos níveis.

Tabela 15 Resumo da Cobertura dos Serviços de Extensão Pública

N Ord	Indicador	Plano 2015	Real 2014	Real 2015	Iníce de	Taxa de
					Realiza	Crescim
1	Cobertura Geográfica					
1.1	Nº de Cidades	2	2	2	0	0
	Nº de Distritos	16	16	16	0	0
	Nº de Postos Administrativos	55	55	55	0	0
2	Assistência Técnica					
2.1	Nº de Extensionistas no Campo (incluindo Incajú)	163	148	149	91	0,7
	Homens	147	136	137	93	0,7
	Mulheres	16	12	12	75	0
2.2	Nº Total de Produtores assistidos incluindo "Outsourcing"	51.500	47.319	49.447	95	4
	Homens	34.203	33.123	30.897	101	-6
	Mulheres	17.297	14.196	18.550	87	31
2.2	Nº de Produtores de Contacto	1.620	1.350	1.421	88	5
3	Grupo Alvo					
3.1	Nº de Associações de Assistidas	1.294	1.285	1.285	99	0
	Nº de Membros de Associações	22.620	21.997	21.997	97	0
3.2	Homens	13.836	13.992	13.992	101	0
	Mulheres	8.784	8.005	8.005	91	0
3.3	Nº de Associações de Produtores legalizadas	200	202	202	101	0
3.4	Nº grupos de Produtores Assistidos	1.620	1.350	1.421	88	5
2.5	Nº de membros grupos	20.300	19.693	20.970	103	6
	Homens	13.010	11.532	12.535	96	9
	Mulheres	7.290	8.161	8.435	115	3
2.6	Nº de produtores dispersos	2.800	3.250	3.607	128	11
	Homens	1.802	2.275	2.970	164	30
	Mulheres	998	975	637	64	-35
2.7	Nº de EMCs assistidas	64	77	63	123	3
2.8	Nº total de membros das EMC's	2.240	2.379	2.728	121	15
	Homens	1.437	1.477	1.400	97	-5
	Mulheres	803	902	1.328	165	47
	Nº de Escolas (EP1 e EP2), e Centros Internatos assistidas	180	183	185	103	1
2.9	Nº de alunos assistidos	21.500	24.328	25.520	119	5
	Rapazes	15.050	16.782	17.867	119	6
	Raparigas	6.450	7.546	7.653	119	1
3	Nº total de professores envolvidos	492	482	500	102	4
	Homens	367	365	350	95	-4
	Mulheres	125	117	150	120	28

Realizadas 26 horas de rádio (4 Rádio Moçambique e 22 rádios comunitárias), das 36 horas planificadas, o que representa uma realização de 72%. As emissões tiveram como temas:

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

controlo da praga de rato de campo, prognóstico da estação chuvosa, aproveitamento das baixas para a prática das culturas do 2º ciclo, controle integrado de pragas e doenças nas culturas da 1ª época e tratamento químico de cajueiros.

Assistidas 180 escolas (EP1, EP2 e Centros Internatos), no âmbito do Programa de Produção Escolar com um universo de 20.183 alunos (6.637 M), contra 180 escolas planificadas, o que representa uma realização 95% tendo abrangido 492 professores (125 M). As principais actividades desenvolvidas pelas escolas são: agricultura (produção de cereais, leguminosas e hortícolas) e criação de animais de pequena espécie (aves, caprinos, ovinos e suninos) e de grande porte (gado bovino)

Montados 734 Campos de Demonstração de Resultados (CDR's) de diversas culturas dos 740 planificados, correspondendo a uma realização de 99% e um crescimento de 13%, quando comparado com os 649 CDR's montados em 2014. O crescimento deveu-se a disponibilização atempada de sementes para a montagem dos CDR's montados, tendo beneficiaram a 6.412 camponeses (2.463 M).

Sector do Cajú

No âmbito do programa de tratamento massivo de cajueiros (limpesa e pulverização), foram tratados 973.759 cajueiros contra as pragas e doenças dos 1.530.000 planificados, o que representa uma realização de 64%. Esta actividade beneficiou 9.776 produtores, (1.491 M).

Produzidas na 1ª época 197.752 mudas, das 250.000 mudas planificadas, o que representa uma realização de 79% e um crescimento de 9%, quando comparado com as 180.784 mudas produzidas no ano de 2014.

Distribuídas 205.746 mudas de cajueiro das 446.000 planificadas, o que representa uma realização de 46%. De salientar que estas beneficiaram a 3.591 famílias (786 M) e 1 escola. Destas 5.400 foram alocadas para o distrito de Marrupa, na província de Niassa.

Tabela 16: Distribuição de Mudas por Distritos

Distrito	Mudas Distribuídas	Beneficiários			Mudas Plantadas	Espaçamento (m)	Área (ha)
		Total	Mulheres	Escolas			
Macomia	6.912	62	3	1	6.912	15*15	134,65
Marrupa/Niassa	5.400	31	0	0	5.400	15*15	105,19
Ancuabe	96.694	2347	583	0	96.694	15*15	1883,65
Meluco	6.250	15	0	0	6.250	15*15	121,75
Mocimboa	850	6	0	0	850	15*15	16,56
Chiúre	8.050	51	6	0	8.050	15*15	156,82
Nampula	500	1	0	0	500	15*15	9,74
Metuge	5.320	26	2	0	5.320	15*15	103,64
Mecufi	1.500	6	0	0	1500	15*15	29,22
Montepuez	27.650	237	36	0	27.650	15*15	538,64
Namuno	8.100	68	3	0	8.100	15*15	157,79
Balama	4150	56	3	0	4.150	15*15	80,84
Quissanga	33.220	685	150	0	33.220	15*15	647,14
Mueda	300	1	0	0	300	15*15	5,84
Muidumbe	200	1	0	0	200	15*15	3,9
Nangade	650	2	0	0	650	15*15	12,66
Total	205.746	3.595	786	1	205.746		4.008,03

Comercialização da Castanha de Cajú

Comercializadas 15.770,95 toneladas de castanha de cajú das 12.000 toneladas planificadas, o que representa uma realização de 131% e um crescimento de 76% quando comparado com as 8.941,50 toneladas comercializadas na campanha passada.

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL

Balço do 1º Semestre

PES

2015

Da quantidade comercializada, 4.691,4 toneladas foram comercializadas pelos produtores dos distritos localizados ao longo do rio Rovuma (Mueda, Nangade, Palma e Mocímboa da Praia) e os comerciantes informais que adquiriram a castanha nos produtores desta região transfronteiriça para a República Unida da Tanzânia.

3.2.1.5 Pecuária

O efectivo pecuário reflecte os efectivos de 2014, pois ainda não se efectuou a actualização que vai acontecer no segundo semestre de 2015.

Tabela 17: Efectivo Pecuário

Produto	Plano 2015	Real I Semestre		Grau Real%	Taxa Cresc%
		2014	2015		
1.Bovinos	11.800	11.500	11.500	98	0
1.1 Bovino de grandes explorações	6.802	8.327	8.327	122	0
1.2 Bovina média e pequenas explorações	4.998	3.173	3.173	64	0
2.Pequenos Ruminantes	1.081.080	1.012.101	1.012.101	94	0
2.1.Caprina	547.580	682.101	682.101	124	0
2.2.Ovina	533.500	330.000	330.000	61	0
3.Suínos	76.120	74.350	74.350	97	0
4.Aves (galinhas)	2.976.040	2.901.104	2.901.104	97	0
5.Caninos	10.000	9.813	9.813	98	0

Produção Pecuária

Produzidas 889,4 toneladas de carne diversa das 1.440 toneladas planificadas, o que representa uma realização de 62% e um crescimento de 48% quando comparado com as 603 toneladas produzidas em igual período do ano 2014.

Tabela 18 Produção de Carne

Produto	Unid	Plano 2015	Real		Grau Real	Taxa Cresc
			2014	2015		
Carne bovina	Ton.	460	205	269	58,5	31,2
Carne suína	Ton.	125	60	77,2	61,8	28,7
C. P. Ruminantes	Ton.	325	118	201,1	61,9	70,4
Carne de Frango	Ton.	530	220	342,1	64,5	55,5
Total	Ton	1.440	603	889,4	61,8	47,5
Leite	Litros	1.000	950	120	12,0	-87,4
Ovos	Dúzias	11.400	6.000	7.388	64,8	23,1

O decréscimo registado na produção de leite, deveu-se a redução do efectivo de vacas leiteiras.

Para o Fomento Pecuário, foram distribuídas 215 Patos marrecos, 25 cabaia entreguês à 47 famílias nos distritos de Balama, Montepuez, Mecúfi e Metuge.

Sanidade Animal

Tabela 19 Sanidade Animal

Indicador	Plano	Real	Real	Indice Realaz	Taxa Cres
	2015	2014	2015		
Infra-Estruturas Sanitárias					

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL

Balço do 1º Semestre

PES 2015

Indicador	Plano	Real	Real	Indice	Taxa
	2015	2014	2015	Realaz	Cres
Nr. de Tanques caracidas operacionais	4	2	2	50	0
Nr. de mangas de tratamento operacionais	370	364	372	101	2
Nr. de animais Banhados	600.130	312.124	218.554	36	-30
Nr. de farmacias rurais instaladas	2	1	2	100	100
Plano de Vacinações					
Vacinados contra C. Hemático	10.000	0	0	0	0
Vacinados contra C. Sintomático	4.125	0	0	0	0
Vacinados contra D. Nodular	3.500	0	0	0	0
Vacinados contra Brucelose	750	0	0	0	0
Vacinados contra Newcastle	480.500	124.404	402.641	84	224
Vacinados contra Raiva	10.000	3.000	2.032	20	-32
Tratamentos Tripano Profiláticos	17.920	9.430	9.152	51	-3
Tratamento Tripano Curativos	11.800	3.014	3.552	30	18
Tuberculinização de Bovinos	1500	0	0	0	0
Total	540.095	139.848	417.377	77	198

3.2.1.6 Florestas e Fauna Bravia

Controle de Exploração Florestal

Deram entrada 104 pedidos para corte de madeira sendo (40 Concessões Florestais e 63 licenças simples), tendo sido aprovados 91 (39 Concessões Florestais e 52 licenças simples), e 13 em tramitação. Comparando com a campanha passada, registou-se um aumento de 23%.

Foi licenciado um volume de 7.125 m³ de madeira diversa contra 42.953 m³ planificados, o que representando uma realização de 50% e um decréscimo de 50%, quando comparado aos 14.307,8 m³ de igual período de 2014. As espécies que reistaram Maio procura são: As espécies que tiveram maior procura ao longo do período são: *Umbila*, *Chanfuta*, *Jambirre* e *Pau-preto*, representando 88,5 % do volume total licenciado

Assim para campanha florestal 2015, deram entrada 170 pedidos para explorar 135.150 esterres de carvão, 2.785 esterres de lenha, 3.314 esterres de estacas e 3.444 esterres de bambu e estas quantidades foram aprovadas.

Tabela 20 *Licenciamento de material de construção e combustível Lenhoso*

Produto	Volume Licenciado		Plano	Realizado	Taxa Crescim
	2014	2015	2015		
Carvão (esterres)	3.640	8.155	120.000	7	124
Lenha (esterres)	40	50	500	10	25
Estacas (esterres)	201	172,2	1.800	10	- 14
Bambú (esterres)	285	338	3.000	11	19

Fonte: Estatística ds SPFFB

Emitidos 6 CPE (Certificados de Produtos em Estância) para volume de 3.085 m³ contra 11 CPE emitidos em igual período de 2014 com volume de 3.765,2 m³. Quanto aos Certificados de Produtos em Estância assim como o volume requeridos, registou-se uma redução na ordem de 45 % e 18 %, respectivamente.

Processamento de Madeira

A província conta com 40 unidades de processamento de madeira, nestas foram processados 7.630,5 m³ de madeira diversa contra 30.000 m³ planificada o que representando uma realização de 25%. A baixa realização deve-se redução da procura de madeira no mercado internacional com destaque ao mercado asiático.

Tabela 21 Volume processado

Tipo de Produto	Volume processado (m ³)			Taxa (%)	
	Plano 2015	Real		Realização	Crescimento
		2014	2015		
Madeira Serrada	30.000	7.603,50	7.630,5	25	0

Exportados 2.527 m³ de madeira diversas (1.570 m³ madeira em toro de pau-preto e mutiria) e (957 madeira serrada, de espécie da 1ª classe: umbila, chanfuta, jambire, monzo, pau –ferro), dos 30.000 planificados, o que representa uma realização de 18% e um crescimento de 50% quando comparado com os 3.690 m³ exportados em 2014. O crescimento deveu-se ao facto de grande parte da das ecomendas da campanha 2014 só foram exportadas ao longo do primeiro trimestre.

3.2.1.7 Fauna Bravia

3.2.1.8 Conflito Homem/Fauna Bravia

Apesar dos benefícios que a província regista com a promoção de fauna e de turismo, há registo em algumas comunidades a ocorrência do Conflito Homem e Fauna Bravia.

Prejuízos causados

- Perderam a vida 11 pessoas, sendo: 7 por crocodilo (2 Muidumbe, 1 Montepuez, 1 palma e 1 Metuge), (2 Nnangade) e 2 por Bufalo em (Meda);
- Feridas 7 pessoas, sendo: (5 por Crocodilo sendo: muidumbe, montepuez, mocimboa da praia metuge e nangade), chiure 1 por búfalo e 1 leopardo Mecufi; e
- Devastados 57,45 ha de culturas diversas por Elefantes no distrito de Mueda.

Tabela 22 **Situação do Conflito Homem – Fauna Bravia em Cabo Delgado**

Distritos	Animais/ envolvidas	Animais abatidos	Vítimas Humanas		Outros Danos	Medidas tomadas
			Mortes	Feridos		
Metuge	Crocodilo Leão	1	1	1	1 vaca devorada	Abate
Macomia	Crocodilo	1				Abate
Nangade	Elefante		2	1	31,2 ha	
Muidumbe	Crocodilo e Elefante	1 Crocodilo	2	3	2 ha	
Mocimboa da Praia	Elefante	1		1	4,5 ha	Abate
Balama	Crocodilos	2				Abate
Mecúfi	Leopardo Elefante			1	6,75 ha	
Chiures	Búfalo			1		
Mueda	Búfalo	1	2			
Palma	Crocodilo	1	1			Abate
Montepuez	Elefante Crocodilo	1 1	1	1	13 ha	Abate Abate
Total		7 Crocodilo 2 Elefantes, 1 Búfalo	11	7	57,45 ha destruídos e 1 vaca devorada	

Formados 6 Comités de Gestão de Recursos Naturais, (3 Montepuez, 2 Balama e 1 Mueda), para entrega doos 20%, resultantes das taxas de exploração de recursos florestais e faunísticos. De salientar que durante o período em referência houve transferência de 3.064.690,00 Mtn resultantes dos 20% para as comunidades. Este valor refere-se ao 2º semestre da campanha 2014.

Emitidos 3 avisos de multas no valor de 60 mil meticais, tendo sido pagas 2 avisos, o equivalente a 40 mil meticais.

3.2.1.9 USO E APROVEITAMENTO DA TERRA

Pedidos do DUAT Registados

Formados 75 processos de DUAT (3. 747,92 ha), dos quais 65 processos autorizados com uma área de 1.000,92 ha e 5 processos (2 616 ha) em tramitação e os restantes 5 (131 ha) no encontram-se no despacho. Se comparado com o igual periodo de 2014, houve um crescimento de 27 %. O crescimento deveu-se ao incremento de processos entrados a pedido de associações agro - pecuárias com destaque para o distrito de Namuno.

Pedidos do DUAT Registados por Actividade

A actividade Agrícola e Agro-Pecuaria, apresentam um total de 44 pedidos (2 344.91 ha), segue actividade turística com 17 (136,5 ha) e 1 (10000 ha) para fazenda de bravios.

Pedidos do DUAT por Distrito

Dos pedidos entrados, concentram-se no Distrito de Mecúfi 27 (467,9 ha), dos quais 90% destinam-se ao desenvolvimento de actividades integradas ao Turismo, uma vez que a margem ao longo da faixa costeira foi concebida como Zona de Influência Turística -ZIT. Em termos de área, o Distrito de Balama teve 2 pedidos (1.034 ha), o que representa cerca de 56% da área solicitada na província e destina-se a agricultura.

Fiscalização de DUAT

A fiscalização de DUAT, continua como uma das prioridades dos serviços, com o objectivo de verificar o grau de cumprimento dos planos de exploração/projectos. Tendo em conta a época chuvosa, não se realizou a fiscalização.

Conflitos de Terra Registados

Registaram-se 1 conflitos de terra no distrito de Balama entre ocupantes de boa-fé e o estado sobre a area idenificada para construção do Instituto Agrario de Balama, estando em resolução entre o Governo do Distrito, a Direcção Provincial da Agricultura e os membros da comunidade afectados.

Delimitação de Terras Comunitárias

Durante o período em referência não houve delimitacao tendo em conta o periodo chuvoso, e o facto desta actividade se realizar com o financiamento da Iniciativa para Terras Comunitárias (iTC) que nesse momento, está em transição para uma fundação, para além de ter feito o lançamento dos concursos para submissão das propostas de delimitação de terras comunitárias pelos provedores de serviço a serem implementadas a partir de Maio/Junho.

Trabalhos de Campo

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL

Balço do 1º Semestre

PES

2015

Realizados 51 reconhecimentos e 20 consultas comunitárias, representado um crescimento de 2% e uma realização 34 %.

Trabalhos de Gabinete

Emitidas 18 autorizações provisórias, contra 23 do ano de 2014, o que representa um decréscimo de 25% e uma realização de 9%.

Elaborados 80 esboços destinados ao DUAT e exploração florestal, contra 110 esboços do igual período do ano, o que representa um decréscimo de 27% e uma realização de 64 %.

Trabalhos de Campo por Distritos

Os Distritos de Montepuez com 8 (1.095 ha), Ancuabe com 6 (3.844,21ha) e Mocimboa da Praia com 4 (22.383, 88 ha) e em relação as áreas solicitadas sucedem: Mocimboa da Praia com 4 (22.383, 88 ha), respectivamente.

4.1.2.3 Pescas

Produção Pesqueira

Registada uma produção de 6.369,2 toneladas de pescado diverso, das 28.028,0 toneladas do plano, o que representa uma realização de 22.7% por falta de dados que ainda estão em processamento.

Tabela 23: Produção Pesqueira em Toneladas

Recurso	Plano 2015	Real Semestre		Tax.Real (%)	Tax.Cres. (%)
		2014	2015		
Produção Aquacultura					
Peixe	28.0	0.0	11.7	41.8	
Sub-Total 1	28.0	0.0	11.7	41.8	
Produção Artesanal					
Peixe Marinho	26,854.0	12,381.50	5,537.0	20.6	-55.3
Camarão	55.0	64.3	0.0	0.0	-100.0
Lagosta	4.0	8.8	22.9	572.3	160.1
Caranguejo	40.0	11.7	34.2	85.4	192.0
Tubarão	6.0	0	0.0	0.0	
Cefalopodes	889.0	168.1	262.0	29.5	55.9
Outros	180.0	2,075.80	501.4	278.5	-75.8
Sub-Total 2	28,028.0	14,710.2	6,357.5	22.7	-56.8
Total Geral	28,056.0	14,710.2	6,369.2	22.7	-56.7

O maior volume de produção registou-se no distrito de Mocimboa da Praia (com 2.416,67 toneladas) e o menor no distrito de Metuge.

Comercialização do Pescado

A circulação interna de pescado atingiu 50.2% das 6.867 toneladas planificadas, tendo sido certificadas 3446.0 toneladas, sendo, o peixe, polvos/lulas E OUTROS, com 1.8702.3, 693.7 e 284.5 toneladas, respectivamente, pescado mais comercializado.

Tabela 24: Comercialização do Pescado Artesanal por Distrito (Ton.)

Recurso	Plano 2015	Real I Semestre		Tax.Real (%)	Tax.Cres. (%)
		2014	2015		
Peixe	3370	1,798.90	1870.3	55.5	4.0
Camarão	297	152.2	174.1	58.6	14.4

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL

Balço do 1º Semestre

PES

2015

Lagosta	280	167.5	169.2	60.4	1.0
Caranguejo	110	52.7	57.2	52.0	8.5
Holoturias	230	87.4	94.8	41.2	8.5
Ostras	270	98.3	102.2	37.9	4.0
Polvo e Lulas	1750	597.3	693.7	39.6	16.1
Outros	560	139.8	284.5	50.8	103.5
Total	6867	3094.1	3446	50.2	11.4

Exportação do Pescado

Emitidos 99 certificados sanitário para a exportação de 122 toneladas, sendo 26.6 toneladas de lagosta viva e 95.4 toneladas de caranguejo vivo, tendo como destino o mercado da República Popular da China.

4.1.2.4 Indústria e Comércio

Indústria

O parque industrial da província cumulativamente registou um drecrescimento de 1% ao passar de 679 unidades económicas em 2014 para 672 unidades em 2015.

3.2.5.1 Produção Industrial

Registado um montante global de 255,459,499.00 meticais de produção industrial dos 1,489,021,600.72 meticais planificados, o que representa uma realização de 17% e um decrescimento de 64% quando comparado com 704,556,000.00 meticais de igual período de 2014.

O decrescimento da produção industrial deveu-se a não produção de sal, fraca produção agrícola de cereais na campanha agrícola 2014/2015, com destaque para o milho e não entrada em funcionamento de nenhuma indústria no período em referência e também a deficiente recolha de dados de produção industrial a nível da província.

3.2.5.2 Comércio

Rede Comercial

A rede comercial em acumulado cresceu em 7% ao passar de 9.847 estabelecimentos em 2014 para 10.618 estabelecimentos em 2015.

Licenciados 355 estabelecimentos comerciais, dos 827 planificados, o que representa uma realização de 43% e um decréscimo de 10%, quando comparado com 390 do igual período do ano passado. O decrescimento registado, deveu-se a redução de licenciamento de lojas urbanas e dos investimentos nos grossistas.

Abastecimento ao Mercado em quantidades

Tabela 25 Abastecimento ao Mercado

Produtos	Plano 2015	Real		Ind. Realiz.	Taxa Cresc
		2014	2015		
Milho (Ton.)	142,151	-	87,980	62	0
Farinha de Milho (Ton.)	83,445	38,790	54,087	65	39
Farinha de Trigo (Ton.)	182,738	97,644	99,220	54	2
Arroz (Ton.)	413,705	143,281	100,586	24	-30
Açucar (Ton.)	218,685	108,223	174,890	80	62
Óleo alimentar (Litros)	312,161	255,350	502,200	161	97
Sabão (Ton.)	89,825	44,478	48,472	54	9

De um modo geral nota-se um aumento do abastecimento dos produtos básicos ao nível dos estabelecimentos comerciais. A causa principal deste fenómeno deveu-se a fraca produção agrícola de certos produtos e como consequência o aumento de importação destes produtos influenciada pela produção local.

Para além dos produtos na tabela arrolados, a província beneficiou de abastecimento de: 8,830 caixas de refresco em lata; 3.940 caixas de cerveja em lata; 2.500 caixas de cerveja em garrafa; 156 toneladas de batata reno; 63,8 toneladas de cebola; 221 toneladas de feijão manteiga; 94,208 unidades de frango; 195,153 dúzias de ovos; 141,418 kgs de carne diversa.

Comercialização Agrícola

No âmbito da campanha de comercialização agrícola, importa informar que esta-se na fase de preparação para realização do Seminário de harmonização de metas para a Campanha de Comercialização Agrícola 2015, cujo lançamento da mesma teve lugar no Distrito de Mocimboa da Praia, Posto Administrativo de Diaca, na localidade de N'nango, no dia 06 de Julho do ano em curso. O sector já fez a recolha de dados que servirão para definição da meta em comercialização agrícola na província de Cabo Delgado para presente ano.

Exportações

Foram exportados produtos diversos que resultaram na arrecadação de 18.444.932.070,50 meticais, dos 8.487.564.535,95 meticais planificados, o que representa uma realização de 100% e um crescimento acima de 100% quando comparando com 261,73 milhões de meticais de igual período do ano de 2014. Este crescimento foi devido ao aumento de exportação de pedras preciosas e semi preciosas (ruby), aliado ao seu alto valor comercial no mercado internacional.

Inspeção

Fiscalizados 319 estabelecimentos, dos 1.000 do planificado o que corresponde a realização de 32% e um crescimento de 48%, quando comparado com as 167 fiscalizações do mesmo período do ano passado.

As 319 inspeções, incidiram nos seguintes sectores de actividade: 218 nas unidades comerciais, 87 nos estabelecimentos turísticos e 14 nas unidades industriais.

Como resultado foram tomadas as seguintes medidas:

- ❖ Apreendidos 10.524 unidades diversas de produtos fora do prazo de consumo em vários estabelecimentos visados;
- ❖ Advertidos 16 agentes económicos e multados 11 agentes no valor de 1.052.863,73 Mt, por venda de produtos fora do prazo, e exercício ilegal de actividades;
- ❖ Incinerados 42.560 kgs de diversos produtos alimentares deteriorados (peixe, arroz, farinha de milho e de trigo, fermento e sabão); e
- ❖ Recomendados a regularização das irregularidades constatadas, num prazo que varia de 10 à 30 dias, respectivamente para sua regularização.

3.2.5.3 BAU

Atendimento Público e Tramitação Processual

Licenciados 314 processos de estabelecimentos de diversas categorias dos 768 planificados, o que corresponde a realização de 41% e um decréscimo de 13% quando comparados com

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

os 362 estabelecimentos licenciados em 2014. O decréscimo deveu-se ao corte no fornecimento de energia nos meses de Janeiro e Fevereiro e aprovação tardia do orçamento do Estado.

Quanto aos tempos administrativos de demora na tramitação dos processos, registou-se uma melhoria significativa no sector ao serem tramitados todos os 314 processos remitidos em tempo útil, isto é, dentro do período da média recomendável, sendo mesma situada entre 1 a 5 dias, respondendo assim, os prazos estabelecidos pela Lei.

4.1.2.5 Recursos Minerais e Energia

4.1.2.5.1 Recursos Minerais

Tabela 26: Produção de Minerais

Indicador (m ³)	Plano	Real até IIº Trimestre		T.R %	T.C %
	2015	2014	2015		
Pedra Rachão	648.900,00	87.230 m ³	334.450,00	51,5%	283%
Pedra Brita	792.750,00	55.456,85m ³	395.375,00	49,9%	612,9
Pedra Lage	170.282,49	67.600,25 m ³	90.141,2	52,9%	33,3%
Solos Vermelhos	1.115.768,06	205.194,85m ³	558.884,03	50,1%	172,4%
Areia Fina	1.532.213,81	560.986m ³	781.106,9	51,8%	39,2%
Areia Grossa	1.446.945,41	105.542,65m ³	743.472,6	51,4%	604,4%
Argila	38.055,15	35.345,00m ³	14.027,6	36,9%	- 60,3%
Rubi	999.884,00gr	567.071,26gr	159.153,43gr	15,91%	-71,93%
Granadas	0,00	258.685,18gr	52.860gr	-	-76,90%
Corundo	415.134,00gr	—	40.000gr	0,01%	—
Turmalinas	—	—	1.020gr	—	—
Ouro	—	—	3gr	—	—
Quartzo Rosa	—	60.000kgs	52.000gr	—	—

No período em análise, foram realizadas as seguintes actividades:

- ❖ Recebidas da Direcção Nacional de Minas, (50) respostas de Pareces dos quais, (30) com as seguintes situações:
 - ✓ 29 Favoráveis;
 - ✓ 1 Não favorável;
 - ✓ E outros 20 ainda em verificação.
- ❖ Emitidas 70 Credenciais para exportação e circulação de minerais diversos minerais dentro e fora do País;
- ❖ Enviados (17) pedidos de codificação de Certificados Mineiros para Materiais de Construção no âmbito da uniformização do Cadastro Mineiro;
- ❖ Atribuídas senhas mineiras às Associações 7 de Abril e Wakweia em Macorrongo distrito de Namuno, no processo de combate a Mineração Ilegal;
- ❖ Oficializada mais uma Associação Mineira em Namuno e atribuição da senha Mineira;
- ❖ Tramitados (41) pedidos para emissão de Certificados Mineiros para materiais de construção dos quais (10) com despacho final e os restantes (31) em verificação e análise de proposta e plano de lavras;

Hidrocarbonetos

No período em análise, foram levadas a cabo as seguintes actividades:

- ❖ Monitorado o furo Kifaru, com objectivo de pesquisar as Areias de Mioceno, as areias equivalentes ao Oligoceno Fan1 e por fim o topo do Cretaceo. Previa-se atingir uma profundidade de 4.113m o que não foi possível devido a problemas, tendo terminado sem alcançar os objectivos previstos.
- ❖ Realizadas reuniões de consulta Publica para a Implantação da Fabrica Flutuante de Gás Natural Liquefeito (FLNG), projecto proposto pela ENI East África Spa, ainda não aprovado pelo Governo;
- ❖ Feito o acompanhamento das consultas Publicas para o Reassentamento, no âmbito da construção da fábrica de Gás Natural e Liquefeito.

4.1.2.5.2 **ENERGIA**

Tabela 27: Produção e Venda de Energia Eléctrica (MWH)

Indicador	Plano	Real		Indice Realiz	Taxa Cresc
	2015	2014	2015		
Produção de E. Eléctrica	154.984,21	50.595	46.963,4	30%	-7%
Venda de Energia Eléctrica	130.186,74	41.202	34.809,93	27%	-16%

Os decrescimos registados na produção, venda e nas novas ligações de energia eléctrica, deve-se ao corte periódico de energia eléctrica, havido para as zonas Centro e Norte do País, provocada pela intensa queda de chuvas, consequentemente o tombo de postos de Alta Tensão.

Acesso a Energia Eléctrica

Província conta com 17 sedes distritais, 33 Postos Administrativos e 54 localidades/aldeias ligadas a Rede Nacional de Energia Eléctrica.

Província conta com 119.454 Consumidores de Energia Eléctrica, estes 93.454 são Consumidores de Energia Eléctrica da Rede Nacional e os restantes 26.000 estão ligados da Energia Eléctrica fornecida através de Sistemas Foto voltaicos;

Efectuadas 3.090 novas ligações das 6.000 planificadas para o presente ano de 2015, correspondendo a 51.5% de realização e um crescimento na ordem 26,90%, comparado com os 2.435 de igual período do ano passado.

Combustíveis e Lubrificantes

A Província conta actualmente com um total de 31 postos de abastecimento de combustíveis e lubrificantes, distribuídos nas 14 Sedes Distritais o que corresponde uma cobertura de a 82%. Desalentar que ainda decorem esforços adicionais para completar a cobertura da rede de Postos de Abastecimento de Combustíveis aos Distritos de Mecufi, Metuge e Ibo.

Foram licenciadas 61 novas Instalações Electrificadas das 100 planificadas para as Categorias 4ª, 5ª, 6ª, 7ª e 8ª, nas Zonas Norte (Palma), Sul (Chiure e Montepuez) e Pemba Cidade correspondendo 61% de realização e um decréscimo de 19% quando comparados com os **75** de igual período do ano transacto;

Registados 8 Postos de Abastecimento de combustíveis nos Distritos de Pemba Cidade, Chiure, Macomia e Mocimboa da Praia, devido o trespassse de nomes de Éxito para Puma.

Tabela 28: Distribuição e Comercialização de Combústiveis

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL

Balanço do 1º Semestre

PES

2015

Indicador	Plano	Real		Índice Real	Taxa Cresc
	2015	2014	2015		
Gasolina Super	16.743.527	803.421,58	4.397.148,52	26	447
Petroleo /Iluminacao	810.964,97	9.2910	142.294	18	53
Gasóleo	28.129.225,06	213.5317,76	5.791.372,55	21	171
Jet A1	32.772.330,8	1387.412	2.136.399	7	54
Oleo	1.063.470,2	62.088,7	36.321,5	3	-42
Massas e Lubrificantes	137.148,66	1.000,6	969,5	1	-3
Gás Petroleo Liquidificado	640.917,64	100.725,9	11.688,5	2	-88

- ❖ Inspeccionadas e Fiscalizadas 59 instalações eléctricas das 300 planificadas, correspondendo 20% de realização;
- ❖ Inspeccionados 30 Postos de abastecimento de Combustível ao nível da província incluindo a cidade de Pemba, dos 30 planificados, correspondendo a 100% de realização, e um crescimento de 37% quando comparados com os 22 PACs inspeccionados em igual período do ano transacto; e
- ❖ Realizadas 9 Monitoria dos Projectos de Expansão da Rede de Energia Eléctrica e melhoramento nos Bairros de Cariaco na zona de Chibuabuare, das 12 planificadas correspondendo a 75% de realização.

4.1.2.6 Estradas e Pontes

A Rede viária da Província de Cabo Delgado é de 3.665 km, dos quais 2.927 km constituem a rede classificada, sendo 419 km Primárias, 365 km Secundárias, 1.721 km Terciárias, 422 km Vicinais e 738 km Não Classificadas. Do total da rede 754 km são Revestidas e 2.911 km Não Revestidas o que corresponde a 21% e 79% respectivamente. Como se pode ver a maior parte da rede não é revestida, o que a torna vulnerável a danos durante a época chuvosa, necessitando sempre de reparações.

Tabela 29: Rede Rodoviária

Tipo de Estrada	Extensão (Km)					Total	(%)
	Primária	Secundária	Terciária	Vicinais	Não Classificada		
Revestidas	282	262	184	5	21	754	21
Terraplenada	58	103	1.068	137	210	1.576	43
Terra Natural	79	0	469	280	507	1.335	36
Total	419	365	1.721	422	738	3.665	100

Cerca de 92,22% da rede de estradas da Província é transitável, sendo 22,48% boas, 55,58% razoáveis, 20,64% más, 10,44% muito más e 7,78% intransitáveis de acordo com a tabela acima.

Trabalhos de Estradas

Foram executados 531.96 Km de manutenção de rotina dos 2.671Km planificados, o que representa uma realização de 19.9% e um crescimento de 3% quando comparados com os 516,90 km executados em 2014.

O não cumprimento do plano dos trabalhos de estradas deveram-se a comunicação tardia do Orçamento.

4.1.2.7 Transportes e Comunicações

Passageiros e Carga Transportados nos Diversos Ramos de Transporte

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

Foram transportados (via rodoviária, aérea e marítima) 11.082.410 passageiros, dos 16.785.558 Planificados, o que corresponde uma realização de 66% e um crescimento de 51% quando comparados com 7.333.906 passageiros do ano 2014. Este crescimento deve-se ao aumento de frota de transportes rodoviários ligando todos distritos da provincial e a descentralização das actividades de licenciamento ao nível dos distritos, com a excepção do distrito de Ibo que somente licença actividades marítimas.

Relativamente ao transporte de cargas, foram transportadas 586.353 toneladas (via rodoviária, aérea e marítima), das 1.003.866 planificadas, o que representa uma realização de 58% e crescimento de 58% quando comparados com as 372.176 toneladas do ano 2014.

Manuseadas 129.616 toneladas de carga das 450.306 toneladas planificadas, o que corresponde a uma realização de 29% e um decréscimo de 2%. O decréscimo deveu-se a interrupção das actividades pelas empresas de prospecção e pesquisa de hidrocarbonetos na bacia do Rovuma.

Tabela 30: Passageiros e Carga Transportados

Indicador	Plano 2015	Real		Taxa%	
		2014	2015	Realiz.	Cresc.
TRA. CARG. (Tons.)	1 .003 .866	372 .176	586 .353	58	58
Rodoviário	1.000.375	370.426	583.837	58	58
Marítimo	2.400	1.150	1.803	75	57
Aéreo	1.091	600	713	65	19
MANUSEAM. PORTUÁRIO (Tons.)	450 .306	132 .939	129 .616	29	-2
TRAN.PASS. (Nº.)	16 .785 .558	7 .333 .906	11 .082 .410	66	51
Rodoviário	16.500.000	7.211.762	10.952.347	66	52
Marítimo	130.000	57.763	51.536	40	-11
Aéreo	155.558	64.381	78.527	50	22

Movimento de Aeronaves

Movimentadas 3.771 aeronaves dos 11.058 planificados, o que representa a uma realização de 34% e um decréscimo de 22%, quando comparados com 4.830 de igual período do ano 2014. Transportados 60.607 passageiros, dos 106.844 planificados, o que representa uma realização de 57% e um decréscimo de 6% quando comparado com os 64.381 passageiros transportados em igual período do ano.

O decréscimo registado deveu-se a reduzida frequência de voos mistos envolvidas no transporte de passageiros e cargas ao serviço das empresas para a prestação de serviços e de logística de hidrocarbonetos.

Efectuadas 4,4 correspondências das 18 planificadas, o que representa uma realização de 24% e um decréscimo de 42% quando comparado 7,6 do igual período do ano de 2014. O decréscimo registado deve-se ao aumento da concorrência no mercado com as operadoras privadas envolvidas no processo eficiente de encomendas.

Actividade Portuária

Durante o período em análise foram desembarçados nos portos de Pemba 35 navios comerciais contra 34 planificados, correspondente a uma realização de 103% e um crescimento de 3%, quando comparados com 34 de igual período de 2014.

Área de Comunicações

Cobertura da Rede de Telefonia

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

No âmbito da expansão e melhoria da qualidade da rede de comunicação, foram realizadas as seguintes actividades:

- ❖ Expansão da rede nos distritos da Província e entrou em funcionamento uma BTS de CDMA 800MHZ no distrito de Palma e concluída as redes direccionadas nos distritos de Nangade e Palma para satisfação pontual dos clientes;
- ❖ Activado os circuitos do projecto INTIC-GovNet ao nível dos distritos e lançamento de cabo de fibra entre os SITES da TDM e as secretarias Distritais de Mocimboa da Praia, Macomia Mueda, Ibo e Palma, e estão em curso o processo de activação nos distritos de Nangade e Quisanga;
- ❖ Entrada em funcionamento os circuitos de CEDSIF nos Distritos de Meluco, Mecufi e Nangade;
- ❖ Em curso a implementação do projecto NT1203 de expansão de fibra óptica no troço Metoro-Macomia-Auasse-Mueda-Negomano e Auasse-Mocimboa da Praia-Palma com perspectiva de ligar a vizinha República Unida da Tanzânia.

No âmbito da cobertura das redes de telefonias móveis na província, está em curso a identificação dos locais sem acesso de comunicação através das operadoras existentes. Como resultado, foram identificadas as localidades de Minhanha, Mitepo, Ravia e Iba ambas do Distrito de Meluco sem cobertura das redes móveis.

4.1.2.8 Turismo

Área de Actividades Turísticas

Rede de Estabelecimentos Hoteleiros e Similares

A rede de estabelecimentos hoteleiros e similares na Província é 243 unidades, sendo 130 de alojamento, 107 de restauração e bar e 3 agências de viagem, 2 salas de dança, 1 de animação turística, contra 224 do ano de 2014, que corresponde a um crescimento de 8%.

Tabela 31: Rede de Estabelecimentos Hoteleiros e Similares

CATEGORIA Tipo de Instalação	Balanço do PES 2015 I Semestre				
	Plano 2015	Real 2014	Real 2015	Indice Realiz.	Taxa Cresc
5 Estrelas					
N° de Estabelecimento.	9	6	6	67	0
N° de Camas	783	509	509	65	0
N° de Dormidas	33.352	20.622	20.834	62	1
4 Estrelas					
N° de Estabelecimento.	4	3	5	125	67
N° de Camas	161	61	186	116	205
N° de Dormidas	28.551	12.321	17.539	51	42
3 Estrelas					
N° de Estabelecimento.	18	13	14	78	8
N° de Camas	581	470	482	83	3
N° de Dormidas	87.916	29.407	33.075	31	12
Outros					
N° de Estabelecimento.	105	103	105	100	1,941748
N° de Camas	1.459	1.221	1.452	100	19
N° de Dormidas	72.446	16.530	22.440	26	27
Total					
N° de Estab.	136	125	130	96	4
N° de Camas	2.984	2.261	2.629	88	16

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

Nº de Dormidas	222.265	78.880	93.888	35	17
----------------	---------	--------	--------	----	----

A capacidade de alojamento instalada no sector é de 1.827 quartos com 2.629 camas contra 1.545 quartos e 2.261 camas de igual período do ano 2014, o que representa um crescimento de 18% e 16 %, respectivamente.

O sector registou um crescimento de 16% no posto de emprego fixos, ao passar de 2.532 postos de emprego em 2014 para 2.939 postos em 2015.

Movimento de Hóspedes

Registados nos principais estabelecimentos turísticos 44.665 hóspedes, sendo 21.216 nacionais e 25.459 estrangeiros dos 81.500 planificados, o que corresponde a uma realização de 55% e um crescimento de 13%, quando comparado com os 39.527 hóspedes em igual período do ano de do igual período do ano.

Registadas 93.888 dormidas, sendo 49.760 de nacionais e 44.128 de estrangeiros, dos 222.256 planificadas, o que representa a uma realização de 42% e um crescimento de 16%, quando comparado com 78.880 dormidas registadas do igual período do ano.

Projectos de Investimeto

Submetidos para análise e aprovação 5 propostas de projectos de investimento nos distritos de Pemba, Palma e Mecufi, contra 4 de igual período de 2014.

Os projectos submetidos estão avaliados em 112.100 milhões de meticais com a capacidade de alojamento de 88 quartos, 176 camas, 23 mesas, 90 cadeiras e previsão de criação de 152 postos de trabalho, contra 4 propostas de projectos de investimento de igual período de 2014, avaliados em 258.250 milhões de meticais com a capacidade de alojamento de 72 quartos, 145 camas e previsão de criação de 101 postos de trabalho.

Entraram em funcionamento 5 novos estabelecimentos, sendo 3 de alojamento e 2 de restauração e bebidas, com uma capacidade de 120 quartos, 136 camas, 42 mesas, 166 cadeiras e geraram 212 novos postos de emprego directo, com um investimento avaliado em 230.919.113,00 MT.

4.1.2.9 Emprego

Emprego e Formação Profissional

Admitidos no mercado de trabalho 1.458 cidadãos 566 (39%) mulheres, dos 9.118 planificados, o que representa uma realização de 16%.

Do universo dos 1.458 trabalhadores admitidos, tiveram a seguinte afectação:

- ❖ 35 Agências Privadas de Emprego;
- ❖ 17 afectos pelo INEFP (nos ramos de actividade financeira e Indústria Hoteleira), dos 455 trabalhadores planificados, o que representa uma realização de 4%; e
- ❖ 1.406 admissões directas nos diversos ramos de actividade economica.

As 1.406 admissões directas ocorreram nos seguintes sectores de actividade económica: serviços (621), comércio (555), pecuária (135), indústria hoteleira e turismo (26), agricultura (22), construção civil (17), ONG (16), indústria maderreira (10), serviços financeiros (2) e industria panificadora (1) e venda de combustível (1).

No âmbito da formação profissional pelos centros de formação públicos e privados das cidades de Pemba, Montepuez, Balama, Namuno, Ancuabe, Metuge, Chiúre e Mocimboa da Praia, foram formados 479 cidadãos dos quais 178 (38% M), dos 5.000 cidadãos planificados, o que representa uma realização de 10%.

- ❖ Destes 176 formados pelo INEFP do plano de 2.236, o que representa uma realização de 113%. Nas seguintes especialidades: gestão de administração (8) contabilidade empresarial (14), electricidade instaladora (15), corte e costura (8), emprego de mesa bar man (12), Serralaharia civil (27), Carpintaria (27), padeiro (31), cozinha (18), pintor civil (16), e
- ❖ 303 trabalhadores formados pelos Centros Públicos e Privados nos distritos de Montepuez e Pemba nas especialidades: condutores de veículos (69), condutores de motociclos (14), restaurante e bar (24), recepção de andares (35) e informática (161).

Trabalho Migratório

Tramitados 991 processos de contratação da mão-de-obra estrangeira dos 1.352 planificados, o que corresponde a 73% de realização e um decréscimo 64% quando comparados com os 605 processos do igual período do ano. Destes 605 (61%) de curta duração e 349 (35%) para os órgãos centrais e 37 autorizações de trabalho de acordo com o plano.

Comunicação no âmbito da quota

Dos 349 processos tramitados, tiveram incidência nos ramos de: serviços 77 (26%), Comércio 191 (54%), construção civil 31 (10%), turismo 18 (5%), indústria hoteleira 13 (3,7%), exploração mineira 5 (1,4%), exploração florestal 3 (1%), agricultura 2 (0,6%), indústria panificadora 3 (0,8%), Indústria transformadora 3 (0,8%), turismo 7 (2%) e prospecção e pesquisa de hidrocarbonetos 6 (1,7%).

Comunicação no âmbito de curta duração

Dos 605 processos tramitados no âmbito da curta duração, tiveram incidência nos ramos de serviços 339 (56%), comércio 2 (0,3%), exploração mineira 5 (0,8%), construção civil 20 (3,4%) e indústria hoteleira 1 (0,2%).

Rescisões

Recebidas comunicações de rescisões de 64 contratos de trabalho de estrangeiros, sendo: serviços (29), construção civil (15), indústria hoteleira (1), indústria panificadora (1), exploração mineira (4), comércio (7), turismo (6) e exploração florestal (1).

Inspeção do Trabalho

Inspeccionados 205 centros de trabalho de diversos ramos de actividades dos 500 do plano anual, o que representa 41% de realização. Esta actividade abrangiu 6.216 trabalhadores, dos quais 4.646 (74,7%) mulheres e 255 (4%) estrangeiros.

Como resultado, foram detectadas 262 infracções às normas laborais, das quais 105 sancionadas com multas e 157 advertidas.

Foram pagos 12 autos de notícias no valor global de 691.671,75 MT e 20.193.448,00 MT foi remetido de forma coerciva pelo Tribunal Judicial Provincial sem a respectiva especificação do número de autos.

Mão-de-obra Estrangeira

No período em referência as inspeções efectuadas nas empresas não houve interposição de empresas em situação irregular. Contudo, constitui matéria de educação para todas as empresas com realização de palestras.

Mão-de-obra Estrangeira

Foram registados 255 trabalhadores estrangeiros a exercerem actividades em diversas empresas na província e interpostos em situação ilegal e suspensos da actividade laboral 33 trabalhadores estrangeiros.

Prevenção de Conflitos Colectivos de Trabalho

Mediados 66 conflitos laborais (31 despedimentos, 32 pedidos de salários e 4 indiminizações) contra 86 do igual período do ano, o que representa uma redução de 22%. Este envolveu 146 trabalhadores e 1 entidade empregadora.

Os sectores de actividade que tiveram maior incidência foram: construção civil (25), comércio (5), doméstico (2), indústria panificadora (2), indústria madeireira (3), indústria pederira (1), serviços (13), segurança privada (8), indústria gráfica (1), indústria hoteleira (3) agricultura (1), ONG (1) e transporte (1).

Comunicação de Início de Laboração

Recebidas 132 comunicações de início de actividades que proporcionaram a criação de 416 novos postos de trabalho.

Cobrança de dívida de Contribuição do INSS

Interpostos 390 contribuintes devedores, tendo sido cobrado o montante de 4.552.814,51MT. Deste valor 80.761,15mt resultou da cobrança de execução fiscal, 116.070,65mt proveniente do acordo de amortização da dívida dos contribuintes por via do Tribunal Judicial e por interposição dos contribuintes 4.271.024,96MT.

Segurança Social

Inscritos 373 contribuintes dos 410 do planificados, o que corresponde a uma realização 91% e um crescimento de 19% quando comparados com os 313 contribuintes.

Registados 2.793 beneficiários dos 5.337 do plano anual o que representa uma realização 52% e um crescimento de 101% quando comparados com os 3.557 beneficiários registados no ano 2013.

O crescimento registado deveu-se a surgimento de novos empreendimentos, exigência de certidão de quitação do INSS como um dos requisitos para concurso público e do intercâmbio entre o INSS com as entidades licenciadoras e afectação de um técnico no BAU.

De salientar que no geral a província possui em acumulado 2.989 contribuintes e 26.935 beneficiários inscritos, destes 1.601 são contribuintes e 23.759 beneficiários activos.

Centro de Mediação e Arbitragem Laboral

Recebidos 67 pedidos de mediação, dos quais 67 mediados, sendo: 31 despedimento, 32 pedidos de salário e 4 indiminizações. Destes 52 tiveram acordos definitivos. Os casos resultaram na arrecadação de 85.195,00Mt.

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

4.1.3 FINANÇAS PÚBLICAS

Receitas do Estado

Arrecadado 999 milhões de meticais da meta anual de 2.140.74 milhões de meticais, o que representa uma realização de 47% e um crescimento de 79% quando comparada com a receita arrecadada em igual período do ano transacto que foi de 559 milhões de meticais. O crescimento da receita deveu-se fundamentalmente alargamento da base tributária e inserção de novos contribuintes de Imposto de Rendimento de Pessoas Colectivas (IRPC) e contribuíram igualmente para o crescimento da receita a exploração de recursos minerais com enfoque na produção de Rubi.

Tabela 32 Receitas do Estado

U/M: Mil Meticais UN: 10³

Designação da Receita	Meta Anual 2015	Real 1º Semestre		Indice Realiz	Taxa Cresc.
		2014	2015		
Orçamento Provincial	172,63	26,19	36,98	21,42	41.18
Orçamento Central	1.968,10	553,54	962,12	48.89	80.33
Total da Receita	2.140,74	559,73	999,10	46.67	78.50

Fonte: Processos de contabilidade

Tabela 33 Receitas do Estado

U/M: Mil Meticais UN: 10³

Designação da Receita	Meta Anual 2015	Real 1º semestre		Indice Realiz	Taxa Cresc
		2014	2015		
Receitas Fiscais	1.625,86	380,47	49,52	49.52	111.61
Receitas não Fiscais	305,29	87,41	109,28	35.79	25.01
Receitas Consignadas	209,58	91,13	83,23	39.71	-8.67
Receita de Capital	0	0,72	1,48	0	105.40
Total da Receita	2.140,74	559,73	999,10	46.67	78.50

Fonte: Processos de contabilidade

Pagamento de Pensionistas

Da dotação actualizada de Pensões de 1.799,86 milhões de meticais, sendo 49,9 milhões de meticais para Pensões Cívicas e 1.750 milhões de meticais para Pensões Militares, foi executado 1.404,78 correspondente a 78% de realização e um crescimento de 13% quando comparado com 1.244,23 milhões de meticais sendo 2.211,5 milhões de meticais para Militares e 32,7 milhões de meticais de Pensões Cívicas. O crescimento registado, deveu-se ao aumento do número de efectivo devido a novos despachos de Pensões fixados e reclamados e pagamento de retroactivos.

Tabela 34: Execução do Orçamento de Funcionamento:

10³ Mt

	Rubricas	Dotação Inicial 2015	Dotação Actualiz 2015	Execução I Semestre 2015	Execução I Semestre 2014	Indice realiz.	Taxa Cresci
Transferências as as Famílias	Pensoes Cívicas	49.890,82	49.890,82	36.242,31	32.707,68	73	11
	Pensoes Militares	1.749.978,66	1.749.978,66	1.368.540,90	2.211.524,13	78	13
TOTAL		1.799.869,48	1.799.869,48	1.404.783,21	1.244.231,81	78	13

Fonte: DPO- RO

Despesas Gerais

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

Para o exercício económico de 2015, a Província de Cabo Delgado foi atribuída uma dotação actualizada de 7.198,56 mil milhões de meticais para as despesas de funcionamento e investimento e a execução global foi de 3.528,45 mil milhões de meticais, representando uma realização de 49%.

Tabela 35 Resumo Global por Agregado de Despesa (Unidade: MT)

Rubricas	Dotacao Inicial	Dotação Actualizada	Dotação Disponível	Execução 2015	Execução 2014	Indice realiz.	Taxa Cresc
Salarios & Remuneracoes	2.639.732.820,00	2.790.347.991,51	943.730.518,50	1.370.048.381,82	1.172.514.230,00	49	17
Outras desp. Com o Pessoal	145.663.490,00	158.720.270,35	84.078.994,53	59.194.052,47	66.184.660,00	37	- 11
Bens e Serviços	650.748.260,00	697.930.060,59	359.791.812,39	279.269.418,20	422.886.880,00	40	-34
Transferencias Correntes	2.184.028.240,00	2.189.137.156,67	331.026.117,11	1.548.098.489,56	1.381.125.720,00	71	12
Despesas de Capital	38.304.880,00	38.475.334,15	24.008.989,09	10.772.295,06	15.552.530,00	28	-31
s-Total 1	5.658.477.690,00	5.874.610.813,27	1.742.636.431,62	3.267.382.637,11	3.058.264.020,00	56	7
Investimento Interno	779.018.120,00	793.015.085,52	563.443.509,07	159.935.879,79	315.663.160,00	20	-49
Investimento Externo	390.440.430,00	530.931.665,31	422.765.702,35	101.129.260,96	130.592.250,00	19	-23
s-Total 2	1.169.458.550,00	1.323.946.750,83	986.209.211,42	261.065.140,75	446.255.410,00	20	-41
Total (1+2)	6.827.936.240,00	7.198.557.564,10	2.728.845.643,04	3.528.447.777,86	3.504.519.430,00	49	1

Fonte: DPO-RO

Despesas Correntes

Da dotação actualizada de 5.874,61 mil milhões de meticais em despesas correntes, incluindo Distritos e Autarquias, a execução foi de 3.267,38 mil milhões de meticais, contra 3.058,26 mil milhões de Meticais do ano transacto, o que corresponde a uma realização de 56%, e um crescimento de 7% quando comparado com o igual periodo do ano transacto.

Despesas Correntes

	Rubricas	Dotação Actualizada	Dotação Disponível	Execução 2015	Execução 2014	Indice realiz.	Taxa de Cres.
Sectores	Salarios e Remuneracoes	905.859.163,49	318.953.968,23	449.295.505,26	374.767.250,00	50	20
	Outras Despesas com o Pessoal	114.987.679,55	60.531.738,22	43.364.971,33	48.494.850,00	38	(11)
	Bens e Servicos	403.554.706,49	202.931.156,46	168.564.460,03	290.477.480,00	42	(42)
	Transferencias Correntes	240.805.926,67	127.647.384,39	77.811.532,28	76.567.950,00	32	2
	Despesas de Capital	11.392.040,00	9.420.341,00	832.499,00	1.497.160,00	7	(44)
	Sub Total	1.676.599.516,20	719.484.588,30	739.868.967,90	791.804.690,00	44	(7)
Distritos	Salarios e Remuneracoes	1.884.488.828,02	624.776.550,27	920.752.876,56	797.746.980,00	49	15
	Outras Despesas com o Pessoal	43.732.590,80	23.547.256,31	15.829.081,14	17.689.810,00	36	(11)
	Bens e Servicos	289.375.354,10	154.704.346,68	108.361.267,42	128.164.510,00	37	(15)
	Transferencias Correntes	25.481.040,00	15.424.414,49	6.252.445,51	9.016.850,00	25	(31)
	Despesas de Capital	27.083.294,15	14.588.648,09	9.939.796,06	14.055.370,00	37	(29)
	Sub Total	2.270.161.107,07	833.041.215,84	1.061.135.466,69	966.673.520,00	47	10
Municipios	Transferencias e Despesas de Capital	108.595.580,00	54.923.050,07	53.672.529,93	46.141.530,00	49	16
	Sub Total	108.595.580,00	54.923.050,07	53.672.529,93	46.141.530,00	49	16
Transferencias as as Familias	Bens e Servicos	5.000.000,00	2.156.309,25	2.343.690,75	4.244.890,00	47	(45)
	Transferencias e Despesas de Capital	1.814.254.610,00	133.031.268,16	1.410.361.981,84	1.249.399.390,00	78	13

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL

Balço do 1º Semestre

PES

2015

	Rubricas	Dotação Actualizada	Dotação Disponível	Execução 2015	Execução 2014	Indice realiz.	Taxa de Cres.
	Sub Total	1.819.254.610,00	135.187.577,41	1.412.705.672,59	1.253.644.280,00	78	13
	TOTAL FUNCIONAMENTO	5.874.610.813,27	1.742.636.431,62	3.267.382.637,11	3.058.264.020,00	56	7

Despesas de Investimento Interno e Externo

Relativamente ao Investimento Interno incluindo o Fundo de Desenvolvimento Distrital (FDD) e Autarquias, a execução foi de 159,94 mil milhões de meticais de uma dotação actualizada de 793,02 mil milhões de meticais, correspondentes a uma realização de 20% e um decréscimo de 49% quando comparado com os 315,66 mil milhões de meticais de igual período do ano transacto.

No que tange ao investimento externo, de um limite global de 530.93 mil milhões de meticais, a execução foi de 101,13 mil milhões de meticais, correspondente a uma realização de 19% e um decréscimo de -23% quando comparado ao ano transacto.

Tabela: Mapa Demonstrativo da Execução do Orçamento Investimento

	Rubricas	Dotacao Inicial	Dotação Actualizada	Dotação Disponível	Execução 2015	Execução 2014	Indice realiz.	Taxa Cresc
Sectores	Componente Interna	365.820.090,00	375.069.100,54	308.598.445,19	31.657.188,69	88.637.800,00	8	-64
Distritos	Componente Interna	348.222.120,00	348.222.120,00	241.989.422,78	71.410.467,22	174.571.990,00	21	-59
Municipios	Componente Interna	64.975.910,00	69.723.864,98	12.855.641,10	56.868.223,88	52.453.370,00	82	8
	Sub Total	779.018.120,00	793.015.085,52	563.443.509,07	159.935.879,79	315.663.160,00	20	-49
Sectores	Componente Externa	322.988.240,00	437.938.260,31	367.583.677,41	70.354.582,90	115.593.220,00	16	-39
Distritos	Componente Externa	67.452.190,00	92.993.405,00	55.182.024,94	30.774.678,06	14.999.030,00	33	105
Municipios	Componente Externa	-	-	-	-	-	-	-
	Sub Total	390.440.430,00	530.931.665,31	422.765.702,35	101.129.260,96	130.592.250,00	19	-23
TOTAL INVESTIMENTO		1.169.458.550,00	1.323.946.750,83	986.209.211,42	261.065.140,75	446.255.410,00	20	-41
TOTAL GERAL		6.827.936.240,00	7.198.557.564,10	2.728.845.643,04	3.528.447.777,86	3.504.519.430,00	49	1

Autarquias

Do limite global actualizado de 108,60 mil milhões de meticais em despesas correntes, a execução foi de 53,67 mil milhões de meticais, o que representa uma realização de 49% e um crescimento de 16% quando comparado com os 46,14 mil milhões de meticais executados em igual período do ano transacto.

Para as despesas de Investimento, da dotação actualizada de 69,72 mil milhões de meticais em despesas de investimento, registou-se uma execução de 56,87 milhões de meticais, o que corresponde a uma realização de 82% e um crescimento de 8% em relação a igual período do ano transacto.

e-SISTAFE

As Província dispõem de um total cumulativo de 57 pontos de e-SISTAFE operacionais, faltando por ser instalados 4 pontos ao nível das Secretarias Distritais de Nangade, Meluco, Ancuabe e Mecufi.

Ate ao período em análise, 16.879 15.913 funcionários e Agentes do Estado (FAE) receberam os seus salários pela via e-folha, de um total de 19.540 FAE, sendo que os restantes 2.661 FAE ainda auferem pela via paralela (via Directa e AFU).

Gestão do Património do Estado

Durante o período em análise foi feita uma supervisão do processo de inventário de bens Patrimoniais e dos adquiridos durante o ano de 2014, e digitação de dados no sistema e-inventário em todas as Direções provinciais, assim como uma monitoria e assistência técnica a UGEAS, com objectivo de garantir a preparação da elaboração do relatório para a Conta Geral do Estado 2014 e a planificação e execução dos planos de contratações do presente exercício económico de acordo com o Regulamento aprovado pelo Decreto 15/2010 de 24 de Maio respectivamente.

Deram entrada no presente ano nove (9) processos novos, sendo seis (6) de alienação de imóveis de habitação, um (1) de comércio e dois (2) de imóveis em estado de ruína.

Dos 146 processos de alienação de Imóveis do Estado em curso durante o período em análise, foram concluídos 4, sendo 3 processos de alienação de imóveis de habitação e 1 de comércio, indústria e serviços.

Dos processos em curso e concluídos foi arrecadada uma receita no valor de 785.395.98MT.

Promoção do Desenvolvimento Rural

A Província foi dotada de 154, 5 milhões de meticais do fundo dos 7 milhões de meticais, tendo sido executado até ao período em análise, 26,5 milhões correspondendo a 17 % de realização. Esta baixa realização, deveu-se a aprovação tardia do Orçamento Geral do Estado pela Assembleia da Republica.

No período em referência, foi reembolsado um montante de 1,3 milhões de meticais perfazendo um acumulado de 65,4 milhões de meticais, o que corresponde a uma taxa de reembolso de 11%.

Projectos financiados

No período em referência a província aprovou 2.136 projectos sendo 505 de produção de comida e 1.631 de geração de rendimento, totalizando 19.846 desde o início do programa.

Beneficiaram-se 104 associações e 954 projectos em nome individual, sendo 706 homens, 135 mulheres e 110 jovens totalizando 1.058 beneficiários. E desde o início do programa a província, beneficiaram-se 1.131 associações e 20.712 projectos em nome individual, sendo 11.935 homens, 4369 mulheres e 4.408 jovens totalizando 16.518 beneficiários.

Número de empregos criados USAR DADOS DO INEFP

PERPU

No âmbito do PERPU, foi desembolsado ao Município de Pemba um montante de 9,4 milhões meticais dotados para o ano de 2015. Igualmente, foi reembolsado um montante de 915,99 meticais do PERPU, perfazendo um acumulado de 7,6 milhões de meticais

Fundo de Infra-estrutura

A Província foi dotada de 181, 4 milhões de meticais do fundo meticais, tendo sido executado até ao período em análise, 35, 3 milhões correspondendo a 19,4 % de realização. Esta baixa realização, deveu-se a aprovação tardia do Orçamento Geral do Estado pela Assembleia da Republica.

Promoção de Investimentos

No âmbito da promoção do ambiente macroeconómico equilibrado e sustentável na promoção do investimento, foram levadas a cabo as seguintes actividades:

- ❖ Organizadas 3 missões empresariais estrangeiras para a província;
- ❖ Participado em 3 missões de promoção de investimento nos Emiratos Árabes Unidos, República da Polónia e República Unida da Tanzânia perfazendo 6 eventos dos 10 planificados o que corresponde a uma realização de 60% do plano;
- ❖ Elaborada a primeira proposta do Perfil de caderno de oportunidades de negócio da província, com 100 projectos identificados pelo sector público e privado para a promoção junto dos investidores interessados;
- ❖ Autorizados ao abrigo da Lei de investimentos (03/93 de 24 de Junho) 18 projectos dos 12 planificados, o que corresponde a uma realização de 116%. Destes 14 encontram-se na fase de implementação.

V. Principais Accoes desenvolvidas por prioridade/pilar do PQG

5.1 PRIORIDADES I: Consolidação da unidade nacional, da paz e da soberania

PRIORIDADE I: CONSOLIDAR A UNIDADE NACIONAL, A PAZ E A SOBERANIA															
Objectivos Estratégicos (i): Defender e consolidar a Unidade Nacional e a cultura de paz, democracia e estabilidade política, económica, social e cultural.															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizaçã o	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Excutado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Respons ável
			Planific ada	Realiza da		I Sem	II Sem			Aprovado	Execut ado	Execuca o %			
1	Realizar Festivais Provinciais dos Jogos Tradicionais	Número de praticantes envolvidos	150				X	Ancuabe	150 Praticantes destes 45 do sexo feminino	120,00			Actividade programada para o 2º Semestre		DPJD
2	Realizar Sessões do Governo Provincial e Conselhos de Coordenação de nível provincial.	Número de sessões e conselhos de coordenação realizados.	26	12	46%	X	X	Pemba	População em geral	1.860,83	0,00	0	Realizadas 12	Tomadas 175 decisões pelo Governo Provincial.	Secretari a Provincial
3	Realizar o Festival Provincial de Nikoveia	Nº de festival realizado	1	0	0		x	Distrito de Namuno	Toda a população	1.750,00			Actividade programada para o 2º Semestre		DPEC
4	Realizar a feira Provincial de produtos artesanais	Nº de feira realizada	1	1	100		x	Cidade de Pemba	Toda a população	80,00	80,00	100	Accao Cumprida	Valorizado o patrimonio cultural local	DPEC
5	Realizar palestras debates televisivos e radiofonicos nas datas de indole historico e comemorativo	N º de palestras, debates televisivos e radiofonicos realizados	31 palestras 1 debate televisivo e 1 radiofonico	15	50	x	x	Toda Provincia	População em geral	141,10	70,55	50	Actividade em curso, realizadas 15 palestras	Assegurada a divulgacao da historia e patrimonio da Luta de Libertacao Nacional	DPCO

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE I: CONSOLIDAR A UNIDADE NACIONAL, A PAZ E A SOBERANIA															
Objectivos Estratégicos (i): Defender e consolidar a Unidade Nacional e a cultura de paz, democracia e estabilidade política, económica, social e cultural.															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizaçã o	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Excutado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Respons ável
			Planific ada	Realiza da		I Sem	II Sem			Aprovado	Execut ado	Execuca o %			
6	Editar e publicar boletins e folhetos no âmbito do Projecto "Memórias dos Combatentes"	N °de boletins e folhetos editados	750 folhetos e 750 boletins				x	Toda Província	População em geral	167,80			Actividade programada para o 2º Semestre		DPCO
7	Identificar e preservar os locais históricos	N ° maquetes montados	3				x	Nangade Muidumbe e Meluco	População em geral	200,00			Actividade programada para o 2º Semestre		DPCO
8	Realizar o Festival Wimbe	Nº de festivais realizados	1				X	Pemba	População em geral	1.540,01			Por realizar no II Semestre	Elaborado o projecto do festival	DPTur
9	Identificar, seleccionar e caracterizar as maravilhas da Província	Nº de maravilhas seleccionadas	10				X	Província	Turistas nacionais e estrangeiros	23,87			Por realizar no II Semestre		DPTur
10	Realizar encontros de reforço e consolidação do relacionamento entre o Governo e as confissões religiosas	Encontros de reforço e consolidação do relacionamento entre o Governo e as confissões religiosas realizados	2	1	50	x	x	Todos os distritos da província	48 Confissões religiosas	95,00	17,00	18%	Realizado um encontro com os representantes das confissões religiosas na Cidade de Pemba	40	DPJ
11	Capacitação de técnicos em matéria do MEO e instrução processos de cabimento orçamental	Nº de capacitacoes realizadas	1				X	Província	Província	482,30			Actividade programada para segundo semestre		DPPF/DPO
12	Formação dos Gestores das Secretarias Distritais e dos Serviços Distritais na abertura de contas, mudança de assinaturas, cadastramento de contas	Nº de Gestores formados	32				X	Província	Província	260,00			Actividade programada para segundo semestre		DPPF/DT

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balço do 1º Semestre 2015

5.2 PRIORIDADE: Desenvolvimento do Capital Humano e Social

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL															
Objectivo estratgico (i): Promover um Sistema Educativo inclusivo, eficaz e eficiente que garanta a aquisio das competncias requeridas ao nvel de conhecimentos, habilidades e atitudes que respondam s necessidades de desenvolvimento humano															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficirios (Desagregado por sexo quando aplicvel)	Orçamento Exceutadi e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Excecao %			
13	Promover o interesse nos alunos pelo estudo das ciências naturais.	Nr de Olimpíadas distritais de ciencias basicas realizadas	1	1	100	X		Toda Provincia	1500 alunos, dos quais 1000 rapazes e 500 raparigas	120,00	120,00	100	Actividade cumprida	Despertado o interesse dos alunos de ingressarem nas areas de ciencias exactas e engenharias	DPCT
14	Realizar Mostras e Feiras de transferencia de conhecimentos e de tecnologias	Nr de Mostra provincial de Ciência e Tecnologia realizada.	1				X	Cidade de Pemba	50 expositores, dos quais 35 homens e 15 mulheres	459,67	176,38	38	Actividade programada para o 2º Semestre	Despertado o interesse dos alunos de ingressarem nas areas de ciencias basicas	DPCT
		Nr de Feiras distritais de Ciência e Tecnologia realizadas.	1	1	100	X	Toda Provincia	287 Alunos, dos quais 109 raparigas	Actividade cumprida						
15	Promover e Expandir o uso e acessibilidade de Tecnologias de Informao e Comunicao (TICs) garantindo o desenvolvimento socio economico.	Nº de formandos em TICs	2000	1087	54	X	X	Toda Provincia	453 formandos, dos quais 269 homens e 184 mulheres, entre eles Estudantes, Professores, funcionários publicos e sociedade civil	229,96	160,78	55	Actividade em curso, formados 1087 usuarios: Centros Multimédias Comunitarios de Nangade (26); Mueda(92)Chiure (26); Moc.Praia (52);Macomia (45), Meluco (32) Balama (38); Muidumbe (69) Pemba -CPRD(486), INEFP (50),ICT (48) e GJAM (123).	Formandos dotados de conhecimentos de TICs e nos pacotes basicos de Microsoft Office	DPCT
16	Consolidar e	Nº de Monitorias	4	2	50	X	X	Balama,	8 CMCs	205,30	120,50	59	Actividade em curso,		DPCT

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL															
Objectivo estratgico (i): Promover um Sistema Educativo inclusivo, eficaz e eficiente que garanta a aquisio das competncias requeridas ao nvel de conhecimentos, habilidades e atitudes que respondam às necessidades de desenvolvimento humano															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Excecao %			
	expandir Centros Multimdias Comunitarios (CMCs) de modo a aumentar o acesso as TICs.	aos CMCs em funcionamento e em Construo realizadas						Chiure, Nangade, Muidumbe , Mocimboa da Praia, Palma, Mecufi e Meluco	monitorados				tendo sido realizadas duas monitorias aos CMC dos Distritos de Moc.Praia, Chiure, Mecufi, Nangade, Muidumbe, Palma e Meluco		
17	Distribuir carteiras escolares.	Nº carteiras distribuidas	200	200	100	X		Distrito de Palma	800 alunos 1ª a 7ª classe, sendo 340 mulheres	900,00	900,00	100	Actividade realizada em 100%	Melhorada as condicoes na sala de aulas	DPA/DP EC
			1875				X	Distritos de Macomia, Meluco, Quissanga , Ibo e Ancuabe	7.500 alunos sendo 3.200 mulheres	2.700,00			Actividade programada para o 2º Semestre		DPEC
18	Contratar professores para todos os subsistemas e nvels de ensino e alfabetizadores voluntários.	Nº de professores Contratados e colocados	323	323	100	X		Toda Provincia	32.300 Alunos sendo 15.940 mulheres	41.193,00	20.596,00	49	Actividade realizada em 100%	Reduzido o racio aluno/turma e aluno/professor	DPEC
		Nº de alfabetizadores voluntários contratados e colocados.	1,642	1,642	100	X		Toda Provincia	43.958 Alfabetizando sendo 26.004 mulheres	14.108,30	7.054,15	50	Actividade realizada em 100%	Alfabetizados dotados de conhecimento de leitura e escrita	DPEC
19	Distribuir livro escolar do Ensino Primário	Nº livros distribuidos.	938,000	938,000	100	X		Toda Provincia	938.000 alunos sendo 455.153 mulheres	100,00	60,00	60	Actividade realizada em 100%	Alunos beneficiando em livros gratuitos	DPEC
20	Identificar e integrar crianas com deficiencia no Centro	Nº de crianas identificadas e integradas.	5	5	100	X	Nampula	5 crianas sendo 2 meninas	20,59	20,59	100	Cumprida	Garantido o acesso no ensino a pessoa	DPMAS	
									25,00	25,00	100			DPEC	

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

Objectivo estratgico (i): Promover um Sistema Educativo inclusivo, eficaz e eficiente que garanta a aquisio das competncias requeridas ao nvel de conhecimentos, habilidades e atitudes que respondam às necessidades de desenvolvimento humano

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Excecao %			
	de Recursos e Educao Inclusiva (CREI).	Nº Crianas integradas.	50	50	100	X		Pemba, Macomia, Montepuez e Moc.Praia	50 crianas sendo 27 meninas	50,00	50,00	100		com deficiencia	DPEC
21	Promover palestras de educao cvica e sensibilizao sobre segurana rodoviária para prevenao de acidentes de viaao	Número de palestras realizadas	250	118	47	x	x	Todos os distritos	Alunos, professores, condutores de veiculos automoveis e de velocipedes e peoes com a cobertura de 300 pessoas	62,00	20,00	31	Actividade em curso	Populacao e transportadores sensibilizados	DPTC
22	Promover a fiscalizao rodoviária nos principais corredores da Província	Número de fiscalizaoes realizadas	24	12	50	x	x	(Pemba /Montepuez/ Balama, Sunate/ Rio Lurio, Sunate/Mueda/ Mocimboada Praia/Palma e nos trs Municípios)	DPTC, Transportadores e a populacao em geral	200,00	130,00	65	Em curso.	Populacao e transportadores sensibilizados	DPTC
23	Formar tecnicos em diferentes areas e intercambio profissional	Nr de tecnicos formados e palestras realizadas	3	0	0		x	Pemba, Namputo	Funcionarios	280,00	-	-	Em curso. Elaborado o plano para a realizacao de actividades no II		DPTC

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

Objectivo estratégico (i): Promover um Sistema Educativo inclusivo, eficaz e eficiente que garanta a aquisição das competências requeridas ao nível de conhecimentos, habilidades e atitudes que respondam às necessidades de desenvolvimento humano

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
													Semestre		
24	Capacitar técnicos dos SDPI's em matéria de licenciamento de transportes de passageiro e cargas	Nr de técnicos capacitados.	65	65	100%	x		Moc. Praia	técnicos de infra-estruturas dos Distritos	80,00	80,00	100%	Cpacificados em matéria de licenciamento de transportes de passageiro e cargas todos técnicos distritais	Melhoria na prestação de serviços sociais com eficiência e eficácia	DPTC
25	Promover a formação e/ou capacitação de operadores turísticos e técnicos do sector privado nas áreas ligada ao turismo	Nr de técnicos e operadores turísticos formados/capacitados	100	0	0%	X	X	Pemba	Sector privado e comunidade	177,1	0,00	0	Em curso. Formadas 59 pessoas das quais 23 provenientes de vários estabelecimentos hoteleiros e 36 pessoas que procuram o primeiro emprego. Formado 1 técnico em matéria ligada ao modelo de financiamento das indústrias culturais na cidade de Maputo.		DPTur
28	Capacitar técnicos em matéria do MEO e instrução processos de cabimento orçamental	Nº de capacitações realizadas	1		0%	X		Pemba	Todos os sectores de nível Provincial e Distrital	482.300,00	0,00	0,00	Actividades reprogramada para II semestre	Técnicos acapitados e melhoria dos processos na matéria do MEO e cabimento orçamental	DPPF
29	Formar Gestores das Secretarias Distritais e dos	Nº de Gestores formados	32	0	0%	X	X	Provincia	Provincia	260.000,00			Actividades reprogramada para II semestre	Técnico capacitados e melhoria nos	DPPF

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

Objectivo estratgico (i): Promover um Sistema Educativo inclusivo, eficaz e eficiente que garanta a aquisio das competncias requeridas ao nvel de conhecimentos, habilidades e atitudes que respondam às necessidades de desenvolvimento humano

Nº de ordem	Ação	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizaço	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situaço	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Excecao %			
	Serviços Distritais na abertura de contas, mudanca de assinaturas, cadastramento de contas													processos de abertura de conta e mudanca de assinatura	
30	Desenvolver ações de formação profissional inicial e continua e monitorar as ações de formação profissional nos centros Públicos e Privados.	Nº de Cidadãos formados	5,000	1296	26%	X	X	Pemba, Palma e Mueda.	1,296 (373 mulheres)	1.586,00	0,00		Em curso	Disponibilidade de mão- de - obra para o mercado laboral.	DPTTrab
31	Realizar palestras de a divulgação da Lei do Trabalho nº 23/2007 de 1 de Agosto, nas medias e grandes empresas.	Nº de Palestras realizadas.	325	141	43%	X	X	Pemba, Chiure, Montepuez, Mueda, Macomia e Palma.	3,528	195,00			Em curso	Conhecimento da legislação laboral	DPTTrab
32	Realizar encontros Trimestrais com os parceiros sociais.	Nº de Encontros realizados	4	0	0%	X	X	Pemba, Chiure, Montepuez, Mocimboa da Praia e Palma.		150,00			Em curso	Intercambio com os parceiros.	DPTTrab

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL															
Objectivo estratgico (i): Promover um Sistema Educativo inclusivo, eficaz e eficiente que garanta a aquisio das competncias requeridas ao nvel de conhecimentos, habilidades e atitudes que respondam às necessidades de desenvolvimento humano															
Nº de ordem	Ação	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Exceutadi e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planific ada	Realiza da		I Sem	II Sem			Aprova do	Execut ado	Excecao %			
33	Divulgar o Sistema de Segurana Social atravs de palestras.	Nº de Palestras realizadas.	315	157	50%	X	X	Montepue z e Mocimboa da Praia.	602	-			Em curso	Maior aderncia ao sistema de Segurana Social.	DPTrab
34	Realizar palestras sobre mecanismos e procedimentos de contratao de mo-de-obra estrangeira, divulgar os Decretos 63/2011 de 7 de Dezembro e Decreto 55/2008, de 30 de Dezembro.	Nº de Palestras realizadas.	4	0		X	X			170,00	0,00		Ação no realizada devido a demora na alocao do orçamento.	Conhecimento dos procedimentos da contratao da mo-de-obra estrangeira.	DPTrab

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL															
Objectivo estratgico (ii): Expandir o acesso e melhorar a qualidade dos servios de sade, reduzir a mortalidade materna, a morbi-mortalidade por desnutrio crnica, malria, tuberculose, HIV, doenas no transmissveis e doenas prevenveis															
Nº de ordem	Ação	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficirios (Desagregado por sexo quando aplicvel)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execucao %			
35	Adquirir equipamento hospitalar para unidades sanitarias e instituicoes subordinadas	Nº de US com Equipamento hospitalar adquirido	3	0	0		X	Ancuabe – Nacuale, Nangade-Ntamba-Muidumbe-Chitaxi	667,127 Habitantes	830,00	-	-	Actividade programada para II semestre		DPS
36	Expandir e melhorar os cuidados obstétricos para reduzir a mortalidade materna e neonatal nas Unidades Sanitárias da Província	Nº de US com servios obstétricos melhorados	10	0	0		X	(1) Namuno, (1) Balama, (1) Montepuez, (1) Chiure, (1) Ancuabe, (1) Muidumbe, (1) Mueda, (1) Palma, (1) Nangade, (1) Meluco	94,658 Utentes	4.366,50	-	-	Em revisao o manual de formacao. A expansao esta prevista para o mes de Outubro do ano corrente		DPS
37	Aumentar a taxa de cobertura de Crianças Completamente Vacinadas (CCV)	% de Crianças Completamente Vacinadas	88%	40%	46	X	X	Todas as unidades sanitárias da provincia	73,883 Crianças	3.225,92	-	-	Actividade em curso	30,197 Crianças protegidas	DPS
38	Aumentar a cobertura de Planeamento Familiar e Partos institucionais	% Planeamento Familiar	25%	18%	74	X	X	Todas as uniddes sanitárias da provincia	376,738 Habitantes	2.500,00			Actividade em curso		DPS
		% Partos Institucionais	78%	39%	50										
39	Aumentar a taxa de despiste da Tuberculose de 46% para 65%	% de despiste de doentes com Tuberculose	65% de taxa de despist e TB	65%	100	X	X	Todos distritos	1,431 Pacientes de TB	1.191,38			Actividade em curso	1,368 doentes tiveram acesso ao tratamento	DPS
40	Aumentar admissões	% de Crianças em	50%	17%	34	X	X	Todos	2,233 crianças				Actividade em curso	Melhorada a	DPS

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL															
Objectivo estratgico (ii): Expandir o acesso e melhorar a qualidade dos servios de sade, reduzir a mortalidade materna, a morbi-mortalidade por desnutrio crnica, malria, tuberculose, HIV, doenas no transmissveis e doenas prevenveis															
Nº de ordem	Ação	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificadada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execucao %			
	ao TARV pediátrico nas US de 35% para 50%	TARV						distritos da Provincia	elegiveis ao TARV	2.450,00	-	-		saude e prolongada a vida de 637 crianas	
41	Promover hábitos e práticas alimentares saudáveis nas comunidades através das demonstracoes culinarias para redução da malnutrição nas comunidades	Nr de demonstrações e Spots radiofonicos	600 Demonstracoes	302 Demonstracoes	47			Toda provincia	111,446 Crianas	1.122,80	-	-	Actividade em curso	Comunidades consciencializadas sobre boas praticas de nutricao	DPS
			2500 Spots Radiofonicos	0 Spots Radiofonicos	0	X	X								
42	Reciclar os Agentes Polivalentes Elementares	Nº de Agentes Polivalentes Elementares reciclados	150	82	55	X	X	Macomia, Mueda, Muidumbe, Moc. Praia, Nangade e Quissanga	150 Agentes Polivalentes Elementares	2.525,00	-	-	Actividade em curso		DPS
43	Promover feiras de sade, campanha de saneamento do meio, inspecções sanitarias e despiste	Nº de feiras, campanhas e inspecções sanitarias realizadas	2 Feiras	16	>100			(1) Feira na cidade de pemba e (1) em Namuno	399,422 habitantes	2.953,31	-	-	A actividade de feiras esta em curso. As outras foram cumpridas. As inspecoes	Comunidades consciencializadas sobre as medidas de prevencao de	DPS
			1 Campanha	1	100	X	X								
			25	664											

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL															
Objectivo estratgico (ii): Expandir o acesso e melhorar a qualidade dos servios de sade, reduzir a mortalidade materna, a morbi-mortalidade por desnutrio crnica, malria, tuberculose, HIV, doenas no transmissveis e doenas prevenveis															
Nº de ordem	Ação	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
	das doenas nas escolas		Inspeccoes		>100								superaram a meta devido as campanhas levadas a cabo no ambito da colera na provincia	doenas	
44	Criar comites de saude nas comunidades	Nº de comites criados	25	34	136	X	X	(3) Montepuez, (3) Namuno, (3) Balama, (2) Chiure, (2) Metuge, (2) Ancuabe, (2) Mecufi, (2) Palma, (2) Nangade, (2) Mueda, (2) Muidumbe	1,227,847 habitantes	1.250,00	-	-	Actividade cumprida. O sub cumprimento deve-se a erro de planificacao em relacao a meta	Comunidades capacitadas na solucao dos problemas de saude a nivel da comunidadae	DPS
45	Expandir a consulta do trabalhador nas Unidades Sanitárias da Província	Nº de funcionarios diagnosticados com doenas cronicas	1200	575	48	X	X	Todos distritos da Provincia	1,893,156 habitantes	4.125,00	-	-	Actividade em curso	Reducao de morbi-mortalidade dos funcionarios, melhoria de qualidade de saude do funcionario, seguranca no ambiente de trabalho	DPS

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balanço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

Objectivo estratégico (ii): Expandir o acesso e melhorar a qualidade dos serviços de saúde, reduzir a mortalidade materna, a morbi-mortalidade por desnutrição crónica, malária, tuberculose, HIV, doenças não transmissíveis e doenças preveníveis

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
46	Adquirir viatura para apoio institucional na Direcção Provincial de Saúde	Nº de viaturas adquiridas	1	0	0		X	DPS	Funcionários	1.600,00	-	-	Actividade programada para II semestre		DPS
47	Introduzir novos cursos de Enfermagem em Saúde Materno-Infantil e de Técnicos de Medicina Preventiva e Saneamento do Meio Promoção, Técnicos de Medicina Geral, Técnicos de Medicina Preventiva inicial e Enfermagem Geral e Enfermagem Básico	Nº de novos cursos introduzidos	6	4	67	X	X	Centro de Formação de Pemba e Mocimboa da Praia	(5) Centro de Formação de Saúde de Pemba e (1) em Mocimboa da Praia	13.183,51	-	-	Actividade em curso	139 alunos admitidos e em formação	DPS
48	Formar (2) cursos de Técnicos de Medicina Geral, (2) Enfermagem Geral, (1) Enfermagem em Saúde Materno-Infantil	Nº de cursos concluídos	5	1	20	X	X	Centro de Formação de Saúde de Pemba	Nr de Estudantes do CFS	9.661,81			Actividade em curso		DPS
49	Continuar (1) Cursos de Técnicos de Farmácia, (1) de Técnicos de Medicina Geral, (1) Enfermagem Geral e (1) Agentes de	Nº de cursos a continuar	4	4	100	X	X	Centro de Formação de Pemba e Mocimboa da Praia	(5) Centro de Formação de Saúde de Pemba e (1) em Mocimboa da Praia	9.545,00	-	-	Cumprida	Redução do rácio técnico de saúde/habitante; melhorias da qualidade de saúde	DPS

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL															
Objectivo estratgico (ii): Expandir o acesso e melhorar a qualidade dos servios de sade, reduzir a mortalidade materna, a morbi-mortalidade por desnutrio crnica, malria, tuberculose, HIV, doenas no transmissveis e doenas prevenveis															
Nº de ordem	Ação	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
	Medicina Geral														
50	Garantir a capacitação dos gestores e técnicos de Recursos Humanos em materia de gestão de recursos Humanos, financeira e patrimonial e relações publicas	Nº relatorios elaborados	150	103	69	X	X	DPS	(90) Técnicos de RH dos distritos	3.166,95	-	-	Actividade em curso	Melhorada a capacidade tecnica dos funcionarios	DPS

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL															
Objectivo estratgico (iii): Aumentar a provisao e acesso aos servios de abastecimento de água, de saneamento, transportes, comunicaes e habitao															
Nº de ordem	Ação	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
51	Construir Infra-estruturas para a captção e armazenamento de agua (Cisternas) Comunitarias com a capacidade de 30.000 litros cada uma, nos Distrito para fazer treinamento as comunidades os metodos de construo.	Nr. de cisternas construidas	3	0	0	X	X	Chiure	Comunidade local	640,40	0,00		Lancamento do concurso para adjudicacao das obras	Aumentar a provisao e acesso ao abastecimento de agua	DPCAA

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balanço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL															
Objectivo estratégico (iii): Aumentar a provisão e acesso aos serviços de abastecimento de água, de saneamento, transportes, comunicações e habitação															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Exceutadi e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
52	Reabilitar os sistemas de abastecimento de água das cidades e vilas	Nº de sistemas reabilitados	2	0	0%		X	Chiure (30%), Planalto de Mueda (10%)	População em geral	0,00			Por realizar no II Semestre		MOPHRH
53	Iniciar a construção de sistemas de abastecimento de água rural	Nº de sistemas construídos	3	0	0%		X	Nairoto (40%), Bilibiza (40%) e Namanhumbir (20%)	População em geral	2.700,00			Por realizar no II Semestre		MOPHRH/DPOPH
54	Construir e reabilitar fontes dispersas (poços, furos equipados com bombas manuais)	Nº fontes dispersas construídas	128	0	0%		X	Todos Distritos	38.400 pessoas	51.230,00			Por realizar no II Semestre		DPOHP/Pronasar e BID
		Nº fontes dispersas reabilitadas	27	27	100%		X	Ancuabe (13), Chiure (6), Mecufi (20), M.Praia (7), Montepuez (5), Namuno (1), Nangade (12)	8.100 pessoas	5.400,00	5.400,00	100%	Cumprida	8.100 pessoas beneficiários	DPOPH/Distritos

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balanço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL															
Objectivo estratégico (iii): Aumentar a provisão e acesso aos serviços de abastecimento de água, de saneamento, transportes, comunicações e habitação															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Excecutado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
55	Promover campanhas de sensibilização sobre saneamento e higiene nas cidades e vilas	Nº de campanhas realizadas	35	0	0%		X	Todos Distritos	2.100	300,00	0	0%	Por realizar no II Semestre		DPOPH
56	Realizar campanhas de mobilização e sensibilização das comunidades sobre boas práticas de higiene e saneamento nas zonas rurais	Nº de campanhas realizadas	60	10	17%	X	X	Mecufi (4), Chiure (6)	População em geral	1185,12	0	0%	Por realizar no II Semestre		DPOPH
57	Demarcar talhões no âmbito de urbanização básica das zonas rurais e urbanas	Nº de Talhões demarcados	159	159	100%	X	X	Mueda (79), Ibo (39), Ancuabe (31)	159 agregados familiares	2.900,00	0,00	0%	Em curso	159 agregados familiares com terra infraestruturada	DPOPH
58	Promover a construção de habitação a custos acessíveis e coordenação com os órgãos locais	Nº de casas construídas	238	141	59%	X	X	Mueda	238 agregados familiares	100,00	0,00	0%	Em curso	141 agregados com casas melhoradas e construídas	DPOPH
59	Iniciar a construção de casas no âmbito	Nº de casas construídas	400	0			X	Cidade de Pemba-	400 agregados familiares	0,00	0,00	0%	Em curso	Nada consta	MOPRH

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL															
Objectivo estratgico (iii): Aumentar a provisao e acesso aos servicos de abastecimento de gua, de saneamento, transportes, comunicaes e habitao															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficirios (Desagregado por sexo quando aplicvel)	Orçamento Exceutadi e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execucao %			
	de Fomento da Habitao							Chuiba							
60	Reabilitar e asfaltar Estradas Nacionais	Km de estradas reabilitados e asfaltados	60 Km	0	0	X	X	N14 Montepuez-Ruaca	Utentes da via	0,00					MOPHRH
61			10 Km	0	0	X	X	Namaua-Nangade	Utentes da via	0,00					MOPHRH
62	Conservar a rede de estradas classificadas atraves da manutencao de rotina, periodica e respostas as emergncias	Km de estradas mantidos -rotina	2.671	826,26	22%	X	X	Toda Provincia	Utentes da via	327.562,00	57.642,00	18%	Em curso	Melhorada a circulacao de pessoas e bens	DPOPH
63		Km de estradas manutencao periodica terraplenadas	58	0		X	X		163	22.478,87	0,00	0%	A iniciar		DPOPH
64	Construir e conservar estradas Municipais e Distritais	Km de estradas construidos e mantidos				X	X		Utentes da via		0,00	0%	A iniciar		DPOPH
65	Realizar obras de melhoramento localizados	Km de estradas mantidos	53	0	0	X	X	Toda Provincia	Utentes da via	47.874,29	0,00	0%	A iniciar		DPOPH
66	Prosseguir com a construcao reabilitacao de pontes	Nº de Pontes construidas reabilitadas e mantidas	1	0	0	X	X	Rio Luco-Chiure	Utentes da via	53.262,40	0,00	0%	A iniciar		DPOPH
			1	0	0	X	X	Rio Rovuma-Mueda	Utentes da via		0,00	0%	A iniciar		DPOPH
67	Realizar manutencao e montagem de basculas	Basculas mantidas e montadas	2	0	0	X	X	Pemba e Sunate	Utentes da via		0,00	0%	A iniciar		MOPHRH

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL															
Objectivo estratgico (iv): Promover a participao da juventude nas actividades socioculturais, desportivas e econmicas como mecanismo para massificar a prtica regular da actividade fsica e desportiva e melhorar a qualidade de vida, sade e bem-estar da populao															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficirios (Desagregado por sexo quando aplicvel)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situao	Resultado	Responsvel
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execucao %			
60	Apoiar financeiramente as actividades do Conselho Provincial da Juventude (CPJ's) atravs de contrato programa	Número de contrato programa financiado	1				X	Pemba	Associaes Juvenis	140,00			Actividade programada para II semestre		DPJD
61	Realizar actividades de sensibilizao em Sade Sexual Reprodutiva e HIV, Alcool e Drogas para adolescentes e Jovens (Gerao Biz) nas comunidades e autarquias (atravs de palestras/ teatros educativos)	Número de activistas formados	90	30	33	X	X	Namuno, Mueda e Quissanga	90 jovens destes 45 do sexo feminino	470,00	210,00	33	Actividade em curso, tenso sidos formados 30 activistas	Reduzido o nivel de propagacao de infeccoes de ITS e HIV/SIDA nos jovens e adolescente	DPJD
		Nº de jovens sensibilizados	24.876	8.976	36	X	X	Todos Distritos	24,876 adolescentes e jovens destes 3,456 do sexo feminino	40,00	0,00	0,00	Actividade em curso, tenso sidos sensibilizados 3.642 jovens	Reduzido o nivel de propagacao de infeccoes de ITS e HIV/SIDA nos jovens e adolescente	DPJD
62	Realizar XIII acampamento Juvenil Provincial e amostra de jovens criadores	Nº de Jovens envolvidos	220	220	100		X	Chiure	220 jovens destes 65 do sexo feminino	419,94	393,00	94	Actividade cumprida		DPJD
63	Formar Agentes Desportivos	Número de Agentes Desportivos formados	30				X	Ancuabe	30 destes 6 do sexo feminino	143,00			Actividade programada para II semstre		DPJD
64	Promover torneios desportivos no âmbito da	Nº de atletas movimentados	17.392	5.653	33	X	X	Todos distritos	17,392 dos quais 4,864 femininos	135,00	42,00	29	Actividade em curso, tenso sidos movimentados	Massificada a actividade desportiva a	DPJD

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

Objectivo estratégico (iv): Promover a participação da juventude nas actividades socioculturais, desportivas e económicas como mecanismo para massificar a prática regular da actividade física e desportiva e melhorar a qualidade de vida, saúde e bem-estar da população

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
	massificação desportiva												5.653 atletas	todos níveis	
65	Realizar palestras sobre prejuizos sociais e as implicações negativas de uso abusivo de substâncias nocivas à saúde, responsáveis pelo aumento de violência e criminalidade na província	Realizadas, campanhas de sensibilização, com uso de várias técnicas e metodologias	1.100.			X	X	Toda Província							NPPCD
66	Reproduzir e distribuir spots com mensagens anti-drogas, materiais gráficos de informação, educação, propaganda anti-droga	Materiais gráficos de informação, educação, propaganda anti-droga reproduzidos e distribuídos	50.000	63.088	126%	X	X	Toda Província	150.000	3.450,70	1.541,80	45%	Cumprido	Distribuídos 63,088 materiais de propaganda anti-droga	GPPCD
		Spots com mensagens anti-drogas difundidas.	100	164	164%	X	X	RM, RTVC's						Difundidos 164 Spots com mensagens anti-droga	GPPCD
67	Desintoxicar e aconselhar os toxicodependentes	Reduzido o risco de doenças devido a utilização de substância Psicoactivas, dissimulado o perigo da partilha de seringas e				x	x	Toda Propvincia	adultos e jovens						NPPCD
68	Reabilitar os toxicodependentes		10			X	X	Pemba(4), Montepuez(2),	comunidade						NPPCD

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

Objectivo estratgico (iv): Promover a participao da juventude nas actividades socioculturais, desportivas e econmicas como mecanismo para massificar a prtica regular da actividade fsica e desportiva e melhorar a qualidade de vida, sade e bem-estar da populao

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execucao %			
		agulhas no consumo de drogas principalmente no seio dos adolescentes e jovens;						Mueda(2) e Chiure(2). Toxicodependentes	10						NPPCD
70	Rreinsir socialmente os ex-toxicodependentes		50				X	Pemba (7), Montepuez(5), Mueda(4) e Chiure (5), Palma(2), Mocimboa da Praia(3), Nangade(2), Muidumbe(2), Macomia(2), Quissanga(3), Meluco(3), Ancuabe(2), Metuge(3), Namuno(4), Balama(2) Mecufi (1) ex-reclusos	50						NPPCD

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

Objectivo estratgico (v): Promover a igualdade e equidade de gnero nas diversas esferas do desenvolvimento econmico, social, poltico e cultural, assegurar a protecao e desenvolvimento integral da crianca e garantir a assistncia social aos combatentes e as pessoas em situao de pobreza e de vulnerabilidade

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Excecao %			
	Efectuar transferencias sociais aos agregados familiares	Números de crianas e chefes de agregados familiares	2.894	1.290	40	x	x	Pemba, Montepuez e Mocimboa da Praia	2.894 beneficiários	14.023,11	4.974,50	35	Assistidas 1.290 crianas, destas 882 do sexo feminino nas delegacoes do INAS	Melhorada a situacao nutricional das crianas com	DPMAS/INAS

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

Objectivo estratgico (v): Promover a igualdade e equidade de gnero nas diversas esferas do desenvolvimento econmico, social, poltico e cultural, assegurar a protecoo e desenvolvimento integral da crianca e garantir a assistncia social aos combatentes e as pessoas em situao de pobreza e de vulnerabilidade

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficiários (Desag por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Excecao %			
71	em situao de pobreza e de vulnerabilidade	assistidos em kits alimentares											Pemba, Mtz e Moc Praia	problemas de ma nutricao	
		Número de beneficiarios que recebem meios de compensao	112	46	41	x	x	Pemba, Montepuez e Mocimboa da Praia	112 beneficiários				Assistidas em meios de compensao 47 beneficiarios das quais 29 do sexo feminino em cadeiras de rodas, canadianas e muletas	Garatindas as condicoes de locomocao para pessoas com deficiencia	DPMAS/INAS
		Número de agregados familiares beneficiários de casas	6	6	100	x	x	Pemba, Montepuez e Mocimboa da Praia	6 agregados familiares				Construidas 6 casas para igual numero de agregados familiares, sendo 3 agregados chefiados por mulheres	Garatindas as condicoes de habitabilidade as familias vulneraveis	DPMAS/INAS
		Números de agregados familiares assistidos em apoios multiformes	89	69	77	x	x	Pemba	89 agregados familiares				Assistidas 69 pessoas em diversos produtos alimentares e outros, sendo 42 do sexo feminino	Garatinda a cesta basica e outros materiais de uso diverso a populacao carenciada	DPMAS/INAS
		Número de agregados familiares que recebem transferencias monetárias no âmbito do Programa Subsídio Social Básico	33.961	33.666	99	x	x	Toda Provincia	33.961	151.991,90	33.804,64	48	Assistidas em subsidio social basico 33.668 beneficiarios, destes 22.449 do sexo feminino na 3 delegacoes do INAS	Garantido o poder de compra e melhoria das condicoes da dieta alimentar aos idosos, pessoas com deficiencia e doentes cronicos	DPMAS/INAS
		Número de pessoas assistidas em	257	298	160	x		Pemba	298 beneficiarios, destes				Cumprida	Criadas actividades de terrapia	DPMAS/INAS

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL															
Objectivo estratégico (v): Promover a igualdade e equidade de género nas diversas esferas do desenvolvimento económico, social, político e cultural, assegurar a protecção e desenvolvimento integral da criança e garantir a assistência social aos combatentes e às pessoas em situação de pobreza e de vulnerabilidade															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desag por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Exceção %			
		centros abertos							173 sao do sexo feminino					ocupacional aos beneficiarios e reducao da mendicidade do idoso nas ruas	
		Número de inquéritos sociais para regulação do poder parental, adopção e tutela realizados e encaminhados ao tribunal	28	0	0	x	x	Pemba	28				Actividade nao executada, dependente de peticoes para o efeito por parte do tribunal		DPMAS/INAS
		Número de pessoa reunificadas e orientadas nas suas familias realizadas	160	89	56	x	x	Pemba	160				Reunificadas e orientadas 89 beneficiarios na delegacao do INAS de Moc Praia	Garantida e assegurada a unificacao familiar	DPMAS/INAS
		Número de agregados familiares atendidas em trabalhos públicos nas zonas rurais	662	0	0		x	Chiúre e Namuno	662	21,60	0,00	0	Actividade programada para o 2 semestre.		INAS
	Capacitar mulheres e homens em materias que visam a equidade e igualdade de genero.	Números de Unidades de Generos assistidas	78	6	8	x		Cidade de Pemba (06), Montepuez (06), Namuno (06), Balama (06), Chiure(06), Ancuabe (06),	78	71,00	2,94	4	Prestado apoio tecnico a 6 unidades de genero das Direc. Prov. Saude, Educacao, Juventude e Desporto, Agricultura, Trabalho e INEPP na discussao	Garantido e assegurada a integracao da perspectiva do genero nas politicas e programas dos sectores no	DPMAS

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

Objectivo estratgico (v): Promover a igualdade e equidade de gnero nas diversas esferas do desenvolvimento econmico, social, poltico e cultural, assegurar a protecoo e desenvolvimento integral da crianca e garantir a assistncia social aos combatentes e as pessoas em situao de pobreza e de vulnerabilidade

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficiários (Desag por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Excecao %			
72								Mecufi (06), Meluco (06), Metuge (06) Mecufi (06), Ibo (01), Mocimboa da Praia (06) e Palma (06).					do plano de actividades na perspectiva do gnero	processo de desenvolvimento	
		Números de Conselho Distrital Para Avano da Mulher (CDAM) assistidas	5	4	80	x	x	Cidade de Pemba (01), Macomia(01), Muidumbe (01), Mueda (01) e Nangade (01).	75 membros, 15 por Distrito, dos quais 45 Mulheres e 30 Homens	83,45	39,47	47	Assistidas 5 CDAM nos distritos de Balama, Namunoi, Montepuez e Macomia com participao de 28 pessoas, destas 15 mulheres	Garantida e assegurada a integracao da perspectiva do gnero nas politicas e programas dos sectores no processo de desenvolvimento	DPMAS
		Números de Sessões do Conselho Provincial Para Avano da Mulher (CPAM) e Conselho Técnico Provincial Para Avano da Mulher (CTPAM) realizados	6	1	16	x		Cidade de Pemba	25 Membros sendo 15 do CPAM e 15 DE CTPAM	14,35	3,00	20	Realizada 1 sessao do conselho tecnico provincial para avanco da mulher com 11 participantes destes 8 do sexo feminino	Conhecidos os planos e programas do sector por forma a exercer influencias visando a perspectiva de gnero nos planos de actividades	DPMAS
		Número de pessoas capacitadas	286	138	48	x	x	Cidade de Pemba	143 Mulheres e 143 Homens	197,39	0,00	0	Capacitadas 138 pessoas, destas 75 do sexo feminino nos conselhos consultivos com a participao na cidade de Pemba	Garantido o apoio aos pontos focais das instituicoes	DPMAS

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

Objectivo estratgico (v): Promover a igualdade e equidade de gnero nas diversas esferas do desenvolvimento econmico, social, poltico e cultural, assegurar a protecco e desenvolvimento integral da crianca e garantir a assistncia social aos combatentes e as pessoas em situao de pobreza e de vulnerabilidade

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficiários (Desag por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Excesso %			
		Número de Workshops realizados	1	1	100	x		Cidade de Pemba	15 Mulheres e 15 Homens	15,68	0,00	0	Realizado o workshop com participao de 20 pessoas, destes 15 do sexo feminino na cidade de Pemba	Disseminao da informao sobre a feminilidade e masculinidade na cidade de Pemba	DPMAS
		Número de Conselhos Consultivos Distritais Apoiados Tecnicamente	16	5	31	x	x	Cidade de Pemba (01), Mecufi (01), Metuge (01), Montepuez (06), Namuno (06), Balama (01), Chiure(01), Ancuabe (01), Meluco (01), Macomia (01), Quissanga (0), Ilbo (01), Mueda (01), Muidumbe (01), Nangade (01), Mocimboa da Praia (01) e Palma (01).	320 beneficiários, sendo 20 por cada Distrito (160 Mulheres e 160 Homens).	55,41	27,71	50	Capacitados 5 conselhos consultivos com a participao de 87 pessoas, destas 37 sao do sexo feminino	Conselhos consultivos dotados de conhecimentos sobre materias de genero	DPMAS
		Número de Conferencia Provincial de Genero Realizadas	1	0	0		x	Cidade de Pemba	80 Participantes (60 Mulheres e 20 Homens).	205,00	0,00	0	Actividade programada para o II semestre		DPMAS

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

Objectivo estratgico (v): Promover a igualdade e equidade de gnero nas diversas esferas do desenvolvimento econmico, social, poltico e cultural, assegurar a protecoo e desenvolvimento integral da crianca e garantir a assistncia social aos combatentes e as pessoas em situao de pobreza e de vulnerabilidade

Nº de ordem	Acoo	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficirios (Desag por sexo quando aplicvel)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situao	Resultado	Responsvel
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Excecao %			
73	Capacitar as associaes de mulheres para o acesso aos recursos produtivos e aos servios sociais bsicos e promover feiras locais.	Nmero de associaes maioritariamente constituídas por Mulheres Capacitadas	3	1	33	x	x	Cidade de Pemba	Membros das associaes	21,00	0,00	0	Prestado apoio tecnico a 1 associacao mista com 18 membros, sendo que destes 15 sao do sexo feminino, na cidade de Pemba	Associacao dotada em metodologia de associativismo	DPMAS
		Nmero de Feiras Locais de produtos realizadas	1	0	0		x	Cidade de Pemba	Populao em geral	74,00	0,00	0	Actividade programada para o II semestre		DPMAS
74	Assistir crianas em idade pre-escolar nos centros infantis e escolinhas comunitarias.	Nmero de crianas atendidas	4.895	6.417	131	x		Toda Provincia	4.895 crianas	10,00	4,40	44	Cumprida	Garantido o desenvolvimento integral das crianas em idade pre-escolar e sua preparacao para o ensino primario	DPMAS

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL															
Objectivo estratgico (v): Promover a igualdade e equidade de gnero nas diversas esferas do desenvolvimento econmico, social, poltico e cultural, assegurar a proteccao e desenvolvimento integral da crianca e garantir a assistncia social aos combatentes e as pessoas em situao de pobreza e de vulnerabilidade															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficirios (Desag por sexo quando aplicvel)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Excecao %			
		Número de educadores e animadores dos Jardins Infantis e Escolas Comunitarias capacitados	40				x	Cidade de Pemba	40 educadores	61,61			Actividade programada para o II semestre		DPMAS
75	Realizar campanhas de divulgacao dos direitos da mulher, crianca, pessoa idosa, pessoa com deficiencia e prevenir praticas sociais nocivas.	Número de panfletos, folhetos, disticos, palestras, debates, seminarios e sessões realizadas	Panfletos (50), Folhetos (500 exemplares), Disticos (06), Palestras (43), Debates (06), Seminarios (03), Sessões do CPAC(04)	313	51	x	x	Cidade de Pemba	Instituicoes e populacao em geral	812,00	23,90	3,00	Distribuidos 50 panfletos, 205 folhetos, exibidos 4 disticos, realizados 28 palestras, 5 debates radiofonicos e realizadas 2 sessoes do conselho tecnico para os direitos da crianca.	Divulgacao e conhecimentos dos direitos da mulher, crianca, pessoa idosa, pessoa com deficiencia e prevencao de praticas sociais nocivas.	DPMAS
		Número de	1				x	Cidade de	01 Tecnico	20,00			Actividade programada		DPMAS

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

Objectivo estratgico (v): Promover a igualdade e equidade de gnero nas diversas esferas do desenvolvimento econmico, social, poltico e cultural, assegurar a protecoo e desenvolvimento integral da crianca e garantir a assistncia social aos combatentes e as pessoas em situao de pobreza e de vulnerabilidade

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficiários (Desag por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Excecao %			
		tecnicos acompanhantes do membros do Parlamento Infantil Nacional						Maputo	do Sector				para o II semestre		
76	Prestar assistncia e integrao social da mulher, crianca, pessoa idosa, pessoa com deficiencia em situao dificil e vitimas de violencia.	Número de mulheres, crianas, pessoas idosas e pessoas com deficiencia assistidas	29	11	38	x	x	Cidade de Pemba	29 pessoas	48,00	0,00	0	Prestado apoio psicossocial a 11 mulheres vitimas de violencia domestica em Pemba	Maior consciencia nos grupos alvos em denunciar as praticas de violencia domesticas praticadas contra eles	
		Número de crianas com deficiencia encaminhadas para o ensino inclusivo (nas escolas regulares)	400	363	91	x		Cidade de Pemba (350), Montepuez (19), Macomia (18) e Mocimboa da Praia (13).	400 Crianas com Deficiencia	40,00	0,00	0	Integrada em escolas regulares e inclusivo 362 crianas sendo 132 do sexo feminino	Integrada em escolas regulares e inclusivo 362 crianas sendo 132 do sexo feminino	DPMAS
	Prestar assistncia e integrao social da mulher, crianca, pessoa idosa, pessoa com deficiencia vitimas de violencia. (Retirar).	Número de crianas com deficiencia integradas ao Centro Regional de Ensino Inclusivo de Nampula	5	5	100	x		Cidade de Pemba (02), Ancuabe (01) e Montepuez (02) .	05 (03 raparigas e 02 rapazes)	20,59	20,59	100	Cumprida	Garantido o ingresso no ensino a pessoa com deficiencia	DPMAS

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL

Objectivo estratgico (v): Promover a igualdade e equidade de gnero nas diversas esferas do desenvolvimento econmico, social, poltico e cultural, assegurar a protecoo e desenvolvimento integral da crianca e garantir a assistncia social aos combatentes e as pessoas em situao de pobreza e de vulnerabilidade

Nº de ordem	Acoo	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficirios (Desag por sexo quando aplicvel)	Orçamento Exceutadi e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planific ada	Realiza da		I Sem	II Sem			Aprovado	Executad o	Exceca o %			
		Número de encontros atendimento integrado de mulheres crianca, pessoa idosa, pessoa com deficiencia vitimas de violencia realizados	2	1	50	x		Cidade de Pemba	Redes de atendimento	25,00	6,90	28	Realizada 1 encontro da rede de atendimento integrado com 13 participantes, destes 9 do sexo feminino	Fortalecida a coordenacao entre os actores que actuam no atendimento integrado as vitimas da violencia baseada no genero	DPMAS
77	Emitir cartoes de identificao para o Combatente	N ° de cartoes emitidos	4,500	1.813	40	x	x	Cidade de Pemba	4.500 Combatentes sendo 2000 do sexo feminino	150,00	60,00	40	Actividade em curso, tendo sido emitidos 300 cartoes	Assegurado os direitos dos combatentes	DPCO
78	Promover a insercoo de Combatentes em actividades produtivas.	N ° de combatentes formados em materia de gestao de projectos de rendimento micro projectos	10				x	Cidade de Pemba	10 combatentes sendo 2 do sexo feminino	200,00			Actividade programada para o II semestre		DPCO
79	Prestar assistencia medica medicamentosa aos Combatentes	N ° de combatentes assistidos	45				x	Cabo Delgado	45 Combatentes sendo 20 do sexo feminino	120,00			Actividade programada para o II semestre		DPCO
80	Distribuir meios de compensao (cadeiras de roda, triciclos e canadianas) para	N ° de meios de compensao adquiridos e distribuidos	17 cadeiras de roda, 7 triciclos,	30	100	x		C.de pemba, Nanga de, Montepuez, Muidumbe e Chiure	30 Combatentes sendo 14 do sexo feminino	0,00		0,00	Accao Cumprida	Assegurado os direitos dos combatentes	DPCO

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE II: DESENVOLVER O CAPITAL HUMANO E SOCIAL															
Objectivo estratgico (v): Promover a igualdade e equidade de gnero nas diversas esferas do desenvolvimento econmico, social, poltico e cultural, assegurar a proteccao e desenvolvimento integral da crianca e garantir a assistncia social aos combatentes e as pessoas em situao de pobreza e de vulnerabilidade															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficiários (Desag por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execucao %			
	os Combatentes		e 7 canadianas												

5.3 PRIORIDADE III: Promover o Emprego e Melhorar a Produtividade e a Competividade

PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE															
Objectivo estratgico (i): Aumentar a produtividade e a produao em todos os sectores com nfase na agricultura															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficiários (Desado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execucao %			
81	Alocar semente e pesticidas para os produtores	Quantidade de Insumos adquiridos e alocados	19,02 ton de semente diversa, 200 kg de hortcolas diversas, 700 litros de pesticidas liquidos e 40 ton de pesticidas	Alocadas 10 ton de feijao nhembra, 4,8 ton de milho, 200kg de hortcolas e 2 toneladas de racticida	78% E 100%	x		Todos distritos	9.675 produtores	2.160.000,00	3.412.500,00	157,99	Actividade em curso, tendo ja sido cumprida em 100% na componente hortcolas	Aumentada a produao e produtividade agraria na provincia	DPA

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balanço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE															
Objectivo estratégico (i): Aumentar a produtividade e a produção em todos os sectores com ênfase na agricultura															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários(Desado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
			solidos												
82	Construir Aviarios no ambito do Programa Inovativo de Transferencia de Tecnologias Agrarias (PITTA)	Número de Aviarios construidos e povoados	6				X	Metuge, Moc. Praia, Balama, Namuno, Nangade e Mueda.	6 Extensionistas	4.882.500,00				Programada para II semestre	DPA
83	Assistir produtores na transferência de tecnologias	Número de produtores assitidos e a seguirem boas práticas agrícolas	51.500	49302	96%	x	x	Todos Dsitritos	49302	219.809,00	12.800,00	5,82	Actividade em curso	Adoptadas as tecnologias agrarias para aumentar a produtividade agraria , bem como a renda familiar, garantindo a SAN	DPA
84	Promover a formação sobre Segurança Alimentar e Nutricional, nutrição, feiras de gastronomia, aumento de renda das familias, consumo e criação de animais de pequena espécie e fruteiras	Número de feiras realizadas	5 Feiras de gastronomia, 10 Mil folhetos ; 18 Banner e 18 Quadros ; 10.000 Galinhas do mato; 10.000 Patos Mareco	Realizada 1 Feira de Gastronomia em Namatil , Adquiridos 240 patos marrecos, 24 Porcos da India e 10 galinha	25%	x	x	Todos os distritos da Província	56,250 Beneficiários	10.000,00	1.500,00	15,00	Em curso	Adoptadas boas práticas alimentares, difundidos métodos de conservacao e processamento de alimentos nutritivos e complementares adequados para crianças a partir de 6 meses de idade reduzindo os indices de ma nutricao	DPA

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE															
Objectivo estratgico (i): Aumentar a produtividade e a produão em todos os sectores com ênfase na agricultura															
Nº de ordem	Ação	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários(Desado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
			se 2001 Porcos da India	do mato											
85	Apoiar a legalização de comités de gestão dos Recursos naturais	Número de Comites organizados para beneficiar dos 20%.	31				x	Todos os distritos com excepção de Ibo e Quissanga	30 comunidade s	1.000,00	0,00	0,00	Programada para II semestre	Programada para II semestre	DPA
86	Adquirir e montar sistemas de rega(motobombas e aspersores) para produão de horticos	Número de Sistemas de regas adquiridos e montados	4 Sistemas montados				x	Ancuabe, Mueda e Macomia	3 Associassões de produtores	3.000,00	0,00	0,00	Programada para II semestre	Programada para II semestre	DPA
87	Formar os Comités de gestão de recursos naturais na elaboraçao de projectos de desenvolvimento	Número de de Comités formados	6				x	Montepuez (3); Balama (2) e Mueda (1)	2.000 familias	1.200,00	0,00	0,00			DPA
88	Formar Extensionistas em tecnicas de transferncia de tecnologia para o aumento da produão e produtividade	Número de Extensionistas formados	326 Extensinista (249 publicos e 76 privado s)				x	Namuno	81.250 Produtores	41.955,55	0,00	0,00	Programada para II semestre		DPA
89	Produzir mudas de cajueiros	Quantidade de mudas produzidas	466000	250000	54%	X		461.000 Ancuabe e 5000 Macomia	5000 Produtoress (3800H e	3.000,00	162,42	5,41	Acção em curso lançado no dia 25/6 os concursos para	os produtos desta acção serão para os	INCAJU

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE															
Objectivo estratégico (i): Aumentar a produtividade e a produção em todos os sectores com ênfase na agricultura															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários(Desado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
									1200M)				adjudicação da actividade após a aprovação do orçamento	viveiros por forma a melhorar a qualidade das mudas	
90	Adquirir e distribuir pesticidas para o controle de pragas e doenças no cajueiro	Litros e kg de pesticidas adquiridas e distribuídos	8000 litros (Voltrid, 2400litros, Karate, 4300kg Oxicloreto de cobre,	0%	0%	X		Todos os distritos menos Ibo	11200 produtores (9975H e 1225M)	6.031,44	134,77	2,23	Foi lançado no dia 25/6 os concursos para adjudicação da actividade após a aprovação do orçamento	Lançado o concurso para aquisição de mudas	INCAJU
91	Recolher e sistematizar informação primária da comercialização da castanha de caju	Toneladas de Castanha comercializadas	12000				x	Muidumbe, 7.200 ton Nangade, 3.600 ton Mueda e 1200ton outros distritos	1287produtores (1250H e 37M)	707,99	0	0			DPINCAJU
92	Assistir produtores no melhoramento das normas técnicas recomendadas, sistema de rega, furos, e criação de postos de trabalho na indústria para as famílias produtora	Número de produtores assistidos	16200				x	Macomia, Ancuabe, Chiure, Montepuez, Namuno, Balama, Moc.Praia, Muidumbe, Nangade e Mueda.	16,200 Produtores	6.397,06	0	0			DPINCAJU

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE															
Objectivo estratgico (i): Aumentar a produtividade e a produo em todos os sectores com ênfase na agricultura															
Nº de ordem	Ação	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários(Desado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
93	Realizar Cursos de metodologias de desenho de projectos de Investigação, inovação e transferência de tecnologias de modo a promover submissão e financiamento de projectos para o desenvolvimento socio-economico.	Nr de Cursos de metodologias de desenho de projectos de Investigação, inovação e transferência de tecnologias realizadas	2	1	50	X	X	Distritos de Mecufi e Moc.Praia	45 participantes	490,37	226,19	46	Actividade em curso	Melhorado a vida das comunidades atraves de inovacoes economicament e viaveis sustentanveis	DPCT
94	Expandir os Centro de Formação, investigação e promover de transferência de tecnologias agrícolas para capacitação de produtores locais	Nr de obras do Maquicentro (Centro de habilidades Tecnológicas) em conclusão	1	1	50	X	X	Distrito de Balama	População em Geral	3.600,00	543,64	15	Actividade em curso	Melhorado a vida das comunidades atraves de inovacoes economicament e viaveis sustentanveis	DPCT
95		Nr de monitorias ao Campos de Transferências de tecnologias agrárias instalados	4	2	50	X	X	Distrito de Metuge e Namuno	População em Geral	140,00	86,20	62	Actividade em curso(monitorados 2 campos em Metuge)	Melhorado a vida das comunidades atraves de inovacoes economicament e viaveis sustentanveis	DPCT

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE															
Objectivo estratgico (ii): Promover a industrializao orientada para a modernizao da economia e o aumento das exportaes															
Nº de ordem	Acoo	Indicador de produto	Meta		Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficirios(Desaado por sexo quando aplicvel)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execucao %			
96	Operacionalizar os complexos de silos	Ton de produtos armazenados e leiloados	3.000 ton armazenadas e 3.000 ton leiloadas				X	Ancuabe, Nanjua	Agentes econmicos	72,00			Programada para II Semestre		DPIC
97	Assistir e acompanhar empreendedores e PME's no desenvolvimento da capacidade competitiva	Número de empreendedores e PME's financiados e promovidas	16				X	Toda a Provincia	Pequenas e Médias Empresas	200,00	100,00	50,00	Programada para II Semestre		DPIC
		Número de PME's e associaes capacitadas	180	120	67		X	Toda a Provincia	110 Homens e 70 Mulheres				Capacitados um total de 120 empreendedores (dos quais 40 mulheres), com apoio da Fundacao Aga Khan, Anadarko e PROMER	Maior capacidade tecnica de gestao das PME's	DPIC
98	Organizar a participao das empresas nas misses, feiras e exposies nacionais e internacionais.	Número de feiras organizadas dentro da Provincia e fora do Pas	2 (1 Feiras Provincial e 1 participao na FACIM)	1	50		X	Pemba e Maputo	Agentes econmicos e Público no geral	1.046,41	478,00	46,00	Realizada com sucesso a X Edicao da Feira Economica de Cabo Delgado e neste momento esta em preparacao a participacao da provincia na 51 edicao da FACIM 2015	Informacao das potencialidades economicas da Provincia	DPIC
99	Promover a realizacao de feiras economicas distritais e monitoria de mercados	Numero de feiras distritais promovidas	17			X	X	Toda a Provincia	Agentes Econmicas e Público no Geral					Realizadas 6 Feiras Agro comerciais em 5 Distritos nomeadamente: Montepuez (2), M.Praia, Chiure,	Troca de utilidade entre compradores e camponeses

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE															
Objectivo estratgico (ii): Promover a industrializao orientada para a modernizao da economia e o aumento das exportaes															
Nº de ordem	Acoo	Indicador de produto	Meta		Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficirios (Desaado por sexo quando aplicvel)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execucao %			
													Mueda e cidade de Pemba		
100	Realizar Palestras sobre o Direito do consumidor	Número de Palestras realizadas	17	17	100	X		Toda a Provincia	Agentes Economicas e Publico no Geral	150,00	150,00	100,00	Realizada	Informar aos consumidores da existencia da Lei dos Direitos do conumidores	DPIC

PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE															
Objectivo estratgico (iii): Promover o emprego, a legalidade laboral e a segurana social															
Nº de ordem	Acoo	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficirios (Desagregado por sexo quando aplicvel)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execucao %			
101	Financiar Projectos de Gerao de Rendimentos	Número de projectos financiados	30	2	7	X	X	Todos distritos	Jovens e associaes juvenis	1.105,00	58,00	5	Actividade em curso tendo sido financiados financieramente 2 projectos de geracao de rendimentos	Promovido o auto emprego e geracao de rendimentos	DPJD
102	Formar jovens sobre liderana, gesto associativa, gesto de projectos e gesto financeira, e de auto-emprego.	Número de Jovens formados	60	30	50	X	X	Montepuez e Mueda	60 destes 28 do sexo feminino	264,00	68,00	26	Actividade em curso tendo sido financiados financieramente 2 projectos de geracao de rendimentos	Promovido o auto emprego e geracao de rendimentos	DPJD
103	Promover Estagios Pre-Profissionais.	Número de beneficiarios de estagios.	200	83	41,5	x	x	Pemba	Candidatos a emprego				Em curso		DPTrab
104	Adquirir novas unidades móveis (oficinas de	quantidade de equipamento adquirido	1				x	Pemba	Formandos/ Utente				Programada para II Semestre		DPTrab

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balanço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE															
Objectivo estratégico (iii): Promover o emprego, a legalidade laboral e a segurança social															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
	serrelharia e carpintaria), para incrementar o acesso a formação profissional e implementar programas e acções de formações para jovens				0										
105	Adquirir kites de auto-emprego aos jovens nas profissões de carpintaria, serrelharia, corte e costura, pedreiros civil, canalização, Pintura, electricidade instaladora e mecânica- auto.	Número de kites de auto-emprego alocados	50	0	0	X	x	Cabo Delgado	Candidatos a emprego	0					DPTTrab
106	Monitorar a geração de emprego pelos sectores Públicos e Privados (Admissões directas, Função Pública, APEs, PERPU e FDD) e colocações.	Números postos de trabalho criados	9.118 455 INEFP, 137 Públicos, 3,512 Privados, 182 APEs, 456 PERPU e 4.376 FDD.	4,621 18 INEFP; 4,444 Privado; 159 APE's	50,7	X	X	Todos Distritos incluindo Municípios	4.621 (1.281 mulheres)	500,00		Em curso	Melhorar a renda familiar através de medidas activas de emprego.	DPTTrab	

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE															
Objectivo estratgico (iii): Promover o emprego, a legalidade laboral e a segurana social															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizaço	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execucao %			
107	Tramitar processos de contrataço de mão de obra estrangeira.	Números de processos tramitados	1.352 Quota 300, curta durao 960 e 92 autorizao de trabalho.	991 processos 349 Quotas, 604 Curta duracao, 37 autorizao de trabalho	73	x	x	Provincia	Trabalhadores estrangeiros	65,00	0		Em curso	Criacao de novos postos de trabalho no ambito da quota, formacao para os nacionais e desenvolvimento economico e social	DPTTrab
108	Inspeccionar centros de trabalho de diversos ramos de actividades.	Números de centros de trabalho inspeccionados	500	205	41	x	x	Provincia	Trabalhadores e empregadores (4,177, dos quais 1.315 sao mulheres)	330,00	0		Em curso	Cumprimento da legalidade laboral.	DPTTrab
109	Identificar e inscrever contribuintes, beneficiários do TCO, Manutenção Voluntária no Sistema.	Identificados e inscrito novos contribuintes e beneficiários.	410 contribuintes e 5.337 beneficiarios	373 contribuintes 3.314 beneficiarios	91 contribuintes 62 beneficiarios	x	x	Provincia	Contribuintes e beneficiarios	0,00					DPTTrab
110	Mediar litgios laborais (mecanismos extrajudiciais de prevenço e resolço de conflitos laborais)	Nº de conflitos laborais reduzidos e mediados	88%	68% (52 acordos, dos 76 casos recebidos)	68%	x	x	Provincia	115 Trabalhadores (1 mulher) e 1 entidade empregadora	505,00			Em curso	Reducao de certidoes de impasse, estabilidade laboral, reducao de greves, maior comunicacao e dialogo entre as partes	DPTTrab

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balanço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE															
Objectivo estratégico (iv): Promover a cadeia de valor dos produtos primários nacionais assegurando a integração do conteúdo local															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desag por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
111	Produzir brochura, video, spot, actualização de Pagina Web do Turismo e diversos materiais promocionais para divulgação das potencialidades turísticas da provincia e criar um sistema de marketing	Quantidade de material promocional produzido	2 Bochura; 1 Spot; 1 video; 1 Pagina Web	0	0%		X	Pemba	Sector Público, privado e comunidades	473,55	0	0%	Feita actualização e levantamento da informação para produção da brochura sobre guia turístico		DPTur
112	Monitorar as áreas reservadas para o turismo	Nº de monitorias efectuadas	2	1	50%	X	X	Provincia	Comunidade e/ Investidores	32,72	0	0%	Em curso	1 área monitorada, controlada e reservada	DPTur
118	Continuar com o programa de identificação de áreas nobres para promoção e desenvolvimento da actividade turística	Nº de áreas identificadas (ha)	1 áreas (4ha)	0	0%		X	Ibo	Comunidade e (fonte de emprego) e Investidores	21,56	0	0%	Elaborado o plano de acção para o efeito		DPTur

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE															
Objectivo estratgico (iv): Promover a cadeia de valor dos produtos primrios nacionais assegurando a integrao do contedo local															
Nº de ordem	Ação	Indicador de produto	Meta		Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizaço	Beneficrios (Desag por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situaço	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execuço %			
119	Identificar inovaes ao nvel da provncia com potencial de ser transformado em produto comercialmente viavel de modo a promover e incentivar o estabelecimento de unidades de transformao de produtos primrios nacionais e a sua integrao no mercado	Nr de inovaes tecnolgicas identificadas	8	3	38	X	X	Todos os distritos	Populao em Geral	264,45	170,88	65	Actividade em curso, tendo sido identificadas duas inovaes sendo: producao de fugoes "poupa lenha" com base em ceramica e aluminio; Filtro de agua melhorado	Melhorado a vida das comunidades atraves de inovacoes economicament e viaveis sustentanveis	DPCT
120	Monitorar projectos financiados pelo FDD	Nº de projectos monitorados	220			X		Provincia	Provincia	218,0			Actividade reprogramada para II semestre	Melhoria na gestao dos projectos financiados pelo FDD	DPPF
122	Capacitar beneficiarios do FDD	Nº de beneficiarios capacitados	120			X		Provincia	Provincia	126,0	126,00	100	Realizada		DPPF
124	Capacitar chefes de repartio Distrital na ambito do FDD	Nº de tcnicos capacitados	16	16	100%	X		Provincia	Provincia	126,0	126,0	100%	Actividade em curso	Melhoria na planificao e gesto dos projectos financiados pelo FDD	DPPF
125	Promover, a nvel regional, continental e internacional, uma estratgia de divulgao e marketing da boa imagem de Moambique como um destino turstico de classe mundial	Nr de eventos promocionais participados dentro e fora do Pai	10	6	60%	X		Dentro e fora do Pais	50 Mulheres e 150 homens do Sector Publico e Privado	500,0	450,0	90%	Actividade em curso	Recebidas 5 novas propostas de investimento estrangeiro	DPCPI
126	Aprovar projectos de investimento	Nr de projectos aprovados	40	2	5%	X		8 Distritos	1500 mulheres e 7000 homens	12,8	2,0	16%	Em curso	2 projectos aprovados	DPCPI

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE III: PROMOVER O EMPREGO E MELHORAR A PRODUTIVIDADE E A COMPETIVIDADE															
Objectivo estratégico (iv): Promover a cadeia de valor dos produtos primários nacionais assegurando a integração do conteúdo local															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desag por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
									trabalhadores moçambicanos						
127	Monitorar projectos de investimento autorizados pelo Governo	Nr de projectos monitorados	45	18	40%	X		10 Distritos	Estado e projectos	250,0	14,0	6%	Não realizada nos distritos devido a falta de viatura e técnicos	78% dos projectos monitorados encontram-se em implementação	DPCPI

5.4 PRIORIDADE IV: Desenvolver Infraestruturas Económicas e Sociais

PRIORIDADE IV: DESENVOLVER INFRAESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS															
Objectivo Estratégico (v): Garantir a gestão integrada de recursos hídricos															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desag por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
128	Realizar obras de construção, reabilitação e manutenção de barragens, represas e reservatórios escavados	N de obras realizadas	1	0			x	Nicanda - Motepuez	População em geral	1.462,6	0		Actividade programada para II semestre		DPOPH
129	Construir redes de estações hidroclimáticas e piezométricas	Nº de estações construídas	4	0			x	Bacia do Rovuma	População em geral	0	0		Actividade programada para II semestre		MOPHRH

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE IV: DESENVOLVER INFRAESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS															
Objectivo Estratégico (vii): Expandir a rede de infra-estruturas sociais, da Administração Pública e Justiça, e de formação profissional															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
130	Construir, reabilitar e apetrechar infra-estruturas desportivas	Número de infra-estruturas desportivas construídas, reabilitadas e apetrechadas	2				X	Pemba	Movimento Desportivo Provincial e Nacional e geral	252,00			Actividade programada para o II semestre		DPJD
131	Implantar Ginásios ao ar livre	Número de ginásios implantados	1	1	100	X		Pemba (1)	População das comunidade abrangida	0,00	0,00	0,00	Accao cumprida	Promovido a pratica de educacao fisica e actividades desportivas	DPJD
132	Construir e reabilitar infra-estruturas para o funcionamento adequado dos órgãos locais.	Nr de instalações apetrechadas em diversas maquinarias, equipamento e mobílias.	2				X	Cidade de Pemba e Distrito de Balama	Delegação Provincial e o Maquicentro	2.459,56			Actividade programada para o II semestre		DPCT
		Nr de projectos arquitectónicos	2				X	Cidade de Pemba	Delegação Provincial	4.905,00			Actividade programada para o II semestre		DPCT
		Residência oficial do Delegado Provincial construída	1	0	0		X	Cidade de Pemba	Delegação Provincial						
133	Iniciar Construção do Centro de Saude Tipo - I +3 Casas	Nº de US Tipo I Construídas	1	0	0		X	Mueda-Negomano	576,715 habitantes	20.000,00	0,00	0,00	Actividade programada para o II semestre		DPS
134	Iniciar a construção de Centros de Saúde tipo - II +2 Casas	Nº de US Tipo II Construídas	1	0	0		X	Namuno-Namicopo	288,358 habitantes	15.000,00	0,00	0,00	Actividade programada para o II semestre		DPS
135	Concluir a construção do Centro de Saude Tipo II+2 Casas	Nº de US Tipo II Concluídas	4	0	0	X	X	Ancuabe – Nacuale, Balama – Muape, Malinde - Moc praia, Ntamba-	Toda População	5.880,02	0,00	0,00	Obras em curso. Na fase de vistoria para entrega provisoria o Centro de Saude de Muape. O valor realistico para a	Reducao da distancia populacao/unida de sanitaria; melhoria da qualidade de	DPS

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE IV: DESENVOLVER INFRAESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS																
Objectivo Estratégico (vii): Expandir a rede de infra-estruturas sociais, da Administração Pública e Justiça, e de formação profissional																
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável	
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %				
								Nangade					conclusao das obras e de 12.600,00	saude e atendimento as populacoes		
136	Adquirir um espaço para a construção para residencias de funcionarios de Saude	Nº de espacos adquiridos	1				X	Cidade de Pemba	Funcionarios da DPS	1.440,00			Actividade programada para o II semestre		DPS	
137	Concluir a construção de salas de aulas e casas de Professores	Nº de salas de aulas concluidas	69	45	65	X	X	M. Praia, Mecúfi, Balama, Palma, Metuge, Mueda e Nangade	5.600 alunos sendo 2.900 mulheres.	86.914,10	74.357,70	80	Actividade em curso, tendo sido concluidas 45 salas de aulas	Melhorada as condicoes dos alunos	DPEC	
		Nº de salas de aulas de antiga metodologia concluidas.	48				X	Distritos de Chiúre, Macomia, M.da Praia, Mueda, Muidunbe, Quissanga, Palma e Ancuabe.	4.800 alunos sendo 1.800 mulheres.	11.964,59			Actividade programada para o II semestre		DPEC	
		Nº de Biblioteca Pública Provincial concluida	1					X	Pemba	Toda a população	4.394,86			Actividade programada para o II semestre		DPEC
		Nº de construção de várias instituições de ensino (IVA)	1	1	100		X	Toda a Província	Toda a populacao	2.700,00	2.700,00	100	Accao Cumprida	Melhorada as condicoes dos alunos	DPEC	
		Nº de casas de professores construidas	5					X	Pemba	Funcionários do Sector	3.000,00			Actividade programada para o II semestre		DPEC
138	Construir e reabilitar infra-estruturas funcionais do sector e desportivas.	Nº de salas de aulas da nova metodologia contruidas	22				X	Distritos de Ancuabe, Quissanga	2.600 sendo 838 mulheres	40.000,00			Actividade programada para o II semestre		DPEC	
		Reabilitada a Escola	2				X	Distrito de	Toda a	3.150,00			Actividade		DPEC	

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balanço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE IV: DESENVOLVER INFRAESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS															
Objectivo Estratégico (vii): Expandir a rede de infra-estruturas sociais, da Administração Pública e Justiça, e de formação profissional															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
		e Centro Internato						Meluco (Muaguide)	população				programada para o II semestre		
		Reabilitada a Escola e Centro Internato	2				X	Distrito de Nangade	Toda a população	3.375,00			Actividade programada para o II semestre		DPEC
		Nº de edifícios das unidades de apoio pedagógico da educação inclusiva reabilitados	3				X	Distritos de Chiure, Namuno e Nangade	Crianças com Necessidades Educativas Especiais .	2.700,00			Actividade programada para o II semestre		DPEC
		Nº de casas reabilitadas	4				X	Pemba	Funcionários do Sector	4.500,00			Actividade programada para o II semestre		DPEC
		Nº de infra-estruturas desportivas reabilitadas	2 campos polivalentes cobertos ,1 auditorio,1 ginásio, e 2 campos abertos , e internato do IFP- Alberto Chipande .	4 campos sendo : 2 cobertos, 2 abertos, 1 ginásio e 1 auditorio	99	X	X	Pemba	Toda a população	7.650,00	6.649,70	87	Actividade em curso, tendo sido reabilitados 4 campos sendo: 2 cobertos, 2 abertos, 1 ginásio e 1 auditorio	Melhorada as infra-estruturas desportivas das escolas	DPEC
139	Realizar formações nas áreas estratégicas do	Nº de capacitações realizadas	1				X	Pemba	30 Professores do ETP	100,00	0,00	0,00	Actividade programada para o II semestre		DPEC

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE IV: DESENVOLVER INFRAESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS															
Objectivo Estratégico (vii): Expandir a rede de infra-estruturas sociais, da Administração Pública e Justiça, e de formação profissional															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
	Ensino Técnico Profissional (ETP)														
	Capacitar professores em matéria de novas metodologias de ensino		1				X		50 Professores do ETP	250,00	0,00	0,00	Actividade programada para o II semestre		DPEC
140	Projectos para Emergências	Nº de infraestruturas destruídas pelas calamidades naturais construídas	0			X	X	Toda a Província	Toda a população	1.800,00	180,6	10	Reabilitadas 6 escolas sendo: 2 em Namuno, 1 Nangade, 1 Mueda e 1 Balama		DPEC
141	Construir e Apetrechar o CEGOV e Centro de Arquivo Intermediário Provincial.	Número de Infra-estruturas construídas.	2	0	0	X	X	Pemba	Funcionários e Instituições do Estado.	18.000,00			Não realizada porque aguardava-se a provação e comunicação orçamental do sector		SP
142	Reabilitar e apetrechar residências da Secretaria Provincial.	Número de residências reabilitadas e apetrechadas.	2	0	0	X	X	Pemba	Funcionários do Estado.	1.800,00			Não realizada porque aguardava-se a provação e comunicação orçamental do sector		SP
143	Continuar com a construção de Raiz da Direcção Provincial dos Combatentes	Iniciada a construção da DPCO	1				X	Cidade de Pemba	Funcionários e População em geral	7.290,00			Actividade programada para o II semestre		DPCO
144	Construção dos escritórios da ARA Norte	Escritório construído	1	0	0		x	Cidade de Pemba	Administração Pública	4.692,83			Actividade programada para o II semestre		DPOPH
145	Reabilitação de edifícios da DPOPH	Edifício reabilitado	1	0			x	Pemba		2.080,00			Actividade programada para o II semestre		DPOPH
143	Realizar fiscalizações e rodoviárias de passageiros e cargas, rent-a-car, oficinas.	Nr de fiscalizações realizadas	16	9	56	x	x	Pemba e todos distritos	Transportadores e empresas (população)	270,00	112,50	42	Em curso	Reduzido índice de acidente e empresas registadas	DPTC

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE IV: DESENVOLVER INFRAESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS															
Objectivo Estratégico (vii): Expandir a rede de infra-estruturas sociais, da Administração Pública e Justiça, e de formação profissional															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
144	Realizar vistoria/licenças marítimas	nr de vistorias / licenças realizadas	970	828	85	x		Area de jurisdicao maritima de Cabo Delgado	Operadores da industria maritima	205,00	160,00	78	Em curso	Realizadas vistorias as embarcacoes	DPTC
145	Emitir Licenças de transportes de Passageiros e carga,	Numero de licenças emitidas	260			x	x	Provincia	Transportadores	10,00					DPTC
146	Realizar fiscalizações marítimas	Nr de fiscalizações marítimas realizads	610	378	62	x	x	Area de jurisdicao maritima cabo Delgado	Populacao	205,00	148,00	72	Em curso	Realizadas fiscalizacoes maritimas	DPTC
	Promover a fiscalizacao Rodoviaria aos corredores principais	Nr de fiscalizações realizads	24	12	50	x	x	(Pemba /Montepuez/ Balama, Sunate/ Rio Lurio, Sunate/Mueda/ Mocimboa da Praia/Palma e nos três Municípios)	Populacao	200,00	130,00	65	Em curso	Populacao e transportadores sensibilizados	DPTC
147	Emitir guias autorização de livre-trânsito	Numero de Guias emitidas	120			x	x	Pemba	Populacao	6,00					DPTC
148	Construir e reabilitar infra-estruturas para o funcionamento adequado dos órgão locais	Número de Residencia do Director Executivo do BAU concluida	1	100%	80%	X	x	Pemba	Director Executivo e outros funcionários do Estado	1.467,00			Na fase conclusiva	Melhorar condicoes habitacionais do Director Executivo	BAU
150	Construir infraestruturas da area da justica	Concluida a construcao da Conservatoria distrital de Macomia	1	1	50%	x	x	Macomia	87,283 Habitantes de Macomia	3.984,30	1.341,52	34%	Na fase de conclusao a construcao da Conservatoria de Macomia	Expandidas infraestruturas e garantido o acesso a justica	DPJ
		Iniciada a construcao	1		0%	x	x	Palma	51,438	4.136,40	0,00	0%	Lancado o concurso		DPJ

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balanço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE IV: DESENVOLVER INFRAESTRUTURAS ECONÓMICAS E SOCIAIS															
Objectivo Estratégico (vii): Expandir a rede de infra-estruturas sociais, da Administração Pública e Justiça, e de formação profissional															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
		da Conservatoria distrital de Palma							Habitantes de Palma				publico e apurado o empreiteiro, pelo que aguardava-se aprovacao orcamental para o inicio da obra		
151	Adquirir maquinaria, equipamento e mobiliario	Maquinaria, equipamento e mobiliario adquiridos (10 Secretarias, 30 cadeiras, 4 estantes, 3 jogos de bancos moveis, 4 computadores de mesa e 1 portatel, 6 impressoras, 2 TV's, 1 maquina de filmar, 1 megafone, 2 aparelhos de ar condicionado, 2 fotocopiadoras e 5 cofres metálicos)		0	0%	x	x	Pemba, Metuge, Chiure, Montepuez, Namuno, Balama, Meluco, Macomia, Quissanga e Nangade	Direccao Provincial e Conservatorias Distritais	719,00	0,00	0%	Nao realizada porque aguardava-se a provacao e comunicacao orcamental do sector		DPJ
152	Elaborar o projecto executivo da DPPF	Projecto executivo elaborado e aprovado	1		19%	X	X	Pemba	Provincia	15.300,00	3.059,90	20%	Em curso, concluido o processo admnistrativo de contratação e realizada a assinatura do contrato	Melhoria de condições de trabalho e melhor prestação dos serviços ao cidadão	DPPF

5.5 PRIORIDADE V: Assegurar a Gesto Sustentvel e Transparente dos Recursos Naturais e do Ambiente

PRIORIDADE V: ASSEGURAR A GESTO SUSTENTVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE															
Objectivo Estratgico (i): Aprimorar o planeamento e ordenamento territorial e fortalecer a monitoria, fiscalizao e responsabilizao na elaborao e implementao dos planos															
Nº de ordem	Aco	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localizao	Beneficirios (Desagregado por sexo quando aplicvel)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situao	Resultado	Responsvel
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execuo %			
153	Delimitar o Municipio de Mueda, os Distritos de Quissanga , Mecufi e Metuge e Posto Administrativo de Muidumbe Sede.	Nmero de Municipios, Distritos e Postos Administrativos delimitados.	5			X	X	Mueda, Quissanga , Mecufi, Metuge e Posto Administrativo de Muidumbe Sede.	Comunidades abrangidas.	146,00			Nao realizada (Aguardando libertao financeira)		SP
154	Elaborar e rever planos de Ordenamento territorial	Nº. de Plano de Urbanizao elaborado	1	0	0	X	X	Balama	Comunidade local	300,00	0,00		Nao realizada (Aguardando libertao financeira)	Territorio ordenado	DPCAA
		Nº de Planos de Pormenor elaborados	2	0	0	X	X	Quiterajo e Murebue	Comunidade local	120,69	0,00		Nao realizada (Aguardando libertao financeira)	Territorio ordenado	DPCAA
		Nº de planos ractificados	3	0	0	X	X	Palma Moc.Praia Mueda	Governo da Provincia	300,00	0,00		Nao realizada (Aguardando libertao financeira)	Territorio ordenado	DPCAA
		Nº de Plano Revisto	1	0	0	X	X	Metuge	Comunidade local	2.500,0	0,00		Nao realizada (Aguardando libertao financeira)	Territorio ordenado	DPCAA
155	Efectuar Palestras de Ordenamento dos Bairros e reabilitar as areas degradadas	Nº. de Palestras de Ordenamentos efectuados	3	0	0	X	X	Paquitequete, Chuiba e Chibuabuare	Comunidade local	90,00			Nao realizada (Aguardando libertao financeira)	Territorio ordenado	DPCAA
		Nº. de hectares reflorestados	18	0	0	X	X	Metuge, Ancuabe, Mecufi, Montepuez, Chiure, Moc. Praia e Palma	Comunidade local	541,60	166,00	31	Produzidas e distribuidas 2000 mudas de plantas diversas	Areas recuperadas	DPCAA

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE V: ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE															
Objectivo Estratégico (i): Aprimorar o planeamento e ordenamento territorial e fortalecer a monitoria, fiscalização e responsabilização na elaboração e implementação dos planos															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
156	Elaborar e Assistir tecnicamente os Planos Locais de Adaptação às Mudanças Climáticas Mapear terras húmidas nos distritos da província	Nº. de distritos mapeados	5	0	0	X	X	Quissanga, Balama, Namuno, Muidumbe e Metuge.	Comunidade local	172,60	0,00		Áreas húmidas identificadas	DPCAA	
		Nº. de planos locais elaborados	1	0	0	X	X	Macomia	Comunidade local	200,00	0,00		Reduzir o impacto das mudanças climáticas	DPCAA	
		Nº. de planos assistidos	3	0	0	X	X	Mecufi, Metuge e Moc. da Praia	Comunidade local	200,00	0,00		Reduzir o impacto das mudanças climáticas	DPCAA	

PRIORIDADE V: ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE															
Objectivo Estratégico (ii): Garantir a integração da Economia Verde-Azul e da agenda de crescimento verde nas prioridades nacionais de desenvolvimento, assegurando a conservação de ecossistemas, a biodiversidade e o uso sustentável dos recursos naturais															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
157	Realizar campanhas de sensibilização sobre os problemas de degradação dos solos por erosão, Garimpo, R.S.U, e outros problemas ambientais, através da realização de programas radiofónico, palestras, debates e cartazes	Nº. de Campanhas realizadas	3	0	0	X	X	Zona Norte, Centro e Sul da Província	Administradores, Secretários Permanentes, Chefes do Posto, SDPIs e SDAEs, Líderes comunitários e sociedade Civil	256,40	0,00		População consciencializada sobre os problemas ambientais e redução da população afectada	DPCAA	
158	Produzir e difundir materiais de campanha	Nº. de material produzido e	30000	0	0	X	X	Todos distritos	Todos distritos	260,00	0,00		População consciencializada	DPCAA	

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE V: ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE

Objectivo Estratégico (ii): Garantir a integração da Economia Verde-Azul e da agenda de crescimento verde nas prioridades nacionais de desenvolvimento, assegurando a conservação de ecossistemas, a biodiversidade e o uso sustentável dos recursos naturais

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
	sobre boas práticas de adaptação à Mudanças Climáticas e Queimadas Descontroladas	difundido												sobre os problemas ambientais e redução da população afectada	
159	Incrementar a Produção e Dissiminação do uso de fogões Poupa Lenha e carvão, e utilização de tecnologias ecológicas de exploração e produção de lenhas, carvão nos distritos	Nº. de fogões (5000) e fornos produzidos (10)	5010	0	0	X	X	Pemba, Ancuabe, Metuge e Montepuez	Comunidade local	370,00	0,00			Redução de desmatamento florestal	DPCAA
160	Massificar a educação ambiental através de programas de educação, comunicação e divulgação ambiental	Nº de Palestras realizadas	8	0	0	X	X	Metuge, Mueda, Macomia, Montepuez, Chiure, Mocimboa da Praia e Nangade	Comunidade local	293,78				População consciencializada em boas práticas ambientais	DPCAA
		Nº. de capacitacoes realizadas	9	0	0	X	X	Todos distritos os Distritos da Provincia	Comunidade local	1022,00	176,77	17	Realizado curso de capacitação de planeamento e operacionalização de áreas industriais e de logística; revitalizados, criados, monitorados e capacitados os clubes ambientais	População consciencializada em boas práticas ambientais	DPCAA

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE V: ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE															
Objectivo Estratégico (ii): Garantir a integração da Economia Verde-Azul e da agenda de crescimento verde nas prioridades nacionais de desenvolvimento, assegurando a conservação de ecossistemas, a biodiversidade e o uso sustentável dos recursos naturais															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
													nas escolas		
161	Prosseguir com o programa de sensibilização das comunidades na gestão participativa do Conflito Homem e Fauna Bravia, educação ambiental e Fortalecer os Conselhos de Gestão de Recursos Naturais nas áreas de conservação	Nº de acções de sensibilização realizadas	10			x	x	PNQ (Ibo, Quissanga, Macomia, Meluco, Ancuabe e Metuge) e Distritos de Montepuez e Mueda	comunidades	66,85			Em curso. Realizada uma acção de sensibilização em matéria de gestão sustentável dos recursos naturais na localidade de Xixano distrito de Montepuez		DPTur
		Nº de Conselhos de Gestão Recursos Naturais beneficiados da taxa de 20%	16	12	75	x	x	Distritos que fazem parte do PNQ, incluindo Montepuez e Mueda	Comunidades e membros dos CGRNs	7,70			Capacitados 12 membros de comites em material de Lei do ambiente, Lei de terra, lei florestal, e fauna bravia e Lei de conservação na localidade de Xixano, Distrito de Montepuez		DPTur
162	Concluir com o processo de criação de áreas de conservação para turismo cinegetico na zona de Pundanmar distrito de Palma	Nº de área criada	1				x	Palma	Comunidades	15,02			Programada para II Semestre		DPTur
163	Realizar acções de patrulhamento no PNQ e fiscalizações nas concessões de caça	Nº de patrulhas e fiscalizações realizadas	101 patrulhas e 2 fiscalizações				x	PNQ (Ibo, Quissanga, Macomia, Meluco, Ancuabe e Metuge) e Distritos de	Sector Publico, privado e comunidades	604,04			Programada para II Semestre		DPTur

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE V: ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE															
Objectivo Estratégico (ii): Garantir a integração da Economia Verde-Azul e da agenda de crescimento verde nas prioridades nacionais de desenvolvimento, assegurando a conservação de ecossistemas, a biodiversidade e o uso sustentável dos recursos naturais															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
								Montepuez e Mueda							

PRIORIDADE V: ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE															
Objectivo Estratégico (iii): Reforçar a capacidade de avaliação e monitoria da qualidade ambiental, em especial nas áreas de implementação de projectos de desenvolvimento															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
164	Monitorar as actividades realizadas, inspeccionar e auditar os Projectos em implementação na Província e aos Planos de Ordenamento Territorial; Criar e monitorar Clubes e Nucleos ambientais em toda provincia	Nº. de inspecoes e auditorias realizadas	70	1	1	X	X	Todos distritos	Comunidade Local	238,41	0,00	0,00	Realizada uma auditoria a uma actividade de prestacao de servicos	Assegurar a gestão adequada dos recursos	DPCAA(DGA)
		Nº de monitorias as actividades realizadas	8	4	50	X	X	Distritos e sectores beneficiarios do PASA II	Comunidade Local	530,99	0,00	0,00	Monitorados e revitalizados clubes ambientais nos Distritos de Mueda, Nangade, Palma e Moc.Praia	Assegurar a gestão adequada dos recursos	DPCAA(R,H;DA F;Plan;DEAG;DGA)
165	Realizar intercambio em Auditoria e Inspeccao Ambiental	Nº De intercambio realizado	1	0	0,00		X	Luanda	Técnicos da DPCA	328,00	0,00		Programada para II Semestre	Melhorar o processo de avaliação do impacto	DPCAA(DGA)

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE V: ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE															
Objectivo Estratégico (iii): Reforçar a capacidade de avaliação e monitoria da qualidade ambiental, em especial nas áreas de implementação de projectos de desenvolvimento															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
	Apresiar e emitir pareceres técnicos sobre Avaliação de Impacto Ambiental de projectos submetidos e emissão de licenças ambientais	Nº de pareceres emitidos	60	31	52	X	X	Todos os distritos da Província					Submetidos 50 projectos para Avaliação de Impacto Ambiental (AIA) dos quais 14 Turísticos, 13 de prestação de serviços, 14 de Mineração, 7 Indústrias, 1 de aquacultura e 1 de Hidrocarbonetos. Foram emitidas 42 Licenças ambientais das quais 24 de categoria B e 18 de categoria C, arrecadando cerca de 2.227,010,00	Mitigar os impactos ambientais	DPCAA (DGA)

PRIORIDADE V: ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE															
Objectivo Estratégico (iv): Promover estudos e investigação visando a redução do risco de calamidades e adaptação às mudanças climáticas															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
166	Mapeamento na zonas propensas as inundações	Mapas Elaborados	2				X	Muidumbe, Montepuez	25.000 pessoas	375,00			Actividade programada para o II semestre		INGC
167	Sistema de captação de águas pluviais (Tanques Plásticos)	Sistemas montados	4				X	Muidumbe (Miteda)	10.000 pessoas	250,00			Actividade programada para o II semestre		INGC

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PRIORIDADE V: ASSEGURAR A GESTÃO SUSTENTÁVEL E TRANSPARENTE DOS RECURSOS NATURAIS E DO AMBIENTE															
Objectivo Estratégico (v): Reduzir a vulnerabilidade das comunidades, da economia e infraestruturas aos riscos climáticos e às calamidades naturais e antropogénicas															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
168	Sensibilizar as comunidades vulneráveis em Materia de Adaptacao as Mudancas Climaticas	Numero de Sensibilizacoes Realizadas	12				X	Metuge(3),Palma(2), Moc.Praia(2), Cidade de Pemba (1), Meluco (2), Macomia (2)	12.000 pessoas	175,00			Actividade programada para II semestre		INGC
169	Realizacao de Seminario de apresentacao do Sistema de Aviso Previo na bacia de Messalo	Numero de seminários e capacitacoes realizadas	16				X	Balama, Muidumbe, Montepuez e Macomica	150 pessoas	700,00			Actividade programada para II semestre		INGC
170	Realizar exercicio de Simulação sobre ciclone	Exercicio de simulção realizado	1				X	Mocimboa da Praia, Palma	150 pessoas	350,00			Actividade programada para II semestre		INGC

5.6 PILAR I:Consolidar o Estado de Direito Democrático, Boa Governação e Descentralização

PILAR I:CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO															
Objectivos Estratégicos (i): Melhorar a prestação de serviços públicos e reforçar a integridade da Administração Pública															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
171	Participar em Seminarios Nacionais de coordenacao em planificacao e administracao financeira e recursos humanos	Nº. de Seminarios realizadas	4	0		X	X	Maputo, Beira, Gaza e Niasa	Funcionários da DPCAA	140,82	0,00	0,00		Seminários realizados	DPCAA
172	Realizar intercambio profissional nas areas de planificacao, administracao	Nº de Intercambios realizados	2	0			X	Mueda, M.Praia, Chiure e Montepuez	Funcionarios da DPCAA	47,04			Programada para II semestre	Intercambios realizados	DPCAA

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO															
Objectivos Estratégicos (i): Melhorar a prestação de serviços públicos e reforçar a integridade da Administração Pública															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Dese mGra uReal %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Respon sável
			Planific ada	Reali zada		I Sem	II Sem			Aprovado	Exec utado	Exec ucao %			
173	Imprimir maior celeridade nos processos de prestação de serviços públicos, através da simplificação dos procedimentos administrativos		4	1	25	X	X	Pemba	Funcionários da DPCAA	3.092,62	89,8	3	Capacitação em gestão de comportamento organizacional	Imprimir nova dinâmica	DPCAA
174	Capacitar oficiais de Justiça e Funcionários do Regime Geral em gestao processual, administrativa e preenchimento de mapas estatísticos.	Nº de oficiais de Justiça e Funcionários do Regime Geral capacitados em gestao processual, administrativa e preenchimento de mapas estatísticos.	20			x	x	Cidade de Pemba	Funcionários	150,00					PPCD
175	Realizar rondas de palestras sobre os direitos dos seropositivos e os males sociais da estigmatização.	Nº de rondas de palestras de consciencialização realizadas.	2			x	x	Cidade de Pemba e Distritos	Funcionários	80,00					PPCD
176	Realizar fora e capacitar inspectores provinciais.	Número de encontros e capacitação realizados.	2	1	50		X	Pemba	40 Inspectores Provinciais.	300,00			Realizada 1	Capacitados 72 participantes, dos quais 59 inspectores e 13 técnicos	SP
177	Instalar a rede de informática e Internet na SP.	Número de gabinetes com Internet instalado e computadores em rede.	1	0		X	X	Pemba	Secretaria Provincial.	1.215,00	0,00	0,00	Lancado o concurso	Em avaliacao as propostas	SP
178	Imprimir maior celeridade nos processos de prestação de serviços públicos, através da simplificação dos	Número de inquéritos realizados aos utentes para medir univel de	1	0	0		x	Pemba	Agentes Económicos e cidadão beneficiários dos serviços	10,00			Programada para II semestre	Agendado para o II Semestre	BAU

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO															
Objectivos Estratégicos (i): Melhorar a prestação de serviços públicos e reforçar a integridade da Administração Pública															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Dese mGra uReal %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Respon sável
			Planific ada	Reali zada		I Sem	II Sem			Aprovado	Exec utado	Exec ucao %			
	procedimentos administrativos	satisfação dos serviços prestados pelo BAU							do BAU						
179	Efectuar actos de registos diversos	Actos de registos diversos efectuados	407,993	169,867	42%	x	x	Todos os distritos da provincia	Populacao da Procincia	925,00	150,00	16%	Lavrados actos de registos diversos em todas as areas registrais	Conferidos direitos humanos e legalizados actos extrajudiciais diversos	DPJ
180	Formar e capacitar os funcionarios do sector	Funcionarios submetidos ao curso de fomacao inicial para a carreira de Conservador e Notario no CFJJ	3	0	0%	x	x	Matola (CFJJ)	3 funcionarios do sector	546,45	0,00	0%	Aguarda-se a comunicacao da data do inicio do curso de formacao inicial pelo CFJJ		DPJ
		Tecnicos das Conservatorias capacitados em materias de actos registrais e uniformizacao de procedimentos	2	1	50%	x	x	Pemba	74 Funcionarios	696,90	81,60	12%	Realizada uma capacitacao de 19 funcionarios das Conservatorias, estando prevista a realizacao de outras no II Semestre do ano em curso	Consolidada a uniformizacao dos procedimentos e melhorada a qualidade dos servicos prestadaos	DPJ
		Bolsas de estudos concedidas aos funcionarios do sector	2	2	100%	x	x	Pemba	2	163,14	63,08	39%	Atribuidas bolsas de estudos a 2 funcionarios do sector nos cursos de Direito e Engenharia Informatica	Elevadas e promovidas as virtudes e qualidades dos funcionarios dos sector	DPJ
181	Realizar supervisao, monitoria e avaliacao das actividades planificadas	Realizada supervisao, monitoria e avaliacao das actividades planificadas	2	1	50%	x	x	Todos os distritos da provincia		620,18	66,16	11%	Realizado um ciclo de visitas de supervisao, monitoria e avaliacao nos distritos de Chiure, Montepuez, Balama, Namuno e Meluco	Desenhadas estrategias com vista ao cumprimento do plano das do sector, visto que o corte de energia electrica	DPJ

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balanço do 1º Semestre 2015

PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO															
Objectivos Estratégicos (i): Melhorar a prestação de serviços públicos e reforçar a integridade da Administração Pública															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Dese mGra uReal %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Respon sável
			Planific ada	Realiza da		I Sem	II Sem			Aprovado	Exec utado	Exec ucao %			
													nos meses de Janeiro e Fevereiro (2015) afectou o decurso normal das actividades		
		Garantida a participacao no Conselho Coordenador e Reunioes Nacionais do Ministerio	3	2	33%	x	x	Maputo (Ministerio da Justica, Assuntos Constitucionais e Religiosos)	4 funcionarios	413,10	184,92	45%	Realizadas 2 reunioes nacionais do MJACR na Cidade de Maputo	Definidas medidas e decisoes estruturais, tendentes a melhorar a prestacao do MJACR, nas suas unidades de tutela e subordinadas	DPJ
182	Realizar XI e XII sessões do Observatório de Desenvolvimento Provincial	Nº de sessões do Observatório de Desenvolvimento Provincial realizadas	2	1	50%	X	X	Pemba	Provincia	1.700,00	800,00	47%	Realizada XI sessão do Observatorio de desenvolvimento da Provincia	Boa governação nas acções do Governo e transparencia na gestão das actividades e Orçamento do Estado	DPPF/DPO
183	Apoiar a elaboração dos PESODs e PES ao nível dos distritos e Provincia	Numero de PESODs e PES elaborados	17				X	Provincia	Provincia	313,00			Actividade programada para segundo semestre	Garantir elaboração dos PESODs e PES ao nível dos distritos e Provincia com melhor qualidade	DPPF/DPO
184	Elaboração do Plano Estratégico de desenvolvimento	Plano Estratégico de Desenvolvimento elaborado	1	0		X	X	Provincia	Provincia	5.000,00	0,00	0,00	Concluido o processo admnistrativo de contratação e realizada a assinatura do contrato. Aguarda-se a inscrição dos fundos por parte da DNO, para inicio dos trabalhos e pagamentos	Existencia de um instrumento orientador das prioridades estratégicas de desenvonvimento da Provincia	DPPF/DPO

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO															
Objectivos Estratégicos (i): Melhorar a prestação de serviços públicos e reforçar a integridade da Administração Pública															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Dese mGra uReal %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Respon sável
			Planific ada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Exec utado	Exec ucao %			
185	Realizar reuniões de balanço trimestral da arrecadação de receita / produzir relatórios trimestrais de receita	Nº de reuniões realizadas	2	0	0		X	Provincia	Provincia	300,00	0,00	0,00	Actividade programada para segundo semestre	Aferir o grau de coleta de receitas ao nível provincial	DPPF
186	Auditar e Inspeccionar instituições do Estado	Nº de auditorias realizadas	23	7	30	X	X	Provincia	Provincia	735,00	0,00	0,00	Realizadas 4 auditorias internas na Escola Secundaria de Pemba, Escola Industrial de Pemba, Direcção Provincial de Saúde e Direcção Provincial do Plano e Finanças	Afrido os niveis de legalidade na gestão e execução do Orçamento do Estado	DPPF

PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO															
Objectivos Estratégicos (ii): Melhorar o ambiente de negócios															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Respon sável
			Planific ada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Exec utado	Exec ucao %			
187	Prosseguir a simplificação dos procedimentos e melhoria da competitividade, para tornar o ambiente de negócios mais atractivo para investimentos que permitam que Moçambique assuma uma posição de referência no ranking regional e mundial	Número de BAU's Distritais implantados/construidos	2	0	0%		x	Distritos de :Mocimboa da Praia, Mueda e Montepuez	Agentes económicos e o Público em geral	3.500,00		0,00	Aguarda-se pela comunicacao do orçamento para dar continuidade da actividade	implantar BAUs em 3 distritos de acordo com o plano	BAU
188	Implantar a plataforma integrada electrónica dos Balcões de Atendimento Único (e-BAU) na provincia	Número de plataforma integrada electronica dos	1	1	100%	x		Pemba	Empresarios e o Público em geral	15,00	15,00	100%	Actividade cumprida	Melhorado a triagem dos processo de licenciamento	BAU

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO																					
Objectivos Estratégicos (ii): Melhorar o ambiente de negócios																					
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável						
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %									
		BAUs (e-BAU) inaugurada			95%									das actividades economicas							
		Número de Cadastro Central do e-BAU actualizado através da recolha de processos de licenciamento ao nível da Província	8.447	7.953	95%	x	x	Pemba	Agentes económicos e Cidadãos empreendedores	20,00	15,00	75%	em curso	Recolhidos processos com boa satisfacao	BAU						
189	Licenciar PME's e Supervisionar o processo de licenciamento das actividades económicas ao nível da Província	Número de empresas licenciadas	768	314	41%	x	x	Província de Cabo Delgado	Agentes económicos, dos quais 100 mulheres	54,00	34,00	63%	Em curso	Melhorado o ambiente de negocio e aumentada a legalizacao das PME	BAU						
		Número empresas supervisionadas	768	280	36%	x	x														
190	Divulgar a Estratégia para Melhoria do Ambiente de Negócio (EMAN) fase II e Decretos de Licenciamentos ao nível dos Distritos	Número de Estrategias divulgadas	2	0	0		X	Macomia, Mocimboa da Praia, Palma, Montepuez	Agentes económicos e Cidadãos empreendedores	42,57			Agendada para II semestre		BAU						
		Número de Divulgações do Dec. nº 5/2012 de 7 de Março realizadas	2	1	50	X		Pemba, Metuge e Mecufi								60,00			Melhorar o trabalho	Divulgada a legislacao sobre o Dec n 5/2012 de Marco	BAU
		Número de Divulgações do Dec. nº 34/2013 de 2 de Agosto realizada	2	1	50	X	X	Nangade, Mueda, Muidumbe, Ancuabe								31,00	25,25	72	Melhorar o trabalho	Divulgada a legislacao sobre o Dec n 34/2013 de 2 de Agosto	BAU
191	Divulgar as potencialidades da Província na Feira Economica de Cabo Delgado (FECAD) e na FACIM na Província de Maputo	Número de eventos de potencialidades divulgadas na FACIM e FECAD	2	1	50		x	Maputo e Pemba	Agentes Económicos, Sociedade Civil, Membros do Governo	68,36	28,36	41	Em curso	Divulgada a legislacao sobre o Dec n 34/2013 de 2 de Agosto	BAU						

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO															
Objectivos Estratégicos (iii): Prosseguir a reforma e capacitação dos órgãos locais do Estado, autarquias locais e Assembleias provinciais															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
192	Capacitar Órgãos Locais do Estado e Técnicos Distritais.	Número de capacitações realizadas.	1	0	0	X	X	Toda Província.	198 Funcionários dos Governos Distritais.	463,00	0,00	0,00	Nao realizada.		SP
193	Formar agentes usuários do e-SISTAFE.	Número de formações realizadas.	1	0	0		X	Pemba	7 Funcionários da Secretaria Provincial.	447,31	0,00	0,00	Nao realizada		SP
194	Expandir o SMoDD, Monitoria e Avaliação a nível provincial.	Número de monitorias realizadas.	6	2	33	X	X	Todos distritos	Província de Cabo Delgado	691,16	0,00	0,00	Realizado retiro para elaboracao do desempenho da Província, referente ao ano 2014, no ambito de SMoDD	Capacitados 48 tecnicos de todos Distritos	SP
195	Adquirir meio de transporte para capacitar órgãos locais do Estado e Técnicos Distritais.	Número de meio de transporte adquirido.	1	0	0		X	Pemba	Secretaria Provincial.	1.500,00	0,00	0,00	Em curso	Procurment	SP
197	Formar operadores de rádio e cifras.	Número de formações realizadas.	1	0	0		X	Macomia/Metoro	45 operadores de rádio e cifras.	744,00	0,00	0,00	Nao realizada		SP
198	Monitorar a implementação do EGFAE, SNAE e SIGEDAP nos distritos e municipios.	Número de distritos e Municipios abrangidos.	22	0	0		X	Toda Província.	Funcionários em Geral.	374,00			Nao realizada	Actividade programada para segundo semestre	SP

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balanço do 1º Semestre 2015

PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO															
Objectivos Estratégicos (iv): Assegurar uma Justiça ao alcance de todos, mais próxima e mais justa, com enfoque na efectividade dos direitos, deveres e liberdades fundamentais dos cidadãos															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Respon sável
			Planific ada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Exec utado	Exec ucao %			
199	Construir o edifício da Procuradoria Provincial de Cabo Delgado (cont.)	nº de edifício construído	2			x		Cidade de Pemba	Funcionário	4.500,00					PPCD
200	Adquirir mobiliário, equipamento informático e gerador electrónico do tipo industrial para o apetrechamento do edifício da Procuradoria Provincial	nº de mobiliário de escritório adquirido (31 secretarias; 30 cadeiras; 40 cadeiras de atendimento; 6 cadeiras de espera; 1 poltrona tipo "L"; 1 mesa de reunião; 3 armários e 8 vasos)						Cidade de Pemba	Funcionário	810,00					PPCD
		nº de equipamento informático adquirido (2 máquina digital sony w800; 1 projector acer/sony; 1 aparelho de som de 6 colunas e leitor de disco/usb; 16 computadores de mesa da marca HP e 16 UPS; 3 fotocopiadoras da marca canon)				x				810,00					
		nº de maquinaria adquirida	1							765,00					
201	Inspeccionar as condições de reclusão nos estabelecimentos prisionais e semilares, e controlo da legalidade	nº de rondas de inspecção nos estabelecimentos prisionais e semilares efectuada	2			x	x	Cidade de Pemba e Distritos	População reclusória	100,00					PPCD
202	Reabilitar infra-estruturas da	nº de infra-estruturas	1			x		Cidade de	Funcionário	900,00					PPCD

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO															
Objectivos Estratégicos (iv): Assegurar uma Justiça ao alcance de todos, mais próxima e mais justa, com enfoque na efectividade dos direitos, deveres e liberdades fundamentais dos cidadãos															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Respon sável
			Planific ada	Reali zada		I Sem	II Sem			Aprovado	Exec utado	Exec ucao %			
	Procuradoria Provincial de Cabo Delgado	reabilitadas						Pemba							
203	Contratar serviços de consultoria para construção da residência tipo condomínio e contratação de serviços de manutenção do edifício da Procuradoria Provincial	nº de projecto executivo contratado	1			x		Cidade de Pemba	Funcionário	765,00					PPCD
		nº de serviços de manutenção contratado	1			x				1.800,00					
204	Realizar palestras de divulgacao de direitos humanos	Palestras de divulgacao de direitos humanos realizadas	2	2		x	x	Todos os distritos da provincia		122,86	0,00	0%	Agendadas para o II Semestre	Nao realizada	DPJ

PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO															
Objectivos Estratégicos (v): Prosseguir o combate à corrupção, o reforço da prevenção e combate a todo tipo de crimes, emissão de documentos de identificação, controlo do movimento migratório e salvação pública															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situacao	Resultado	Respon sável
			Planific ada	Reali zada		I Sem	II Sem			Aprovado	Exec utado	Exec ucao %			
205	Realizar palestras no âmbito das matérias das diversas áreas de abrangência da PGR e Realizar Reunião Provincial	nº de palestras realizadas	40			x	x	Cidade de Pemba e Distritos	Funcionários Públicos e a população em geral	175,00					PPCD
		nº de Reunião Provincial realizado	1			x		Cidade de Pemba	Funcionários	250,00					
206	Realizar rondas palestras no âmbito de preservação e combate ao tráfico e consumo ilícito de drogas.	nº de rondas de palestras realizadas	2			x	x	Cidade de Pemba e Distritos	Funcionários Públicos e a população em geral	80,00					PPCD

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES
Balço do 1º Semestre 2015

PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO															
Objectivos Estratégicos (vi): Assegurar serviços de comunicação social e informação de qualidade															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
207	Promover a expansão e modernização da rede das rádios e televisões comunitárias nas zonas rurais	Equipamento adquirido para rádios comunitárias	3				X	Chiure, Mueda e Montepuez	População em geral	225,00			Actividade programada para II semestre		ICS
		Equipamento adquirido para brigada de mobilização social	8				X	Pemba	População em geral	315,00			Actividade programada para II semestre		ICS
		Jornalistas capacitados em materia de migração digital	2				x	Macomia e Chiure	Jornalistas e colaboradores das Rádios Comunitárias (10 mulheres e 20 homens)	270,00			Actividade programada para II semestre		ICS
208	Produzir reportagens no âmbito do desenvolvimento rural para divulgar no «Jornal O Campo» e Programa «Verdes Campos» da Rádio Moçambique	Nº de reportagens recolhidas	80	35	44	X	X	Toda Provincia	População em geral	692,02	692,02	100%	Actividade em curso. Recolhidos reportagens sobre abastecimento de agua, cultura, educacao, politica de saude nos distritos de Macomia, Mueda, Meluco, Palma, Moc. Praia, Ancuabe	Divulgacao de reportagens escritas no âmbito do desenvolvimento rural e disseminacao de boas praticas	ICS
		Nº de reportagens fotograficas recolhidas	90	69	76	X	X	Toda Provincia	População em geral				Actividade em curso. Recolhidos reportagens fotograficas no âmbito do	ICS	

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO															
Objectivos Estratégicos (vi): Assegurar serviços de comunicação social e informação de qualidade															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
					56								fotograficas nos distritos de Macomia, Mueda, Meluco, Palma, Moc. Praia	desenvolvimento rural e disseminação de boas praticas	
209	Produzir e Divulgar reportagens Televisivas para o programa "Canal Zero", no âmbito do desenvolvimento rural	Nº de reportagens produzidas e divulgadas	9	5	56	X	X	Toda Provincia	População em geral				Actividade em curso. Produzidas reportagens televisivas nos distritos de Mueda, Mecufi, Metuge e Moc. Praia	Divulgação de reportagens audio-visuais sobre a vida cotidiana da população e do lançamento da chama da unidade nacional	ICS
210	Promover a emissão de programas de educação cívica e consciencialização da população com vista a adopção de melhores praticas de cidadania	Nº de Programas produzidos	216	130	60	X	X	Chiure, Mueda, Montepuez e Macomia	População em geral				Actividade em curso. Produzidas programas sobre saneamento do meio, combate as doencas endemicas, HIV/SIDA, Malaria nos distritos de Chiure, Mueda, Montepuez e Macomia	Disseminação e transmissao de conhecimento as populaçoies sobre as medidas de prevencao do saneamento do meio, Malaria e HIV/SIDA	ICS
211	Realizar sessões de Mobilização e Sensibilização Social no âmbito de Informacao de Educacao Comunitaria (IEC),	Nº de Palestras realizadas	200	33	17	X	X	Toda Provincia	População em geral				Actividade em curso, tendo abrangido os distritos de Mueda e	Sensibilização social as comunidade rurais no ambito de IEC	ICS

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PILAR I: CONSOLIDAR O ESTADO DE DIREITO DEMOCRÁTICO, BOA GOVERNAÇÃO E DESCENTRALIZAÇÃO															
Objectivos Estratégicos (vi): Assegurar serviços de comunicação social e informação de qualidade															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
	priorizando as Comunidades Rurais												Pemba		
212	Criar base de dados informatizada e monitorar actividades das ONGs.	Número de Distritos monitorados.	1				X	Todos distritos	Governo Provincial, Governos Distritais e Municípios.	300,00			Programada para II semestre		SP

5.7 PILAR II: Promover um Ambiente Macro-Económico Equilibrado e Sustentável

PILAR II: PROMOVER UM AMBIENTE MACRO-ECONÓMICO EQUILIBRADO E SUSTENTÁVEL															
Objectivo Estratégico (i): Aumentar a arrecadação das receitas do Estado, assegurar a afectação criteriosa dos recursos, reduzir o défice orçamental e adequar a gestão da previdência social dos funcionários e agentes do Estado															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
213	Instruir processos de licenciamento e vistoria Actualização do cadastro dos estabelecimentos turísticos	Nº de Vistoria efectuadas	9			X	X	Pemba, Mecufi e Palma	Sector Publico, privado e comunidades	63,36			Em curso. Realizadas 3 vistorias sendo duas em Pemba e uma em Palma		DPTur
		Nº de estabelecimento com dados actualizados no cadastro provincial	225			X	X	Toda Provincia	Sector Publico e privado	59,13			Em curso. Feito um levantamento dos estabelecimentos ao nível da cidade de Pemba		DPTur
214	Recolher, analisar e sistematizar dados estatísticos dos estabelecimentos hoteleiros e similares	Nº de estabelecimentos hoteleiros recolhido	120			X	X	Toda Provincia	Sociedade em geral	174,37			Em curso. Realizada uma accao em 15 estabelecimentos da cidade Pemba e notificados os operadores faltiosos e		DPTur

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PILAR II: PROMOVER UM AMBIENTE MACRO-ECONÓMICO EQUILIBRADO E SUSTENTÁVEL

Objectivo Estratégico (i): Aumentar a arrecadação das receitas do Estado, assegurar a afectação criteriosa dos recursos, reduzir o défice orçamental e adequar a gestão da previdência social dos funcionários e agentes do Estado

Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
	e de entrada de turistas na província												morosos na entrega de informação		
215	Participar nas Feiras (Discubra Mocimboa do Vale, FECAD e FACIM) e Comemorar o Dia Mundial do Turismo na Província	Nº de Feiras participadas	3			X	X	Maputo e Pemba	Sectores publico, privado e comunidade	129,48			Participação na FECAD, que teve lugar na cidade de Pemba, onde o stand foi visitado por mais de 500 pessoas entre turistas e populares, a procura de informações turística. Em curso sensibilização dos operadores para prepararem-se no sentido de participar a FACIM		DPTur
		Nº de evento celebrado	1			X	X	Metuge	Sectores publico, privado e comunidade	149,07			Actividade programada para segundo semestre		DPTur
216	Seminário de divulgação de boas práticas em matéria da recolha da Receita e pagamento de impostos	Nº de seminários realizados	1		0		X	Província	Província	200,00			Actividade programada para segundo semestre		DPF/RF
217	Elaboração de estudo sobre o sistema de Gestão de Finanças Públicas ao Nível da Província (análise PEFA para o período 2012 - 2014)	Estudo elaborado e aprovado	1	0	0	X	X	Província	Província	2.500,00	0,00	0,00	Actividade em processo de avaliação sobre a sua pertinência, junto do parceiro de cooperação (AACID) e Governo		DPPF/DPO
218	Elaboração de estudo sobre a capacidade de arrecadação de	Estudo elaborado e aprovado	1	1	100%	X	X	Província	Província	3.000,00	300,00	10%	Concluído o processo administrativo de contratação e realizada a	Existência de um estudo exaustivo que apresenta	DPPF/DPO

PLANO ECONÓMICO E SOCIAL PES

Balço do 1º Semestre 2015

PILAR II: PROMOVER UM AMBIENTE MACRO-ECONÓMICO EQUILIBRADO E SUSTENTÁVEL															
Objectivo Estratégico (i): Aumentar a arrecadação das receitas do Estado, assegurar a afectação criteriosa dos recursos, reduzir o défice orçamental e adequar a gestão da previdência social dos funcionários e agentes do Estado															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
	recitas ao nível da Provincial												assinatura do contrato. Feito levantamento de dados para o diagnóstico, em curso análise e produção do relatório preliminar	os pontos críticos para aumento de recolha de recitas ao nível da provincial	
219	Elaboração do cenário fiscal médio prazo Provincial (2016-2018)	Cenário fiscal médio prazo Provincial (2016-2018) elaborado	1	1	100%	X		Provincia	Provincia	329,50	329,50	100%	Actividade realizada	CFMP da provincial elaborado	DPPF/DPO
220	Seguimento e acompanhamento das actividades de recolha de receita dos técnicos ao nível dos Distritos e dos Sectores	Nº das Instituições monitoradas	16	0	0		X	Provincia	Provincia	280,00	0,00	0,00	Actividade programada para segundo semestre	Garantir a recolha da receita	DPF/RF

5.8 PILAR III: Reforçar a Cooperação Internacional

PILAR III: REFORÇAR A COOPERAÇÃO INTERNACIONAL															
Objectivo Estratégico: I Consolidar, aprofundar e expandir a Cooperação Bilateral															
Nº de ordem	Acção	Indicador de produto	Meta		Anal Desem Grau Real %	Periodicidade		Localização	Beneficiários (Desagregado por sexo quando aplicável)	Orçamento Executado e fonte de financiamento			Ponto de Situação	Resultado	Responsável
			Planificada	Realizada		I Sem	II Sem			Aprovado	Executado	Execução %			
222	Participar na Feira Internacional de Tanzania	Nº de Feiras participados	1				x	Tânzania	Sectores publico, privado e comunidade	164,74			Actividade programada para segundo semestre		DPTur